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Agraïments 

 

El Servei d’Estratègia i Governança i el Servei de Protecció Civil i Salut –en el marc del Pla Municipal 
de Drogodependències-  de  l’Ajuntament de Mataró volem expressar públicament el nostre 
agraïment a les persones i institucions que ens han facilitat les dades, la informació i 
l’assessorament necessaris per a l’elaboració de l’11è informe de l’Observatori Municipal sobre el 
Consum de Drogues de Mataró: 
 
 

 Centre d’Atenció a les Drogodependències. Servei de Psiquiatria de l’Hospital de Mataró. 

Consorci Sanitari del Maresme 

 Centres d’Atenció Primària del Consorci Sanitari del Maresme 

 Centres d’Atenció Primària de l’Institut Català de la Salut 

 Comissions i grups de treball del Pla Municipal de Drogodependències.  

 Farmàcies de Mataró 

 Fundació Àmbit Prevenció 

 Mossos d'Esquadra. ABP de Mataró. Departament d’Interior de la Generalitat de Catalunya 

 Servei de Benestar Social de l’Ajuntament de Mataró  

 Servei de la Policia Local de l’Ajuntament de Mataró 

 Servei d’Urgències de l’Hospital de Mataró. Consorci Sanitari del Maresme 

 Subdirecció General de Drogodependències. Agència de Salut Publica. Departament de Salut 

de la Generalitat de Catalunya 

 Unitat Funcional de Sida. Servei de Medicina Interna de l’Hospital de Mataró. Consorci 

Sanitari del Maresme 
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1. Presentació 
 
Des de l’any 2000, moment en què es va crear la Comissió Tècnica, aquest observatori ha estat un 
sistema d’informació estable que ens ha facilitat la diagnosi de la incidència del consum de drogues i 
els problemes relacionats a la ciutat de Mataró i, per tant, útil per definir les intervencions més 
adequades en matèria de prevenció i assistència a les drogodependències.  
 
La utilitat de l’OMCD depèn en bona part del compromís i la participació dels diferents membres de 
la Comissió Tècnica. D’aquest compromís depèn l’abast de l’informe i la qualitat de les dades.  
 
La Comissió Tècnica està formada, en representació dels respectius serveis, per les persones 
següents:  
 

 Margarita Cano pel Centre d’Atenció a les Drogodependències. Servei de Psiquiatria de 
l’Hospital de Mataró del Consorci Sanitari del Maresme 

 Miriam Serra pels Centres d’Atenció Primària del Consorci Sanitari del Maresme 

 Carmina Subirana per les Farmàcies comunitàries de Mataró 

 Albert Boltas per Mossos d'Esquadra. ABP de Mataró. Departament d’Interior. Generalitat 
de Catalunya 

 Juan Manuel García pel Servei de la Policia Local. Ajuntament de Mataró  

 Joan Gerard Sánchez pel Servei de Benestar Social de l’Ajuntament de Mataró  

 Robert Pou pel Servei d’Urgències de l’Hospital de Mataró del Consorci Sanitari del 
Maresme  

 

Coordinació: 
 

 Assumpta Lluch. Pla Municipal de Drogodependències. Servei de Protecció Civil i Salut de 
l’Ajuntament de Mataró. 

 
El treball d’elaboració dels informes i l’anàlisi de la informació dels diversos serveis va a càrrec de 
Xavier E. Posada del Servei d’Estratègia i Governança de l’Ajuntament de Mataró.  
 
Des de l’inici del projecte s’ha treballat per aconseguir la millora dels sistemes de registre, el 
tractament de dades de l’Informe bianual, així com la revisió de la formulació dels indicadors i la 
incorporació de nous, segons les possibilitats i les necessitats existents en cada moment.  
 
El 11è Informe recull les dades relatives als anys 2017 i 2018, així com a les sèries històriques 
segons la disponibilitat de cada indicador. Com en els informes anteriors, el sistema d’indicadors de 
l’OMCD s’estructura en sis blocs: 
  

1. Indicadors sociològics i patrons de consum. 
2. Indicadors d’activitat preventiva. 
3. Indicadors sociosanitaris relacionats amb el consum de drogues. 
4. Indicadors de tractament. 
5. Indicadors de la incidència del VIH/SIDA. 
6. Indicadors policíacs i control de l’oferta. 

 
La principal novetat d’aquest informe és l’ampliació del indicadors del capítol d’activitat preventiva, 
més en concret, els de l’apartat dedicat a les intervencions per a la prevenció i la reducció de riscos 
relacionats amb el consum d’alcohol i altres drogues en l’àmbit de les festes locals i oci. En aquest 
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apartat s’hi poden trobar indicadors i sèries de dades que fan seguiment de les accions orientades 
bàsicament a la prevenció i reducció dels riscos relacionats amb el consum d’alcohol i altres drogues 
-bàsicament cànnabis- en ambient de festa, on es produeixin la majoria de consums entre la 
població més jove.  
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1. Patrons de consum 
 

A. Consum de la població general        
 
L’Enquesta Domiciliària sobre Alcohol i Drogues a Espanya (EDADES), promoguda per la Delegació 
del Govern per al Pla nacional sobre drogues (DGPNSD)  en col·laboració amb les comunitats 
autònomes, té per objectiu estudiar les prevalences de consum d’alcohol, tabac, tranquil·litzants i 
somnífers, i drogues de comerç il·legal, així com les pautes de consum dominants, els perfils dels 
consumidors, les percepcions socials davant del problema i les mesures que la població considera 
més efectives per resoldre’l.   
 
L’enquesta, adreçada a la població de 15-64 anys resident en llars familiars a l’Estat espanyol, té  
una de les mostres més àmplies (21.249 persones en l’edició de l’any 2017) i una de les trajectòries 
més llargues de totes les enquestes d’aquest tipus que es fan a tota Europa (recull dades des de 
l’any 1994). A Catalunya la mostra corresponent a l’any 2017 és de 2.053 persones. 
 
L’any 2017, l’alcohol i el tabac van ser les substàncies més consumides entre la població catalana de 
15-64 anys, seguides del cànnabis, dels hipnosedants, dels analgèsics opioides i de la cocaïna en 
pols d’acord amb les prevalences de consum alguna vegada a la vida, durant els darrers dotze 
mesos i durant els darrers trenta dies previs a l’enquesta. Respecte l’enquesta de 2015, la de l’any 
2017 registra un augment de les prevalences de consum (alguna vegada a la vida, durant els dotze 
mesos previs i durant els trenta dies previs a l’enquesta) de tabac, cànnabis i cocaïna en pols. 
 
Pel que fa a l’enquesta de fa dos anys, l’any 2017, la prevalença de consum de tabac en els darrers 
dotze mesos (40,5%) ha augmentat en +4,4 punts percentuals (p.p.), la del cànnabis (14,5%) en 
+3,4 p.p i la dels hipnosedants (9,5%) s’ha reduït en -1,5 p.p.  
 

1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017

Tabac 44,2 44,2 45,0 49,2 44,4 42,5 41,5 38,0 41,8 36,1 40,5

Alcohol 77,2 73,7 75,4 77,2 81,3 75,3 82,2 74,2 77,7 75,9 76,0

Cànnabis 8,3 7,6 11,7 14,7 17,1 14,1 12,4 11,3 11,7 11,1 14,5

Èxtasi / drogues de disseny 1,4 1,0 1,7 1,9 1,8 2,2 0,9 0,3 0,7 0,8 0,8

Cocaïna en pols 1,5 1,8 2,8 3,0 4,1 4,4 3,1 1,5 3,5 2,5 2,9

Cocaïna base / crack 0,0 0,3 0,0 0,1 0,1 0,7 0,0 0,4 0,2 0,1 0,1

Al·lucinògens 1,2 1,0 0,6 0,8 1,0 1,1 0,3 0,3 0,5 1,0 0,6

Anfetamines / Speed 1,0 1,3 0,8 1,0 1,4 1,4 0,5 0,1 1,2 0,6 0,5

Inhalants 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1

Heroïna  0,0 0,1 0,2 0,3 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Tranquil·litzants ** ** ** ** 4,1 5,3 4,5 7,7 8,9 ** **

Somnífers ** ** ** ** 3,9 3,8 4,3 3,9 5,6 ** **

Hipnosedats(1) 5,8 7,3 6,6 9,0 10,2 11,0 9,5

Tranquil·litzants sense recepta 1,6 2,0 1,6 3,6 1,1 1,4 2,0 0,8 0,7 ** **

Somnífers sense recepta 1,2 1,0 1,4 2,2 1,3 1,5 1,2 0,7 0,4 ** **

Hipnosedants sense recepta (2)
1,7 2,0 2,5 1,0 0,9 1,9 1,2

Evolució de la prevalença de consum de drogues en els últims dotze mesos entre la població de 15-64 anys 

(%). Catalunya 1997-2017

 
** A causa de les preguntes dels qüestionaris de les enquestes 1997-2017, aquestes dades no es van poder analitzar. 
(1) En l’enquesta EDADES 2015 i 2017 els tranquil·litzants i els somnífers es van agrupar en una sola categoria anomenada «hipnosedants». Amb 
recepta mèdica o sense. 
(2) En l’enquesta EDADES 2015 i 2017 els tranquil·litzants i els somnífers es van agrupar en una sola categoria anomenada «hipnosedants». Sense 
recepta mèdica. 
Font: Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’EDADES dels anys 1997-2017. 
Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD. (DGPNSD). 

 
Si es compara el consum diari (durant el darrer mes) de les dues enquestes, l’any 2017, s’observa 
un augment del consum de tabac, de cànnabis i d’hipnosedants amb recepta mèdica o sense. El 

T2.1 
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consum diari d’alcohol va disminuir lleugerament i el de cocaïna en pols va ser del 0,0% (0,1% l’any 
2015). 
 

1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017

Tabac 39,6 41,0 41,6 44,9 39,3 39,2 37,9 35,7 38,7 34,5 38,3

Alcohol 60,0 62,2 61,1 67,7 70,9 61,9 69,9 60,2 65,0 60,2 64,1

Cànnabis 4,0 4,3 8,3 11,4 13,9 9,7 8,7 8,1 8,9 8,6 11,9

Èxtasi / drogues de disseny 0,1 0,1 1,0 0,6 0,8 0,8 0,3 0,1 0,1 0,3 0,3

Cocaïna en pols 0,9 1,0 1,4 0,7 1,7 2,6 1,5 0,7 1,6 1,0 1,8

Cocaïna base / crack 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1

Al·lucinògens 0,3 0,3 0,2 0,3 0,4 0,1 0,2 0,2 0,1 0,5 0,2

Anfetamines / Speed 0,2 0,4 0,6 0,1 0,6 0,6 0,4 0,0 0,2 0,3 0,3

Inhalants 0,0 0,0 0,2 0,1 0,1 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

Heroïna  0,0 0,1 0,0 0,2 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Tranquil·litzants ** ** ** ** 2,9 3,8 3,0 5,8 6,4 ** **

Somnífers ** ** ** ** 3,1 2,6 2,6 3,1 4,1 ** **

Hipnosedants(1) 4,4 5,0 4,0 7,0 7,4 7,4 5,9

Evolució de la prevalença de consum de drogues en els últims trenta dies entre la població de 15-64 anys 

(%). Catalunya 1997-2017

 
** A causa de les preguntes dels qüestionaris de les enquestes 1997-2017, aquestes dades no es van poder analitzar. 
(1) En l’enquesta EDADES 2015 i 2017 els tranquil·litzants i els somnífers es van agrupar en una sola categoria anomenada «hipnosedants». Amb 
recepta mèdica o sense. 
Font: Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’EDADES dels anys 1997-2017. 
Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD. (DGPNSD). 

 
Com en edicions anteriors de l’enquesta, l’any 2017, el consum de drogues va ser, en general, més 
elevat entre els homes, excepte en el cas dels hipnosedants (amb recepta mèdica o sense) i dels 
analgèsics opiòides, el consum dels quals va ser més freqüent en les dones. 
  
Pel que fa a la mitjana d’edat d’inici del consum, les dues substàncies que registren una edat més 
primerenca són les dues legals: tabac (16,6 anys) i alcohol (16,7 anys). Els hipnosedats (amb 
recepta o sense) van ser les substàncies que es van començar a consumir més tard (34,1 anys). 
 

Esp 

2009

Cat 

2009

Esp 

2011

Cat 

2011

Esp 

2013

Cat 

2013

Esp 

2015

Cat 

2015

Esp 

2017

Cat 

2017

Tabac 16,5 16,5 16,5 16,5 16,4 16,5 16,4 16,4 16,6 16,6

Alcohol 16,7 16,4 16,7 16,6 16,7 16,7 16,6 16,6 16,6 16,7

Cànnabis 18,6 18,5 18,7 19,0 18,6 18,5 18,3 18,4 18,4 18,5

Èxtasi / drogues de disseny 20,5 20,1 20,8 20,6 21,1 21,5 20,7 20,1 21,1 21,4

Cocaïna en pols 20,9 20,6 21,0 20,8 21,3 21,4 20,9 21,1 21,1 21,0

Cocaïna base / crack 23,1 21,4 22,4 21,9 23,2 23,6 20,7 17,7 21,1 19,8

Al·lucinògens 19,7 19,0 20,5 20,3 20,9 20,7 20,3 19,8 20,9 21,5

Anfetamines / Speed 20,1 20,0 20,2 20,0 20,8 21,4 20,2 19,6 20,4 20,9

Inhalants 19,2 19,7 19,7 18,8 19,4 20,1 20,5 19,4 20,1 22,1

Heroïna  22,9 19,7 20,7 19,9 21,5 20,2 22,2 21,3 22,7 21,2

Tranquil·litzants 34,2 33,6 34,5 ** ** ** **

Somnífers 35,0 35,2 35,0 ** ** ** **

Tranquil·litzants sense recepta 29,5 30,3 31,3 ** ** ** **

Somnífers sense recepta 29,1 26,0 34,2 ** ** ** **

Hipnosedants(1) 34,5 34,5 35,2 35,6 34,2 34,4 34,1

Hispnosedants sense recepta 29,5 27,8 31,3 32,5 30,0 31,6 32,2

Mitjana d'edat d'inici de consum de substàncies psicoactives entre la població de 15-64 anys (mitjana 

d'edat en anys). Catalunya i Espanya

 
** A causa de les preguntes dels qüestionaris de les enquestes 1997-2017, aquestes dades no es van poder analitzar. 
(1) En l’enquesta EDADES 2015 i 2017 els tranquil·litzants i els somnífers es van agrupar en una sola categoria anomenada «hipnosedants». Amb 
recepta mèdica o sense. 
Font: Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’EDADES dels anys 1997-2017. 
Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD. (DGPNSD). 

 

L’any 2017, els consumidors de substàncies psicoactives durant els darrers dotze mesos i els 
darrers trenta dies previs a l’enquesta van ser d’una manera predominant joves de 15 a 29 anys, 

T2.2 

T2.3 
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excepte en el cas del tabac i de l’alcohol, amb prevalences molt similars amb el grup de 30 a 64 
anys. En el cas dels hipnosedants i dels analgèsics opioides, el consum va ser més freqüent entre la 
població de 30 a 64 anys. Pel que fa al consum diari d’alcohol durant els darrers trenta dies, cal 
destacar que va ser molt més freqüent en el grup d’edat de 30 a 64 anys, així com en el dels 
hipnosedants (amb recepta o sense). 
 

2013 2015 2017

H

15-29

D

15-29

H

30-64

D

30-64

H

15-29

D

15-29

H

30-64

D

30-64

H

15-29

D

15-29

H

30-64

D

30-64

Tabac 48,4 41,2 45,2 36,3 39,6 31,2 40,0 32,6 43,4 41,7 45,6 34,2

Alcohol 77,5 76,1 81,9 74,0 79,6 71,4 81,4 70,4 79,7 74,3 80,3 71,0

Cànnabis 32,5 13,9 11,0 5,4 30,5 16,4 10,4 4,3 32,1 19,1 16,0 6,4

Èxtasi / drogues de disseny 2,4 1,1 0,6 0,3 3,1 1,5 0,1 0,4 2,3 0,8 0,7 0,4

Cocaïna en pols 5,4 2,8 5,3 1,5 6,7 2,7 2,9 0,8 5,4 2,1 4,3 1,0

Cocaïna base / crack 0,2 0,7 0,1 0,1 0,2 0,0 0,1 0,0 0,3 0,3 0,0 0,0

Al·lucinògens 2,1 0,0 0,5 0,1 3,1 2,5 0,7 0,2 2,3 1,0 0,5 0,2

Anfetamines / Speed 2,3 2,3 1,0 0,6 2,6 1,0 0,4 0,2 1,0 0,8 0,5 0,1

Inhalants 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,5 0,5 0,1 0,0

Heroïna  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Tranquil·litzants 2,6 4,7 8,1 13,0 ** ** ** ** ** ** ** **

Somnífers 3,5 1,7 4,4 8,8 ** ** ** ** ** ** ** **

Tranquil·litzants sense recepta 0,6 0,9 0,5 0,9 ** ** ** ** ** ** ** **

Somnífers sense recepta 0,4 0,7 0,2 0,5 ** ** ** ** ** ** ** **

Hipnosedats(1) 5,3 4,0 7,9 17,8 3,8 6,0 7,9 13,8

Hipnosedants sense recepta 0,7 0,7 2,0 2,4 1,0 0,5 1,4 1,0

Prevalença de consum en els darrers dotze mesos de substàncies psicoactives entre la població de 15-64 

anys, per sexes i grups d'edat (%). Catalunya 2011-2017

 
 
L’any 2017, totes les prevalences de consum de tabac van augmentar en comparació de les de l’any 
2015. L’increment més elevat correspon al consum diari (38,3%) amb una variació de +6,2 punts 
percentuals (p.p.). Si es compara les prevalences de consum de tabac de la darrera enquesta amb la 
realitzada l’any 2011 s’observa que totes s’han incrementat fora de la prevalença del consum alguna 
vegada a la vida.  
 

2011 2013 2015 2017 * ** 2011 2013 2015 2017 * **

Tabac 72,7 74,2 68,7 70,1 -2,6 1,4 38,0 41,8 36,1 40,5 2,5 4,4

Alcohol 89,2 91,3 90,9 91,0 1,8 0,1 74,2 77,7 75,9 76,0 1,8 0,1

Cànnabis 28,5 35,1 32,9 39,9 11,4 7 11,3 11,7 11,1 14,5 3,2 3,4

Hipnosedants 15,4 21,9 17,3 18,5 3,1 1,2 9,0 10,2 11,0 9,5 0,5 -1,5

2011 2013 2015 2017 * ** 2011 2013 2015 2017 * **

Tabac 35,7 38,7 34,5 38,3 2,6 3,8 29,5 30,7 26,7 32,9 3,4 6,2

Alcohol 60,2 65,0 60,2 64,1 3,9 3,9 10,9 10,2 9,8 9,1 -1,8 -0,7

Cànnabis 8,1 8,9 8,6 11,9 3,8 3,3 1,5 2,4 2,5 2,9 1,4 0,4

Hipnosedants 7,0 7,4 7,4 5,9 -1,1 -1,5 4,5 6,3 4,7 5,2 0,7 0,5

Alguna vegada en la vida Últims dotze mesos

Consum diariÚltims trenta dies

Evolució de la prevalença de consum de drogues entre la població de 15-64 anys 

(%). Catalunya, 1997-2017

 
 
En el cas de l’alcohol, l’any 2017, les prevalences registren un mínim increment o una mínima 
reducció en el cas de la del consum diari (9,1%, -0,7 p.p.), amb l’excepció de la prevalença d’últims 
trenta dies que clarament augmenta (64,1%, +3,9 p.p.). El consum d’alcohol va ser més freqüent 
entre els homes i en el grup d’edat de 30 a 64 anys, excepte en el cas del consum durant els darrers 
dotze mesos. Les prevalences més altes de consum es van observar en homes de 30 a 64 anys. Cal 
destacar que la prevalença de consum diari d’alcohol va ser 2,8 vegades superior en els homes que 
en les dones. L’11,9% dels homes va declarar que bevia diàriament, mentre que en les dones aquest 
percentatge va ser del 4,2%. 

T2.4 

T2.5 
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Prevalença del consum d'alcohol per grups d'edat i sexe (%). Catalunya 2017

Homes Dones Total Homes Dones Total Homes Dones Total

Alguna vegada 85,9 82,5 84,2 94,5 91,4 93,0 92,6 89,4 91,0

En els darrers 12 mesos 79,7 74,3 77,1 80,3 71,0 75,7 80,2 71,7 76,0

En els darrers 30 dies 65,4 58,4 61,9 71,7 57,8 64,7 70,2 57,9 64,1

Diàriament 2,3 0,5 1,4 14,8 5,3 10,0 11,9 4,2 8,1

15-29 anys 30-64 anys 15-64 anys

 
Font: Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’EDADES 2017. Observatori 
Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD. 

 
L’any 2017, el percentatge de borratxeres (16,5%) és pràcticament el mateix de l’enquesta de fa dos 
anys (15,7%). La prevalença de borratxeres durant els últims trenta dies (7,7%)  va augmentar 1,8 
punts percentuals respecte a l’any 2015.  
 
L’any 2017, la prevalença de consum episòdic intensiu d’alcohol o binge drinking durant els trenta 
dies és de l’11,5%, 3,6 punts percentuals inferior respecte a l’any 2015. Cal destacar que és una de 
les prevalences més baixes observades durant el període 2007-2017. El binge drinking es va 
observar que era més freqüent en els homes i en el grup d’edat de 15 a 29 anys. Les prevalences 
més elevades es van trobar en els homes de 15 a 29 anys. 
 

Homes Dones Total Homes Dones Total Homes Dones Total

Borratxeres

En els darrers 12 mesos 33,0 28,3 30,6 16,2 8,4 12,3 20,0 12,9 16,5

Borratxeres

En els darrers 30 dies 17,0 12,4 14,8 7,8 3,5 5,6 10,0 5,5 7,7

Binge drinking

En els darrers 30 dies 19,8 14,0 17,0 14,2 5,5 9,9 15,5 7,5 11,5

Botellón

En els darrers 12 mesos 22,0 17,1 19,6 2,1 0,3 1,2 6,6 4,1 5,4

Botellón

En els darrers 30 dies 8,0 7,6 7,7 1,1 0,2 0,7 2,7 1,9 2,3

Prevalença de borratxeres durant els darrers dotze mesos i de binge drinking durant els darrers trenta 

dies per grups d’edat i sexe (%). Catalunya, 2017

15-29 anys 30-64 anys 15-64 anys

 
Font: Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’EDADES 2017. Observatori 
Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD. 

 
L’any 2017, el 5,4% de la població de 15 a 64 anys va fer botellón durant els darrers dotze mesos 
previs a l’enquesta. En el darrer mes, el 2,3% de la població de 15 a 64 anys va fer botellón durant 
els darrers trenta dies previs a l’enquesta. De la mateixa manera que en el cas dels que van fer 
botellón durant els darrers dotze mesos, les prevalences més elevades es van trobar entre la 
població jove de 15 a 29 anys (7,7% entre els 15 i 29 anys i 0,7% entre els 30 i els 64 anys). Els 
homes de 15 a 29 anys van presentar la prevalença més alta (8,0%), tot i que a molt poca distància 
de les dones del mateix grup d’edat (7,6%). La prevalença de botellón en els últims dotze mesos va 
ser la més baixa del període 2013-2017 i la dels últims trenta dies es va mantenir estable respecte a 
l’any 2015. 
 
A l’enquesta de 2017, el cànnabis continua sent la droga il·legal més consumida a Catalunya; 
concretament, un 39,9% de la població de 15 a 64 anys va afirmar haver-ne pres alguna vegada a la 
vida; un 14,5% va consumir-ne l’últim any; un 11,9%, l’últim mes i un 2,9%, diàriament durant els 
darrers trenta dies.  
 
L’any 2017, totes les prevalences de consum de cànnabis van ser superiors a les de l’any 2015. Les 
prevalences en el darrer any (14,5%) i en el darrer mes (11,9%) s’incrementen en 3,4 i 3,3 punts 
percentuals, respectivament. Les prevalences més altes de consum es van observar en els homes 

T2.7 
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de 15 a 29 anys. D’aquesta manera, es recupera la tendència creixent del consum d’aquesta 
substància que es va observar durant el període 1999-2005. Cal destacar també que el consum diari 
de cànnabis mostra una tendència creixent des de l’any 2011. 
 
Prevalença del consum de cànnabis per grups d'edat i sexe (%). Catalunya 2017

Homes Dones Total Homes Dones Total Homes Dones Total

Alguna vegada 51,5 36,7 44,2 49,1 28,1 38,6 49,6 30,0 39,9

En els darrers 12 mesos 32,1 19,1 25,6 16,0 6,4 11,2 19,6 9,3 14,5

En els darrers 30 dies 23,4 15,2 19,3 13,7 5,8 9,7 15,9 7,9 11,9

Diàriament 8,0 1,8 5,0 3,5 1,0 2,3 4,5 1,2 2,9

15-29 anys 30-64 anys 15-64 anys

 
Font: Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’EDADES 2017. Observatori 
Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD. 

 

A l’enquesta de l’any 2017 s’ha tornat a introduir les preguntes de l’escala CAST (Cannabis Abuse 
Screening Test) per avaluar la incidència del consum problemàtic de cànnabis. L’any 2017, entre el 
total de la població de 15 a 64 anys, el consum problemàtic de cànnabis va ser del 2,6%. Els 
resultats també van permetre estimar que entre la població de 15 a 64 anys que havia consumit 
cànnabis durant els darrers dotze mesos i que havia contestat l’escala CAST, un 18,7% presentava 
aquest tipus de consum. Les dades evolutives sobre el consum problemàtic de cànnabis mesurat a 
través de l’escala CAST mostren una tendència descendent, excepte en el cas del total de la 
població de 15 a 64 anys, de la prevalença de consum problemàtic des de l’any 2013. 
 
L’any 2017, en relació amb el 2015, van disminuir les prevalences de consum d’hipnosedants en els 
darrers dotze mesos i en el darrers trenta dies previs a l’enquesta. En canvi, el consum alguna 
vegada a la vida i el diari durant el darrer mes van augmentar lleugerament.  
 

Homes Dones Total Homes Dones Total Homes Dones Total

Alguna vegada 8,5 10,2 9,3 17,2 25,3 21,2 15,2 21,9 18,5

En els darrers 12 mesos 3,8 6,0 4,9 7,9 13,8 10,8 7,0 12,0 9,5

En els darrers 30 dies 2,6 2,9 2,8 5,5 8,1 6,8 4,9 7,0 5,9

Diàriament 1,5 2,4 1,9 5,0 7,4 6,2 4,2 6,3 5,2

15-29 anys 30-64 anys 15-64 anys

Prevalença del consum d'hipnosedants (amb recepta mèdica o sense) per grups d'edat i sexe 

(%). Catalunya 2017

 
Font: Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’EDADES 2017. Observatori 
Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD. 

 

En analitzar el consum d’hipnosedants en els darrers dotze mesos, en els últims trenta dies i 
diàriament durant els darrers trenta dies per sexe i intervals d’edat de deu anys, es va observar que, 
en general, el consum d’aquestes substàncies augmentava a mesura que s’incrementava l’edat de la 
població. Les dones van assolir les prevalences més elevades en els grups d’edat de 45 a 54 anys i 
de 55 a 64 anys. 
 
Per primer cop s’ha inclòs a l’enquesta un mòdul específic per conèixer la prevalença de consum 
d’analgèsics opioides. Un 13,1% de la població de 15 a 64 anys havia pres analgèsics opioides 
alguna vegada a la vida; un 6,3% n’havia consumit l’últim any i un 2,4%, l’últim mes previ a 
l’enquesta. 
 
El policonsum de drogues –legals i il·legals- és un patró de consum força estès. En el decurs del 
darrer any, el 41,3% de la població de 15-64 anys va prendre dues substàncies psicoactives o més, i 
durant el darrer més, aquest percentatge va ser del 33,9%. L’alcohol està present en la major part 
dels policonsums (valors iguals o superiors al 80% en totes les substàncies considerades,  excepte 
en el cas de l’heroïna i dels inhalants, que van presentar prevalences de consum durant el darrer any 
del 0,0%, i del 0,1%, respectivament).  
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Pel que fa a la valoració de les conductes que es consideren més perilloses, quan es comparen les 
enquestes dels anys 2015 i 2017, s’observa que els augments més importants de la percepció de 
risc es van produir davant del consum d’un paquet de tabac diari (+2,6 punts percentuals) i del 
consum esporàdic d’hipnosedants (+2,2 punts percentuals). Contràriament, les conductes que van 
experimentar una disminució més destacable del risc percebut van ser el consum esporàdic de 
cànnabis, de GHB, de ketamina i de bolets al·lucinògens (−9,9, −6,2, −5,7 i −5,1 punts percentuals, 
respectivament). El fet de prendre cinc o sis canyes o copes d’alcohol cada dia, el consum esporàdic 
d’èxtasi i d’amfetamines/speed van presentar unes reduccions del risc percebut menys destacables 
(−4,6, −3,2 i −2,7 punts, respectivament). La resta de conductes van presentar uns augments o unes 
disminucions de la percepció de risc menys importants o es van mostrar bastant estables en relació 
amb l’any 2015. 

 

2007 2009 2011 2013 2015 2017

Fumar 1 paquet tabac diari 78,1 86,1 91,7 88,2 90,2 92,8

Prendre 5-6 canyes o copes el cap de setmana 49,5 59,2 62,2 46,0 54,8 52,6

Consumir 5-6 canyes o copes cada dia 84,9 94,0 95,2 91,1 94,1 89,5

Consumir cànnabis habitualment* 77,6 77,1 81,2 77,6 75,2 73,6

Consumir cànnabis esporàdicament** 63,8 63,5 69,5 53,2 69,2 59,3

Consumir èxtasi esporàdicament** 88,9 88,9 89,3 92,7 90,2 87,0

Consumir cocaïna esporàdicament** 90,8 90,5 91,9 91,6 92,0 92,3

Consumir heroïna esporàdicament** 93,3 94,0 95,4 95,0 94,3 93,7

Consumir al·lucinògens esporàdicament** 91,6 93,0 87,5 87,1 91,8 89,9

Consumir hipnosedants esporàdicament** 62,4 60,5 56,1 55,5 58,6 60,8

Risc percebut davant de diverses conductes de consum de drogues entre la població de 15 a 

64 anys (% de persones que considera que aquesta conducta pot causar bastants o molts 

problemes). Catalunya 2007-2017

 
* Habitualment: es consumeix una vegada per setmana o amb major freqüència 
** Esporàdicament: es consumeix una vegada al mes o amb menor freqüència 
Font: Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’EDADES 2017. Observatori 
Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD. 

 
Si bé les prevalences del consum de drogues d’Espanya i Catalunya són molt similars, Catalunya 
destaca per un consum més estès i intens de cànnabis, 3,5 p.p. més que el conjunt de l’Estat. Així 
mateix, si es compara l’evolució seguida per les prevalences de consum en els últims 12 mesos de 
les enquestes dels anys 2015 i 2017 s’observa que els increments en el consum de tabac i cànnabis 
a Catalunya han estat superior a Espanya: (+4,4 i 0,7 p.p.) i (3,4 i 1,5 p.p), respectivament.  
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Esp 

2009

Cat 

2009

Esp 

2011

Cat 

2011

Esp 

2013

Cat 

2013

Esp 

2015

Cat 

2015

Esp 

2017

Cat 

2017

Tabac 42,8 41,5 40,2 38,0 40,7 41,8 40,2 36,1 40,9 40,5

Alcohol 78,7 82,2 76,6 74,2 78,3 77,7 77,6 75,9 75,2 76,0

Cànnabis 10,6 12,4 9,6 11,3 9,2 11,7 9,5 11,1 11,0 14,5

Èxtasi / drogues de disseny 0,8 0,9 0,7 0,3 0,7 0,7 0,6 0,8 0,6 0,8

Cocaïna en pols 2,6 3,1 2,3 1,5 2,2 3,5 1,9 2,5 2,0 2,9

Cocaïna base / crack 0,1 0,0 0,0 0,4 0,1 0,2 0,2 0,1 2,2 0,1

Al·lucinògens 0,5 0,3 0,4 0,3 0,3 0,5 0,6 1,0 0,4 0,6

Anfetamines / Speed 0,6 0,5 0,6 0,1 0,6 1,2 0,5 0,6 0,5 0,5

Inhalants 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1

Heroïna  0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0

Tranquil·litzants 5,5 4,5 9,8 7,7 10,6 8,9 ** ** ** **

Somnífers 3,6 4,3 4,4 3,9 5,5 5,6 ** ** ** **

Hipnosedants(1) 7,1 6,6 11,4 9,0 12,2 10,2 12,0 11,0 11,1 9,5

Tranquil·litzants sense recepta 1,6 2,0 0,9 0,8 0,9 0,7 ** ** ** **

Somnífers sense recepta 1,1 1,2 0,6 0,7 0,6 0,4 ** ** ** **

Hispnosedants sense recepta 1,9 2,5 1,2 1,0 1,2 0,9 2,3 1,9 1,3 1,2

Comparació de la prevalença de consum de drogues en els últims dotze mesos entre la població 

de 15-64 anys (%). Catalunya i Espanya

 
** A causa de les preguntes dels qüestionaris de les enquestes 1997-2015, aquestes dades no es van poder analitzar. 
(1) En l’enquesta EDADES 2015-2017 els tranquil·litzants i els somnífers es van agrupar en una sola categoria anomenada «hipnosedants». 
Font: Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’EDADES 2017. Observatori 
Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD. 
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Font: Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’EDADES 2017. Observatori 
Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD. 
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B. Consum dels estudiants de secundària 
 
L’any 2016 es va dur a terme una nova enquesta sobre l’ús de drogues a l’ensenyament secundari, 
que s’emmarca en la sèrie d’enquestes que s’han fet a Espanya de manera biennal des del 1994, 
amb l’objectiu de conèixer la situació i les tendències pel que fa al consum de drogues entre els 
estudiants de 14 a 18 anys que cursen educació secundària. Les enquestes han estat finançades i 
promogudes per la Delegació del Govern per al Pla Nacional de Drogues (DGPNSD) en 
col·laboració amb comunitats autònomes. Per garantir una precisió mínima de les estimacions per 
comunitat autònoma s’ha establert un nombre mínim d’enquestes vàlides a cadascuna d’elles. A 
Catalunya,  l’any 2016, la mostra efectiva obtinguda va ser de 2.617 estudiants de 59 centres 
educatius (38 públics i 21 concertats i privats) i 118 aules. 
 
Com en anys anteriors, l’any 2016, les drogues més consumides pels estudiants d’educació 
secundària de 14 a 18 anys van ser, en aquest ordre, l’alcohol, el tabac, el cànnabis i els 
hipnosedants. En el darrer any, el 69,9% dels estudiants havia consumit begudes alcohòliques, el 
35,6% havia fumat tabac, el 28,3% havia pres cànnabis i el 12,8% hipnosedants.  Els percentatges 
d’estudiants de secundària que n’havien consumit alguna vegada els trenta dies previs a l’enquesta 
va ser del 61,9%, el 26.9% i el 20,3 i el 7%, respectivament.  
 
Si es comparen els resultats anuals de la darrera enquesta amb la realitzada l’any 2014, el consum 
d’alcohol, tabac i cànnabis havia disminuït mentre el consum d’hipnosedants (amb recepta mèdica o 
sense) va augmentar molt lleugerament.  
 

1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016

Alcohol 85,4 81,8 79,9 76,0 70,2 76,8 79,0 70,1 67,2 77,2 77,0 69,9

Tabac ** ** ** ** ** ** 39,8 43,3 36,2 37,0 37,7 35,6

Cànnabis 23,8 31,0 29,6 32,3 37,4 41,8 39,0 34,7 32,2 28,5 33,7 28,3

Cocaïna 1,4 3,9 5,9 4,2 5,0 6,8 4,7 3,3 2,3 2,6 2,9 2,4

Heroïna 0,2 0,3 0,4 0,2 0,2 0,5 0,9 0,5 1,0 0,7 0,4 0,8

Èxtasi(1) 4,1 6,7 3,7 5,1 4,0 2,2 2,8 2,0 1,7 2,5 1,0 1,7

Anfetam. / Speed 4,1 6,2 4,0 2,3 2,7 3,2 3,0 2,0 1,1 1,5 1,3 1,4

Al·lucinògens 5,6 7,6 3,7 3,6 2,8 3,7 3,6 2,3 1,7 2,1 1,2 1,2

Hipnosedants(2) ** ** ** ** ** ** 9,7 11,4 11,4 11,1 12,5 12,8

Hipnosedants(3) 4,5 4,9 5,3 5,3 5,1 5,2 6,4 5,9 7,4 5,3 6,3 6,0

Evolució de les prevalences de consum de drogues entre estudiants d'educació secundària 

de 14-18 anys (%) (Alguna vegada els darrers dotze mesos). Catalunya 1994-2016

 
 

1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016

Alcohol 78,3 64,7 61,0 59,5 49,2 60,6 61,5 55,1 56,4 68,5 68,0 61,9

Tabac 31,0 34,8 32,6 34,1 29,5 31,3 30,9 37,3 29,0 28,1 30,8 26,9

Cànnabis 17,1 21,5 22,1 22,3 26,8 30,4 25,1 23,1 21,3 17,0 23,4 20,3

Cocaïna 0,8 1,9 3,5 2,0 2,7 3,4 2,7 1,5 1,3 1,5 1,9 0,9

Heroïna 0,2 0,3 0,2 0,1 0,1 0,5 0,8 0,3 0,7 0,6 0,2 0,5

Èxtasi(1) 2,6 3,8 2,3 2,5 1,3 1,1 1,5 1,3 1,1 1,7 0,4 0,6

Anfetam. / Speed 2,7 3,5 2,1 1,1 1,5 1,8 1,6 1,2 0,8 1,1 0,4 0,7

Al·lucinògens 3,2 3,6 2,0 1,6 1,2 2,0 2,0 1,0 0,8 1,1 0,2 0,5

Hipnosedants(2) ** ** ** ** ** ** 4,9 6,1 5,6 6,8 7,0 7,0

Hipnosedants(3) 2,8 2,7 2,6 2,4 2,6 2,7 3,5 3,1 3,3 3,3 3,5 3,1

Evolució de les prevalences de consum de drogues entre estudiants d'educació secundària 

de 14-18 anys (%) (Alguna vegada en els darrers 30 dies). Catalunya 1994-2016

 
(1) Èxtasi: èxtasi i drogues sintètiques amb efectes similars.  
(2) Tranquil·litzants i somnífers amb recepta mèdica o sense.  
(3) Tranquil·litzants i somnífers sense recepta mèdica. 
(**) A causa de les preguntes dels qüestionaris de les enquestes 1994-2004, aquestes dades no es van poder analitzar. 
Font:  Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’Enquesta sobre l’ús de 
drogues a l’ensenyament secundari a Espanya (ESTUDES) 1994-2016. Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD. 
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L’any 2016, les substàncies que es van començar a consumir més aviat entre els estudiants 
d’educació secundària de 14 a 18 anys van ser els inhalants, els hipnosedants (amb recepta mèdica 
o sense) els esteroides anabolitzants, el GHB, l’alcohol i el tabac. Les mitjanes d’edat d’inici de 
consum d’aquestes drogues es van situar entre els 13,2 i els 14 anys. El cànnabis i l’èxtasi van ser 
les substàncies que es van començar a consumir a una edat més tardana, amb unes mitjanes d’edat 
de 14,6 i 14,9 anys, respectivament. La mitjana d’edat del consum diari de tabac és 14,6 anys i la del 
consum setmanals d’alcohol, de 15 anys.  
 
Pel que fa al consum segons el sexe, l’any 2016, les noies van consumir més freqüentment tabac i 
alcohol que els nois, excepte en el cas del consum diari o gairebé diari (1,9% nois i 1,1% noies). Els 
nois fan un consum més freqüent de totes les drogues il·legals. El consum d’hipnosedants va ser 
molt més freqüent en les noies. 
 

Homes Dones Total

Tabac 14,0 14,0 14,0

Tabac (consum diari) 14,6 14,6 14,6

Alcohol 13,9 13,9 13,9

Alcohol (consum setmanal) 15,0 15,0 15,0

Hipnosedants(1) 12,7 13,7 13,3

Hipnosedants(2) 13,3 14,0 13,7

Cànnabis 14,5 14,7 14,6

Cocaïna 14,4 14,7 14,5

Heroïna 13,6 15,0 14,1

Amfetamines / Speed 14,2 14,7 14,4

Al·lucinògens 14,2 14,9 14,5

Inhalants 14,0 12,3 13,2

Èxtasi 15,2 14,4 14,9

GHB ("èxtasi líquid") 14,2 12,0 13,7

Mitjana d'edat d’inici del consum de substàncies psicoactives 

entre els estudiants d’educació secundària de 14 a 18 anys 

(edat mitjana en anys). Catalunya, 2016

 
(1) Tranquil·litzants i somnífers amb recepta mèdica o sense.  
(2) Tranquil·litzants i somnífers sense recepta mèdica. 
Font: Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’Enquesta sobre l’ús de 
drogues a l’ensenyament secundari a Espanya (ESTUDES) 1994-2016. Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD. 

Homes Dones Total

Tabac 33,4 38,0 35,6

Alcohol 68,4 71,4 69,9

Hipnosedants(1) 9,6 16,0 12,8

Hipnosedants(2) 4,4 7,6 6,0

Cànnabis 29,0 27,5 28,3

Cocaïna 2,9 1,8 2,4

Heroïna 1,2 0,5 0,8

Amfetamines / Speed 1,9 1,0 1,4

Al·lucinògens 1,6 0,8 1,2

Inhalants 1,0 0,4 0,7

Èxtasi 2,2 1,2 1,7

GHB ("èxtasi líquid") 0,6 0,3 0,5

Prevalences de consum de substàncies psicoactives entre els estudiants 

d'educació secundària de 14-18 anys, segons el sexe (%) (Alguna vegada els 

últims dotze mesos). Catalunya 2016

 
(1) Tranquil·litzants i somnífers amb recepta mèdica o sense.  
(2) Tranquil·litzants i somnífers sense recepta mèdica. 
(**) A causa de les preguntes dels qüestionaris de les enquestes 1994-2004, aquestes dades no es van poder analitzar. 
Font: Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’Enquesta sobre l’ús de 
drogues a l’ensenyament secundari a Espanya (ESTUDES) 1994-2016. Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD.   
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L’any 2016, les prevalences del consum de tabac (alguna vegada a la vida, alguna vegada en els 
últims dotze mesos, alguna vegada en els últims treta dies i diari o gairebé diari en els darrers treta 
dies) registren els valors més baixos de tota la sèrie iniciada l’any 1994. Es manté la tendència 
descendent del consum diari de tabac que es va iniciar en l’enquesta anterior. 
 
Com en altres edicions de l’enquesta, l’alcohol és la droga legal més consumida entre els estudiants 
de secundària de 14 a 18 anys  i és la base de molts policonsums. En relació a l’enquesta de 2014, 
totes les prevalences de la darrera enquesta van ser inferiors, de manera que es recupera la 
tendència decreixent del consum d’alcohol que s’havia observat en els períodes 1994-2002 i 2006-
2010. 
 
El consum d’alcohol es concentra els caps de setmana. La prevalença del consum d’alcohol durant 
els caps de setmana (algun cap de setmana els darrers trenta dies) va ser del 58.9% (56.7% en els 
nois i  61,1% en les noies), mentre que la prevalença del consum d’alcohol en els dies feiners (algun 
dia feiner els darrers trenta dies) baixa al 27,4% (29,3% en els nois i 25,5% en les noies). 
 
El 39,4% dels estudiants manifesten que s’havien emborratxat el darrer any i el 21,1% els darrers 
trenta dies. La prevalença de borratxeres els últims trenta dies va ser superior en les noies que en 
els nois (19,5% en els nois i 22,8% en les noies) i tendia a augmentar amb l’edat (8,4% als 14 anys i 
39,1% als 18 anys). La mitjana d’edat d’inici de les embriagueses és de 14,6 anys, sense diferències 
significatives per sexes.  
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els últims 30 dies. Estudiants 14-18 anys. 

Catalunya 2006-2016 

 
Font:  Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’Enquesta sobre l’ús de 
drogues a l’ensenyament secundari a Espanya (ESTUDES) 1994-2016. Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD.   
*Borratxera: intoxicació etílica o consum intensiu d’alcohol autoreportada pel propi enquestat. 
*Binge drinking (episodis de consum intens d’alcohol): prendre cinc o més canyes o copes de begudes alcohòliques en la mateixa ocasió –pendre-les 
de manera seguida o en un interval aproximat de dues hores-. 

 
El 46,3% dels estudiants va declarar que havia fet botellón durant el darrer any (50,5% l’any 2012 i 
56,7% l’any 2014) i el 20,2% durant els darrers trenta dies (30,6% l’any 2012 i 21,8% l’any 2014). La 
prevalença de botellón va ser superior en les noies que en els nois en tots els trams temporals 
analitzats i tendia a incrementar a mesura que augmentava l’edat dels estudiants. 
 
El 27,4% dels estudiants (27,5% en els nois i 27,3% en les noies) es van prendre algun dia, durant el 
darrer mes, cinc o més canyes o copes de begudes alcohòliques en la mateixa ocasió (binge 
drinking). Aquest percentatge tendia a augmentar amb l’edat: 12,8% als 14 anys i 48,1% als 18 anys. 
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La prevalença de consumidors de risc d’alcohol és del 7,4% (7% en els nois i 7,8% en les noies). 
Aquesta prevalença augmentava progressivament amb l’edat (3,2% als 14 anys i 11,5% als 18 
anys).  
 
Pel que fa al lloc on els estudiants van a comprar o aconseguir les begudes alcohòliques, no existeix 
pràcticament diferencia entre les botigues de barri (34,6%) i els supermercats (33,4%). Discoteques i 
bars i pubs queden clarament per sota amb el 26,6 i el 26,3%, respectivament. El 33,2% dels 
estudiants de 14-18 anys van aconseguir l’alcohol directament en els últims treta dies i un 29,4% ho 
van aconseguir a través de persones major de 18 anys. 
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Font: Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’Enquesta sobre l’ús de 
drogues a l’ensenyament secundari a Espanya (ESTUDES) 1994-2016. Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD.   

 

El consum d’alcohol entre els estudiants de 14-18 anys es realitzava principalment en els espais 
oberts –carrers, places, parcs, platges o espais públics oberts-. Així, el 32,3% dels estudiants 
afirmaven haver pres alcohol en espais oberts en els últims trenta dies, el 27% en discoteques, el 
25,7% en bars i pubs i el 24,5% a casa d’altres persones. 
 

G2.6 



II. Indicadors sociològics Informe 2019 
 

Observatori Municipal sobre el Consum de Drogues  
 

17 

0

10

20

30

40

50

60

Espais 
públics 
oberts

Discoteques Bars o pubs Casa d'altres 
persones

Casa on vius Restaurants Altres llocs

%
 e

s
tu

d
ia

n
ts

Llocs on van consumir begudes alcohòliques els estudiants d'educació 
secundària de 14 a 18 anys en els últims 30 dies (%). Catalunya 2016 

14-17 anys 18 anys Total
 

Font:  Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’Enquesta sobre l’ús de 
drogues a l’ensenyament secundari a Espanya (ESTUDES) 1994-2016. Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD.   

 
Per la seva banda, el cànnabis va ser la droga il·legal consumida per un nombre més gran 
d’estudiants de 14-18 anys, amb molta diferència sobre les altres. El 28,3% dels estudiants n’havia 
consumit el darrer any. Mitjançant l’Escala CAST (Cannabis abuse Screening Test) s’estima  que el 
13,7% dels estudiants que havien consumit cànnabis en el darrer any presenten un consum 
problemàtic, un percentatge 1,5 punts percentuals superior a l’any 2014. Si es considera el conjunt 
dels alumnes de secundària de 14-18 anys, els consumidors problemàtics presenten el 3,1% del 
total d’alumnes.  
 
L’any 2016 totes les prevalences del consum de cànnabis (alguna vegada, alguna vegada en els 
últims dotze mesos, alguna vegada en els últims 30 dies i diàriament) són inferiors a les de l’any 
2014, amb la qual cosa es va recuperar la tendència decreixent que s’havia observat en el consum 
d’aquesta droga durant el període 2004-2012.  
 
La mitjana d’edat d’inici del consum de cànnabis va ser de 14,6 anys (14,6 anys en els nois i 14,7 en 
les noies). L’extensió i la freqüència del consum augmenten amb l’edat. Per edat, durant el darrer 
mes, un 10,2% dels estudiants de 14 anys va consumir-ne, percentatge que augmenta al 43% en el 
cas dels alumnes de 18 anys.  
 
Pel que fa a les maneres més freqüents d’obtenir i comprar cànnabis entre els estudiants que n’han 
consumit alguna vegada, un 78,3% la va adquirir a través d’un familiar, amic o conegut i el 55,1% a 
través d’un venedor (“camell”). 
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Font: Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’Enquesta sobre l’ús de 
drogues a l’ensenyament secundari a Espanya (ESTUDES) 1994-2016. Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD.   

 
L’informe destaca també l’extensió que ha adquirit el consum de tranquil·litzants o somnífers 
(hipnosedants) entre els estudiants de 14 a 18 anys de secundària. L’any 2016, les prevalences del 
consum d’hipnosedants, amb recepta o sense, d’alguna vegada en la vida (20,4%) i en els darrers 
dotze mesos (12,8%) van ser lleugerament superiors a les de l’any 2014; la dels últims trenta dies 
(7%) es va mantenir estable, mentre que el consum diari o gairebé diari en els últims trenta dies 
(3,4%) va ser clarament superior a la del 2014 (0.9%). 
 
Per acabar, les prevalences de consum dels estudiants catalans i de la resta de l’Estat són molt 
similars. L’any 2014, s’observa a Catalunya un consum superior de cànnabis, èxtasi i hipnosedants.  
 

Esp Cat Esp Cat Esp Cat Esp Cat Esp Cat Esp Cat Esp Cat Esp Cat Esp Cat Esp Cat

1994 75,1 78,3 31,1 31,0 12,4 17,1 1,1 0,8 0,2 0,2 2,1 2,6 2,3 2,7 2,6 3,2 ** ** 2,6 2,8

1996 66,7 64,7 32,5 34,8 15,7 21,5 1,6 1,9 0,3 0,3 2,3 3,8 2,6 3,5 2,8 3,6 ** ** 2,2 2,7

1998 68,1 61,0 31,9 32,6 17,2 22,1 2,5 3,5 0,4 0,2 1,6 2,3 2,0 2,1 2,0 2,0 ** ** 2,3 2,6

2000 60,2 59,5 32,1 34,1 20,8 22,3 2,5 2,0 0,3 0,1 2,8 2,5 2,0 1,1 2,0 1,6 ** ** 2,5 2,4

2002 56,0 49,2 29,4 29,5 22,5 26,8 3,2 2,7 0,2 0,1 1,9 1,3 2,0 1,5 1,2 1,2 ** ** 2,4 2,6

2004 65,6 60,6 37,4 31,3 25,1 30,4 3,8 3,4 0,4 0,5 1,5 1,1 1,8 1,8 1,5 2,0 ** ** 2,4 2,7

2006 58,0 61,5 27,8 30,9 20,1 25,1 2,3 2,7 0,5 0,8 1,4 1,5 1,4 1,6 1,3 2,0 3,6 4,9 2,4 3,5

2008 58,5 55,1 32,4 37,3 20,1 23,1 2,0 1,5 0,6 0,3 1,1 1,3 1,2 1,2 1,2 1,0 5,1 6,1 2,9 3,1

2010 63,0 56,4 26,2 29,0 17,2 21,3 1,5 1,3 0,5 0,7 1,0 1,1 0,9 0,8 1,0 0,8 5,2 5,6 3,0 3,3

2012 74,0 68,5 29,7 28,1 16,1 17,0 1,5 1,5 0,6 0,6 1,2 1,7 1,0 1,1 1,0 1,1 6,6 6,8 3,4 3,3

2014 68,2 68,0 25,9 30,8 18,6 23,4 1,8 1,9 0,3 0,2 0,4 0,4 0,5 0,4 0,6 0,4 6,2 7,1 3,0 3,5

2016 67,0 61,9 27,3 26,9 18,3 20,3 1,0 0,9 0,3 0,5 0,6 0,6 0,5 0,7 0,4 0,5 5,9 7,0 2,6 3,1

Heroïna Èxtasi(1) Anfetam. / 

Speed

Al·lucinò-

gens

Hipno-

sedants(2)

Hipno-

sedants(3)

Evolució de les prevalences de consum de drogues entre estudiants d'educació secundària de 14-18 anys (%) (Alguna 

vegada en els darrers 30 dies). Espanya i Catalunya 1994-2016

Alcohol Tabac Cànnabis Cocaïna

 
(1) Èxtasi: èxtasi i drogues sintètiques amb efectes similars.  
(2) Tranquil·litzants i somnífers amb recepta mèdica o sense.  
(3) Tranquil·litzants i somnífers sense recepta mèdica. 
(**) A causa de les preguntes dels qüestionaris de les enquestes 1994-2004, aquestes dades no es van poder analitzar. 
Font:  Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’Enquesta sobre l’ús de 
drogues a l’ensenyament secundari a Espanya (ESTUDES) 1994-2016. Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD.   
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 Font:  Sub-direcció General de Drogodependències. Agència de Salut Pública de Catalunya. Anàlisi per a Catalunya de l’Enquesta sobre l’ús de 
drogues a l’ensenyament secundari a Espanya (ESTUDES) 1994-2016. Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD.   

 
C. Enquesta d’hàbits de salut a alumnes de 4t d’ESO de la demarcació de Barcelona. 
Informe de resultats 2018 
 

La Diputació de Barcelona ofereix als municipis de la seva demarcació la possibilitat de realitzar una 
enquesta a l’alumnat de 4t d’ESO. L’any 2018 es van publicar els resultats de l’enquesta realitzada 
l’any 2015 sobre hàbits de salut dels alumnes de 4t d’ESO de la demarcació de Barcelona. L’objectiu 
d’aquesta enquesta és poder analitzar els hàbits i factors relacionats amb la salut, resultats que es 
puguin inferir al conjunt d’adolescents de 14-17 anys de 4t d’ESO del municipi i, per extensió, al 
conjunt de la província. Les dimensions que explora l’enquesta són la percepció del propi estat de 
salut, els hàbits d’alimentació, la sexualitat, els consums de risc, l’estat d’ànim, les relacions socials i 
interpersonals. L’enquesta busca identificar quins són els factors de risc dels i de les adolescents de 
4t d’ESO del municipi de referència, comparar els comportaments i els factors de risc d’aquests 
adolescents amb els d’altres poblacions i monitoritzar les conductes relacionades amb la salut 
d’aquests adolescents al llarg del temps. L’enquesta compta amb una mostra de 8.078 alumnes i la 
submostra de Mataró és de 362.  
 
A continuació es presenten alguns dels resultats de l’enquesta pel que fa a la prevalença del consum 
de tabac, alcohol, cànnabis i altres substancies.  
 
Consum de tabac 
 
A la demarcació de Barcelona, el 46% dels alumnes de 14-17 anys de 4t d’ESO han fumat alguna 
vegada a la vida i el 22,1% fumen actualment; en el cas dels alumnes de Mataró aquests 
percentatges són el 47 i el 23%, respectivament.  
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Tant a la demarcació de Barcelona com a Mataró s’observa que el percentatge de noies que ha 
fumat alguna vegada és significativament superior al dels nois: província (43% els nois i 49% les 
noies) a Mataró (38% els nois i 57% les noies). 
 
La mitjana d’edat d’inici al consum de tabac entre els alumnes de Mataró és de 13,8 anys. 
 
L’enquesta mostra l’associació existent entre el fet de fumar i la presència d’hàbit tabàquic en 
l’entorn d’amics. Les ràtios entre fumadors i no fumadors són molt diferents si en el grup d’amics la 
majoria fuma, si només ho fan alguns o si ningú ho fa. 
 
Consum de risc d’alcohol 
 
Pel conjunt de la demarcació de Barcelona, el 75,6% del total d’estudiants de 4t d’ESO enquestats 
ha tastat l’alcohol alguna vegada i el 64,2% fan un consum habitual. En el cas de la mostra 
d’alumnes de Mataró, el 79% manifesten haver tastat l’alcohol alguna vegada (76% els nois i 83% 
les noies). La mitjana d’edat d’inici al consum d’alcohol entre els alumnes de la mostra de Mataró és 
de 13,9 anys. 
 
Pel conjunt de la província, el 67,2% de les noies enquestades presenten un consum habitual 
d’alcohol, davant del 60,9% dels nois. L’associació entre consum i sexe és estadísticament 
significativa.  
 
El 47,5% dels alumnes enquestat que han begut alcohol alguna vegada afirmen practicar o haver 
practicat un consum de risc de begudes alcohòliques (borratxeres i/o consum compulsiu (binge 
drinking)). En el cas de la mostra de Mataró, sobre el total d’alumnes que afirmen haver tastat 
l’alcohol alguna vegada, un 54% declaren haver-se emborratxat alguna vegada i un 39% haver 
consumit alcohol de forma compulsiva.  
 
Els resultats provincials senyalen l’existència d’una correlació positiva entre el consum de risc 
d’alcohol i la relativització dels perills associats al seu consum.  
 
Consum de cànnabis  
 
Aproximadament una tercera part dels alumnes enquestats manifesten haver consumit alguna 
vegada cànnabis: 32,7% dels alumnes de la demarcació de Barcelona i 33,6% dels enquestats a 
Mataró. En la major part dels casos es tracta d’un consum de tipus experimental –alguna vegada i/o 
alguna vegada en els darrers dotze mesos.  Els alumnes que manifesten que han consumit cànnabis 
en la darrera setmana representen el 9,2% dels alumnes de la província i el 7,4% del enquestats de 
la ciutat.  
 
La mitjana d’edat d’inici de consum de cànnabis a la ciutat és de 14,7 anys. 
 
Consum d’altres substàncies 
 
Pel que fa al consum de drogues estimulants (cocaïna, èxtasi i anfetamines), amb unes prevalences 
entorn l’1% sobre el total d’alumnes enquestats, es presenta associat amb el consum d’alcohol de 
risc, l’estat anímic negatiu, l’ús de mètodes anticonceptius no segurs, la mala salut autopercebuda i 
el baix rendiment escolar. 
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Mataró Prov. Barna

Fumadors actuals 23,1% 22,1%

Borratxera (1 o més cops) 43,1% 47,46%**

Ha consumit cànnabis la darrera setmana 7,4% 9,2%

Consum de substàncies addictives entre alumnes de 4t d'ESO 

(14-17 anys) de Mataró i província de Barcelona. % sobre el total 

d'alumnes.

 
* Van participar en la realització de l'enquesta 41 municipis de la província de Barcelona sense  Barcelona capital que compta a una enquesta pròpia. 
** Percentatge que agrega borratxeres i "binge drinking". 
Font: elaboració pròpia a partir dels informes de l'Enquesta d'hàbits de salut a alumnes de 4t d'ESO de la demarcació de Barcelona. 

 

D. Observatori Europeu de les Drogues i les Toxicomanies. Informe anual 2019 
 
Del molt extens Informe Europeu sobre drogues 2019: Tendències i novetats elaborat per 
l’Observatori Europeu de les Drogues i les Toxicomanies (en anglès, EMCDDA) en destaquem les 
següents dades: 
 
El problema de les drogues a Europa ha deixat de caracteritzar-se pel consum d’heroïna per via 
parenteral. El nombre d’inicis de tractament registrats per aquesta causa és els més baix de tota la 
sèrie històrica, les taxes de consum per via parenteral han caigut, i la xifra anual de nous casos de 
VIH atribuïts al consum de drogues per via parenteral s’han reduït un 40% en els darrers deu anys. 
Tot i això, els problemes amb els opioides no han deixat d’augmentar a Europa i a la resta del mon, 
com a conseqüència de l’increment del consum d’opioides sintètics. L’informe destaca que una part 
dels problemes amb el consum d’opioides s’explica per l’ús de fàrmacs per a tractaments de 
substitució i calmants per al dolor.  En aquests moments a Europa el consum d’opioides és un dels 
factors principals dels costos sanitaris i socials imputables al consum de drogues.  
 
 
 

 
Font: Observatori Europeu de les Drogues i les Toxicomanies, 2019 

 
A Europa, les dades actuals sobre la cocaïna mostren màxims històrics tant pel que fa al nombre de 
confiscacions com de les quantitats decomissades. En el cas del consum al detall, les tecnologies de 
la informació i comunicació, i en particular l’ús de telèfons intel·ligents, han facilitat la relació entre el 
comprador i  venedor de cocaïna a través de plataformes digitals. Els venedors competeixen pels 
possibles clients oferint serveis addicionals i diverses opcions d’entrega ràpida i flexible. Tot i que és 
més difícil estimar la prevalença del consum problemàtic de cocaïna que en el cas dels opioides, des 
de l’any 2014, al conjunt d’Europa el nombre d’inicis de tractament per consum de cocaïna s’ha 
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incrementat un 35% i es registren un augment del nombre d’inicis en dues terceres parts dels 
membres de la UE, Turquia i Noruega. 
 

 
Font: Observatori Europeu de les Drogues i les Toxicomanies, 2019 

 
L’anàlisi de les aigües residuals d’una mostra de ciutats europees aporten noves dades sobre el 
consum de la cocaïna i altres substàncies. Cal anar amb cura amb la interpretació d’aquestes dades 
ja que no són directament comparables amb les que ofereixen les enquestes nacionals. Barcelona, 
tot i la disminució de l’any 2018, se situa entre les ciutats amb nivells més elevats de cocaïna en les 
seves aigües de la mostra de ciutats. 
 

 
Font: Observatori Europeu de les Drogues i les Toxicomanies, 2019 

 
El cànnabis és la droga il·legal més consumida a Europa; gairebé el 20% de les persones del tram 
d’edat de 15-24 anys declara haver-ne consumit en el darrer any. Actualment a Europa, el cànnabis 
és la substància per la qual s’ha demanat més vegades ajuda per primer cop als serveis 
especialitzats en el tractament de drogodependències. L’EMCDDA mostra la seva preocupació 
l’increment del consum que es detecta entre les cohorts més joves i per les innovacions en el mercat 
del cànnabis que han comportat un augment de la potència de la resina i la fulla de cànnabis, el 
desenvolupament de nous productes comestibles, solucions líquides per a vaporejar i concentrats. 
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La dispersió i la manca d’una visió global marca el debat sobre l’ús terapèutic de productes derivats 
del cànnabis. 
 

 
Font: Observatori Europeu de les Drogues i les Toxicomanies, 2019 
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1. Campanyes preventives 
 

A. dRogues! Què? 
 
dRogues! Què? és un programa de prevenció adreçat als estudiants de secundària, que inicialment 
va ser dissenyat per ser aplicat pels alumnes de quart d’ESO als alumnes de primer a quart de 
manera progressiva. L’efecte de les diferents reformes educatives, a nivell curricular, ha fet molt 
difícil el manteniment d’aquest model basat en crèdits variables per la disposició de menys hores de 
lliure disposició. A partir del curs 2013-2014, el model d’iguals que s’aplica substitueix els alumnes 
de 4rt d’ESO per estudiants de cicles formatius de grau superior d’integració social.  
 

En els darrers 2 cursos, han participat en el Programa dRogues! Què? 9 i 7 centres d’educació 
secundària- 1.376 i 1.271 alumnes, que donen compte respectivament del 26 i el 22,1% del total 
d’alumnes de 1r a 4t d’ESO de Mataró.  
 

 
* Les dades corresponen a un model alternatiu al crèdit variable (formació d'iguals o "peers" per part de professionals externs).  
Aplicat a l'Escola Pia. 
** N'hi ha un total de 20 centres, un centre més que el curs anterior 
Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 

Tot i que s’aconsella efectuar la intervenció universal  a través del programa d’iguals - Programa 
dRogues! Què?-  alguns centres  prefereixen tallers a càrrec de professionals. Així, tal i com es pot 
observar a l’apartat E, durant el curs 2016-17 es van efectuar 25 tallers a 3 centres, a un total de 596 
alumnes; durant el curs 2017-2018 un total de 32 tallers a 4 centres, a un total de 882 alumnes. 
 
 
 
 

Centres, grups i alumnes que han participat en el Programa dRogues! Què?

Centres 

participants

% sobre el 

total de 

centres de 

Mataró

Grups crèdit 

4r (n=20)

Alumnes del 

crèdit 4r

Aules 

intervenció

 (1r a 4r d'ESO)

Alumnes 

intervenció

% alumnes 

d'ESO Pla 

d'acció 

tutorial dQ

1996-1997 3 15,8% 4 80 9* 270 19%*

1997-1998 3 15,8% 4 80 18** 540 18%**

1998-1999 11 57,9% 14 280 26*** 780 18%***

1999-2000 12 63,2% 17 340 60 1.800 31%

2000-2001 12 63,2% 14 280 76 2.280 40%

2001-2002 13 68,4% 16 320 101 3.030 55%

2002-2003 13 68,4% 13 260 102 3.060 58%

2003-2004 9 47,4% 10 200 104 3.240 62%

2004-2005 9+1* 52,6% 10+1* 200+18* 104+21(a) 3.431 66%

2005-2006 7 36,8% 9 180 20, 20, 17, 

13****

2.100 40,20%

2006-2007 8 42,1% 7 140 19, 20, 20**** 1.770 34,60%

2007-2008 6 31,5% 7 116 47 1.410 28,10%

2008-2009 3 15,7% 3 44 18*** 540 10,60%

2009-2010 4 21,1% 4 102 14 420 8,30%

2010-2011 10 52,6% 3 49 70 2.060 39,50%

2011-2012 9 47,3% 3 82 58 1.612 30,80%

2012-2013 7 36,8% 2 49 47 1.534 28,70%

2013-2014 9 47,4% 0 0 65 1.722 32,70%

2014-2015 9 47,4% 0 0 47 1.027 20%

2015-2016 7 36,8% 0 0 49 1.169 22,10%

2016-2017 9 47,4% 0 0 63 1.376 26%

2017-2018 7 35%** 0 0 69 1.271 22,50%

T3.1 
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Pel que fa al programa d’intervenció entre iguals, en els dos darrers cursos, s’ha format un total de 
12 agents de salut entre alumnes del cicle formatiu de grau superior, d’integració social de l’Institut 
Puig i Cadafalch; el mateix nombre que en els dos cursos anteriors. El nombre d’alumnes es manté 
estable malgrat que en l’actualitat la realització d’aquesta formació es voluntària quan abans formava 
part de les pràctiques del cicle formatiu d’integradors socials.  
 

 
(*) CFGM d'auxiliar sociosanitari i CFGM d'integradors socials 
Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 

   
Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 
Pel que fa a l’avaluació, en els darrers 2 anys, el grau de satisfacció de professors i alumnes es 
manté estable, amb un lleuger increment de la satisfacció per part del professorat en relació a la 
mitjana de satisfacció de l’alumnat. Volem destacar aquest fet atès que en anys anteriors s’havia 
observat en alguns centres opinions de professors contràries a la metodologia d’iguals i al model de 
reducció de riscos. 
 
 
 
 
 

Centre 
Nombre 

d'agents
Hores Avaluació

2010 ASO Puig i Cadafach(*) 19 25 9,2

2011 CFGS -ISO (integració social) Puig i Cadafalch 9 25 9,1

2012 CFGS -ISO (integració social) Puig i Cadafalch 32 25 8,25

2013 CFGS -ISO (integració social) Puig i Cadafalch 13 24 9,6

2014 CFGS -ISO (integració social) Puig i Cadafalch 5 25 9,5

2015 CFGS -ISO (integració social) Puig i Cadafalch 6 25 9

2016 CFGS -ISO (integració social) Puig i Cadafalch 6 25 8

2017 CFGS -ISO (integració social) Puig i Cadafalch 5 25 8

2018 CFGS -ISO (integració social) Puig i Cadafalch 7 25 9

Formació d'agents de salut dins del Programa dRogues! Què?
T3.2 

T3.3 
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B. Detecció de problemes de consum de drogues als centres d’ensenyament 
secundari  
 
Des del 2004, amb l’aprovació del protocol d’actuació del Programa de prevenció de 
drogodependències i detecció de problemes de consum als centres d’ensenyament secundari,  es 
disposa d’informació  dels menors d’edat que presenten problemes relacionats amb el consum de 
drogues i han estat detectats pels diferents serveis que integren la comissió de treball.  
 
En el bienni 2017-2018 s’han detectat 82 casos amb problemes relacionats amb el consum de 
drogues entre estudiants d’ESO,  64 nois i 18 noies, amb unes edats que van dels 13 als 17 anys. La 
substància principal que motiva la detecció ha estat el cànnabis en el 100% dels casos, tot i que 
l’alcohol és present en el 100% dels casos. De tots aquests casos detectats en els darrers 2 anys, el 
82,9% s’han acollit a programes de seguiment del Centre d’atenció a les drogodependències (68), el 
60% d’aquest a través de l’alternativa a la sanció (41 casos). En el període 2014-2018, només 8 dels 
casos detectats i acollits al programa d’alternativa a la sanció l’han abandonat.  
 

  
* Abandonen abans de la finalització del programa i prefereixen pagar la sanció. 
** Des de l’any 2012, Mossos d’Esquadra no facilita les dades sobre casos detectats.  
L’any 2018: 29 casos que segueixen alternativa a la sanció, 1 és de l’any 2017 
Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró.  

 
La derivació dels casos detectats des dels centres d’ensenyament és la que acostuma a comptar 
amb el percentatge més elevat d’adhesió als programes d’intervenció precoç. En els darrers cinc 
anys, la mitjana de l’adhesió als programes d’intervenció dels casos detectats pel Servei de la Policia 
Local és del 66,08%.  

Seguiment 

al CAD
Total

% 

intervenció

Homes Dones Total Total Abandonen*

2004 90 7 97 20 20 20,6%

2005 68 11 79 11 6 0 17 21,5%

2006 73 12 85 22 23 2 45 52,9%

2007 37 7 44 4 18 2 22 50,0%

2008 78 16 94 21 35 2 56 59,6%

2009 68 4 72 14 32 1 46 63,9%

2010 57 21 78 26 17 0 43 55,1%

2011 82 28 110 34 24 1 58 52,7%

2012** 29 5 34 9 15 3 24 70,6%

2013 28 4 32 16 11 2 27 84,4%

2014 54 11 65 32 25 2 57 87,7%

2015 52 13 65 36 19 4 55 84,6%

2016 30 7 37 7 17 0 24 64,9%

2017 32 14 46 18 22 1 40 87,0%

2018 32 4 36 10 19 1 29 80,6%

Joves detectats

Programa de detecció als centres d'ensenyament secundari

Programa alternativa
T3.4 
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n.f.: Dades no facilitades i que impossibiliten el càlcul del percentatge total. 
Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró.  

 
En els catorze anys de funcionament del Programa alternativa s’ha constatat que la majoria de joves 
adherits al programa tenien un consum experimental amb altres factors de risc psicosocial (66,08%). 
Destacar que entre els menors d’edat detectats 26 casos –el 9,19% dels 283 casos adherits al 
programa– ja presentaven un consum problemàtic. Dels 102 casos que s’han acollit a l’alternativa en 
el període 2014-2018, el 8,82% (9 casos) presenten un consum problemàtic. 
 

Centres 

d'enseny.

Mossos 

d'Esquadra

Policia

 Local

Serveis 

Socials

Salut i

 Escola
Altres Total

Casos 19 67 10 1 97

% 100% 100% 20,6%

Casos 11 32 34 2 79

% 100% 15,6% 2,9% 100% 21,5%

Casos 21 44 15 5 85

% 77,2% 51,4% 20,0% 100% 52,9%

Casos 4 21 19 44

% 100% 61,1% 21,1% 50%

Casos 20 43 28 2 1 94

% 90,0% 70,5% 14,3% 100% 59,5%

Casos 16 39 17 72

% 100% 53,8% 52,9% 63,9%

Casos 22 31 16 1 8 78

% 81,8% 45,2% 18,7% 100% 100% 55,1%

Casos 29 43 28 2 4 4 110

% 82,7% 30,2% 39,2% 100% 100% 100% 52,7%

Casos 12 9 13 0 0 0 34

% 75,0% n.f. 46,1% 70,6%

Casos 13 6 10 0 0 3 32

% 100% n.f. 50% 100% 84,4%

Casos 27 6 23 1 1 7 65

% 100% n.f. 82,6% 100% 100% 41,4% 87,7%

Casos 31 10 14 5 5 65

% 90,0% n.f. 64,2% 80,0% 100% 84,6%

Casos 8 11 16 1 1 37

% 88% n.f. 38% 64,9%

Casos 17 11 13 2 0 4 46

% 82,0% n.f. 84,6% 100% 100% 87,0%

Casos 4 7 18 1 4 2 36

% 100% n.f. 61,0% 100% 75,0% 100% 80,6%
2018

Distribució de casos segons el servei que detecta i percentatge d'adhesió als programes 

d'intervenció precoç

2008

2009

2010

2004

2005

2006

2007

2013

2012

2011

2014

2017

2016

2015

T3.4 

T3.5 
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Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró.  

  

Programa alternativa. Distribució de casos segons tipus de consum 

Experimental
Experimental amb 

factors de risc
Problemàtic Total

Casos 1 4 1 6

% 16,67% 66,67% 16,67% 100%

Casos 3 17 3 23

% 13,04% 73,91% 13,04% 100%

Casos 10 7 1 18

% 55,56% 38,89% 5,56% 100%

Casos 10 23 2 35

% 28,57% 65,71% 5,71% 100%

Casos 9 21 2 32

% 28,13% 65,63% 6,25% 100%

Casos 3 12 2 17

% 17,65% 70,59% 11,76% 100%

Casos 2 19 3 24

% 8,33% 79,17% 12,50% 100%

Casos 3 9 3 15

% 20,00% 60,00% 20,00% 100%

Casos 4 6 1 11

% 36,36% 54,55% 9,09% 100%

Casos 6 18 1 25

% 24,00% 72,00% 4,00% 100%

Casos 5 11 3 19

% 26,32% 57,89% 15,79% 100%

Casos 4 11 2 17

% 23,53% 64,71% 11,76% 100%

Casos 5 16 1 22

% 22,73% 72,73% 4,55% 100%

Casos 5 13 1 19

% 26,32% 68,42% 5,26% 100%

Casos 70 187 26 283

% 24,73% 66,08% 9,19% 100%

2009

2010

2011

2015

Total

2012

2005

2006

2007

2017

2016

2008

2013

2014

2018

T3.5 

T3.6 
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C. Detecció de problemes de consum de drogues als centres d’ensenyament 
secundari. Síntesi de les apreciacions de la comissió de detecció.  
 
Centre d’atenció i seguiment de les drogodependències (CAS) 
 
En els dos últims anys, el Centre d’Atenció i Seguiment de Drogodependències (CAS) destaca els 
següents aspectes en el consum de drogues: 
 
-Observa un increment en el consum de begudes energètiques entre els adolescents. 
 
-El consum de cànnabis es manté en els nivells dels darrers anys. El canvi més significatiu és 
l’augment de la grandària dels porros que es fumen.  
 
-Els adolescents han reduït el consum de tabac perquè valoren els efectes negatius que aquest té 
per la salut, i proven de consumir-ne a través d’altres dispositius que els semblen menys perjudicials. 
 
-El consum d’alcohol els caps de setmana o en festes continua sent el majoritari entre adolescents.  
 
En els dos darrers anys, el fet més destacat pel CAS de Mataró ha estat la davallada del nombre de 
derivacions que els han fet des del centres d’ensenyament de secundària. La raó per la qual això no 
ha comportat una disminució en el nombre de primeres visites d’adolescents al CAS és perquè han 
augmentat les derivacions des del CSMIJ, l’atenció primària, la DEGAIA i Seguretat Social. 
 
Des del CAS es planteja la necessitat d’aprofitar les xarxes socials per fer més accessibles els 
missatges preventius. 
 
Mossos d’Esquadra  
 

● Els Mossos d’Esquadra no detecten canvis significatius en els dos darrers anys pel que fa a 
l’evolució del consum de substàncies ni les pautes de consum d’aquestes. No fan menció de cap 
incidència en particular.  

 
Centres escolars 
 

● Diversos centres escolars han detectat un augment del consum amb vaporitzadors o pipes 
d’aigua. En algun d’aquests centres s’han confiscat vaporitzadors a alumnes de 1r i 2n d’ESO. Es  
remarca la facilitat amb què es poden aconseguir i comprar-los. S’exemplifica algun cas 
d’adquisició directa per part de nens i nenes d’11 anys sense cap problema. Un centre on es va 
detectar un cas, ha demanat que s’incorpori en els continguts del Drogues! Què?. 

 

● En els darrers dos anys, pel que fa al consum de cànnabis, no hi ha coincidència en la valoració 
que fan els centres escolars de la seva evolució. Hi ha centres que valoren que aquest ha seguit 
una evolució descendent mentre que n’hi ha d’altres on es considera que aquesta és ascendent. 
Algun centre ha detectat un avançament de l’edat d’inici de consum -alumnes de 1r d’ESO- i es 
descriuen diferents casos de consum habitual i/o problemàtic.   

 

● Pel que fa al consum d’alcohol, són majoria els centres que consideren que ha augmentat en els 
darrers dos anys. No hi ha unanimitat en la valoració dels centres pel que fa a considerar que 
aquest sigui només un consum de caps de setmana i d'ambient festiu, també s’ha detectat un 
augment del consum d’alcohol entre setmana. Alguns centres fan especial èmfasi en el lligam 
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existent entre el consum d’alcohol i les pautes d’oci nocturn, la relació que existeix entre la 
freqüència de les sortides i l’augment de les quantitats i la freqüència de consum d’alcohol. 

 

● Els resultats de l’enquesta sobre coneixement i consum de drogues realitzada per un dels centres 
escolars entre els seus alumnes concorda amb els registrats per l’enquesta ESTUDES. 
L’enquesta també constata el paper clau que té el grup d’amics en  l’adopció de pautes concretes 
de consum de tabac, alcohol i cànnabis entre els joves. 

 

● Un centre apunta la detecció d’un lleuger augment del consum d’algunes drogues il·legals, com 
ara la cocaïna.  

 

● Els centres mostren la seva preocupació per l’increment d’altres tipus d’addiccions, com les 
relacionades amb els jocs en línia, l’addicció a pantalles i a les noves tecnologies. Es considera 
que són addiccions menys visibles, amb una menor pressió social, però que en la pràctica estan 
tenint un fort impacte sobre el rendiment escolar i les  relacions socials de nois i noies. 

 

● Un centre considera que han funcionat molt bé els tallers de prevenció universal amb alumnes de 
1r d’ESO com les habilitats socials, els estils comunicatius i la pressió del grup. Es valora que els 
temes els hi ha resultat molt propers a la seva experiència quotidiana (per exemple inici amb 
vaporitzadors), la qual cosa afavoreix una major participació als tallers. 

 

● Un altre centre escolar valora de forma molt positiva el canvi de material i continguts en el 
Programa  Drogues! Què?. 

 

● Un centre  valora de forma molt positiva la rapidesa de resposta del Programa de la prevenció 
quan es notifica un cas i facilitar la intervenció precoç. 

 

● Entre les demandes que fan els centres al Programa de prevenció, estan la informació i formació 
sobre noves substàncies i formes de consum, reforçar les accions entorn l’oci nocturn i incorporar 
nous recursos pel tractament d’addiccions tecnològiques.  

 

Servei de la Policia local 
 

● Pel que fa al cànnabis, es manté el consum entre joves, sobretot de marihuana en menors d’edat, 
en ambients de tarda i nit. Es destaca l’augment de la compra de marihuana als clubs de 
cànnabis. 
 

● Cal potenciar la presència policial a les zones de consum a la via pública amb l’objectiu de 
disminuir la sensació d’impunitat i la degradació d’aquest espais públics.  
 

● Les mesures policials van  acompanyades de mesures preventives, la pressió trasllada el 
problema, les mesures preventives faciliten el contacte dels consumidors amb els serveis de 
tractament.   

 

Fundació Àmbit Prevenció 
 

● En els darrers 2 anys hem detectat una disminució de la barreja del consum de cànnabis amb 
alcohol en l'àmbit de l'oci nocturn.  
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● Entre els alumnes, hi ha una tendència a reconèixer els danys del cànnabis i un rebuig cap a 
aquest, tot i que no és el discurs majoritari; els adolescents comencen a ser conscients dels 
danys a curt i llarg termini de la substància. 

 

● Entre els alumnes també s'ha detectat un interès pel que fa a les noves formes de consum de 
tabac (cigarreta electrònica i pipa d'aigua), no tant pel dany, sinó per informació ja que tenen 
dubtes sobre si és innocu o no. 

 

● Des de la FAP es destaca els efectes positius que està tenint l’estabilitat del servei, perquè 
permet que els joves els coneguin de les xerrades i de les sortides a la zona d'oci; això fa que les 
actuacions puguin ser molt més amenes i els puguin tenir com a referents al llarg de la nit. 

 

● Com ja posaven de manifest els centres escolars, la FAP també ha detectat la bona acollida que 
ha tingut el nou format i els nous continguts del Programa de detecció. 

 

D. Programa d’intercanvi de xeringues (PIX) 
 
L’objectiu del PIX és disminuir la incidència de la infecció del VIH entre els usuaris de drogues per 
via parenteral i disminuir l’abandonament de xeringues a la via pública. 
 
A Mataró el programa compte amb la col·laboració de diversos recursos sanitaris: 21 farmàcies l’any 
2018, el centre d’atenció primària situat al Camí del Mig i el Centre d’Atenció i Seguiment de les 
Drogodependències (CAS). Igualment, cal destacar que des de l’octubre de l’any 2008 s’inicia el 
Programa d’Agents de Salut d’ASAUPAM que, en coordinació amb el CAS, efectua un seguiment de 
les zones amb indicis de consum. Així doncs, dos agents de salut visiten periòdicament les zones 
identificades,  estableixen contacte amb els usuaris i els faciliten/intercanvien el material d’injecció o 
el recullen en les zones esmentades. 

L’any 2018, el Programa d’Intercanvi de Xeringues (PIX) va distribuir un total de 10.807 kits, 11.846 
menys que el 2017, any, que amb 22.653 kits, es va assolir el màxim de kits distribuïts a la ciutat de 
tota la sèrie iniciada l’any 1994. Per serveis, les farmàcies han distribuït el 79,04% dels kits (8.542) –
respecte fa un any -12.298-, el Centre d’Atenció i Seguiment de les Drogodependències (CAS) el 
20,82% (2.250) – respecte l’any 2017 +500- i el CAP del Camí del Mig el 0,14% (15) –48 menys que 
l’any anterior. El menor nombre de kits distribuïts l’any 2018 trenca l’evolució ascendent seguida en 
els darrers cinc anys; un nombre tanmateix no petit, ja que fora dels anys 2016 i 2017, és la xifra 
més elevada des de l’any 2010. 
 
D’acord amb l’informe PIX 2017 de l’Agència de Salut Pública de Catalunya, la distribució de 
xeringues per cada 1.000 habitants del sector sanitari del Barcelonès Nord i Maresme (555) és la 
més elevada de tota la Regió Sanitària de Barcelona.  
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Font: elaboració pròpia a partir de dades de les farmàcies de Mataró que participen en el PIX i PMD. 

 
L’any 2018, el percentatge de retorn de kits de xeringues a les farmàcies se situa en el 21,1%, el 
valor menor de tota la sèrie. Un valor sorprenentment baix si es té en compte els percentatges de 
retorn registrats els tres anys anteriors, els quals es movien entre el 40 i el 60% del total de kits 
distribuïts. De tota manera, aquesta situació no representa cap novetat, perquè l’any 2014 va 
registrar un descens similar després d’un seguit d’anys amb percentatges de retorn més elevats. 
Caldrà tenir els resultats de l’any 2019 per determinar si aquesta tendència es consolida o es 
recuperen els percentatges de retorn. 
 

PIX. Nombre de kits de xeringues distribuïts per serveis

Farmàcies
Departaments 

Municipals

Centre 

d'atenció 

primària

CAD Total

1994 6.826 608 0 0 7.434

1995 13.829 912 682 0 15.423

1996 9.919 36 1.014 0 10.969

1997 8.065 0 343 0 8.408

1998 9.016 0 244 800 10.060

1999 16.076 0 139 1.600 17.815

2000 15.020 0 51 1.800 16.871

2001 13.504 0 0 1.600 15.104

2002 15.358 0 0 2.200 17.558

2003 12.873 0 0 1.200 14.073

2004 8.919 0 0 1.600 10.519

2005 10.507 0 22 2.400 12.929

2006 9.271 0 376 3.400 13.047

2007 6.894 0 415 3.550 10.859

2008 11.378 0 431 4.550 16.359

2009 6.657 0 359 6.600 13.616

2010 4.974 0 300 6.000 11.274

2011 6.053 0 300 3.050 9.403

2012 3.827 0 307 1.175 5.309

2013 5.626 0 308 1.950 7.884

2014 5.284 0 301 2.800 8.385

2015 7.577 0 289 1.350 9.216

2016 13.908 0 248 1.800 15.956

2017 20.840 0 63 1.750 22.653

2018 8.542 0 15 2.250 10.807

T3.7 
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* 21 farmàcies. 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de les farmàcies de Mataró que participen en el PIX i PMD. 

 
En el període 2014-2018, el conjunt dels serveis que participen en el Programa d’Intercanvi de 
Xeringues (PIX) han distribuït un total de 67.017 kits, la xifra més elevada des del període 2002-
2006. En el mateix període, les farmàcies n’han distribuït 56.151, el 83,8% del total. Aquest nombre 
de kits distribuït trenca la línia descendent dels períodes 2004-2008 (46.969) i, particularment, del 
2009-2013 (27.137).  En període 2014-2018, les farmàcies registren un percentatge de retorn dels 
kits de xeringues del 38%, un percentatge que se situa a la part baixa d’una evolució, que en termes 
quinquennals, s’ha mogut dins d’un interval entre el  38 i el 52% del total de kits distribuïts. 
 

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de les farmàcies de Mataró que participen en el Programa d’intercanvi de xeringues i PMD. 
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El PIX té com objectiu minimitzar la presència de xeringues a la via pública. Per assolir aquest 
objectiu s’han posat en marxa tot un seguit d’accions: 
 
Acció 1. 
Registre de recollida de les xeringues recollides a la via pública. 
Acció 2. 
Recollida higiènica i gestió dels residus. 
Acció 3. 
Actuació que s’efectua en casos d’urgència des del Servei de la Policia Local. 
Acció 4. 
Seguiment de les zones amb indicis de consum. 
Acció 5. 
Actuació coordinada dels diversos serveis davant la detecció de zones de consum. 
 
Arran de les actuacions efectuades des dels diversos serveis es disposa d’un registre sistemàtic de 
la recollida de xeringues, bàsicament per part del Servei d’Espais Públics, el Servei de la Policia 
Local (SPL) i el Centre d’Atenció i Seguiment de les Drogodependències (CAS). A les zones amb 
indicis de consum s’ha incrementat la neteja i s’ha establert contacte amb els usuaris de drogues 
amb l’objectiu de reduir els danys relacionats amb el seu ús, facilitar la recollida de xeringues i posar-
los en contacte amb els recursos de tractament. 
 
L’any 2018 es tanca amb un total de 682 xeringues recollides a la via pública, 216 menys que un any 
abans, variació relativa del -24,1%. Un nombre de xeringues que representa el 6,61% del total de les 
recollides des de l’octubre de l’any 2006 (10.318). La xifra del darrer any es troba molt pròxima a la 
de les recollides l’any 2015 (669), i és  una de les més petites dels darrers cinc anys.  En el període 
2014-2018 s’han recollit a la via pública un total de 4.280 xeringues abandonades. Respecte al 
període quinquennal anterior, període 2009-2013, s’ha recollit 214 xeringues menys.  
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(1) L’any 2007 computa la suma de la recollida del Servei de la Policia Local i dels dos darrers mesos de l’any d’Espais Públics 
*Espais Públics agrupa les xeringues recollides a la via pública pels serveis neteja:  Centre Especial d’Ocupació (CEO), Centre de Formació i Prevenció 
i Brigada Municipal. Ajuntament de Mataró  
** CAS: Centres d'Atenció i Seguiment a les Drogodependències; FCC: Fomento de Construcciones y Contratas.     
 
 

 
 

 

Recollida de xeringues per serveis. Mataró 2006-2018

Policia 

Local

Espais 

Públics*
CAS

Salut 

Pública i 

Consum

FCC** 
Mossos 

d'Esquadra
Total

2006 65 65

2007(1) 165 70 235

2008 86 367 787 4 1.244

2009 46 167 628 12 853

2010 27 71 780 878

2011 80 231 543 854

2012 29 217 612 858

2013 238 88 688 37 1.051

2014 61 43 709 31 2 846

2015 102 11 511 27 18 669

2016 127 141 869 38 10 1.185

2017 137 73 664 22 2 898

2018 68 112 502 682

Total 1.231 1.591 7.293 16 155 32 10.318

Nombre
Variació 

absoluta

Variació

 (%)

1993 496

1994 294 -202 -40,7%

1995 374 80 27,2%

1996 235 -139 -37,2%

1997 343 108 46,0%

1998 162 -181 -52,8%

2007 70 -92 -56,8%

2008 367 297 424,3%

2009 167 -200 -54,5%

2010 71 -96 -57,5%

2011 231 160 225,4%

2012 217 -14 -6,1%

2013 88 -129 -59,4%

2014 43 -45 -51,1%

2015 11 -32 -74,4%

2016 141 130 1181,8%

2017 73 -68 -48,2%

2018 112 39 53,4%

Total 3.495

Xeringues recollides per Espais Públics. Mataró 

1993-2018

T3.8 

T3.9 
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Font: elaboració a partir de les dades d’Espais Públics. Ajuntament de Mataró. 

 
Enguany, el nombre de xeringues recollides per cada servei implicat ha seguit una evolució diferent; 
mentre el CAS i el Servei de la Policia Local (SPL) n’han recollit un nombre inferior que fa un any, 
amb 502 i 68, respectivament; els serveis i empreses que treballen pel Servei d’Espais Públics n’han 
recollit 112, 39 més que l’any 2017.  
 
En els darrers dos anys, les xeringues recollides i intercanviades pels agents de salut han seguit una 
evolució descendent. L’any 2018, totes dues sèries registren els valors més baixos de la sèrie 
iniciada el 2008, amb 502 i 108 xeringues, respectivament.     
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(*) El Programa d’agents de salut es posa en marxa  l’octubre del 2008. 
Font: elaboració a partir de dades del Programa d’agents de Salut. d’ASAUPAM. 

 

Enquestes a les farmàcies que participen en el Programa d’intercanvi de xeringues 
(PIX)   
 

Amb l’objectiu de fer un seguiment més exhaustiu del PIX, la Sub-direcció General de 
Drogodependències de l’Agència de Salut Pública de Catalunya va realitzar per primer cop una 
enquesta adreçada als punts d’intercanvi de xeringues. Així, entre els mesos d’agost i setembre del 
2018, es van dur a terme 21 enquestes a les farmàcies comunitàries de Mataró que col·laboren en el 
PIX -15 de forma presencial i 6 per telèfon efectuades  per una tècnica del Servei de Salut Pública i 
Consum de l’Ajuntament de Mataró-, aquest són alguns dels resultats obtinguts. 
 
L’any 2018, el 47,6% de les farmàcies entrevistades de Mataró considera que han atès un nombre 
similar de persones usuàries que l’any anterior;  el 42,8%, en canvi,  considera que han atès un 
nombre inferior. Pràcticament la meitat de les farmàcies afirmen tenir al mes entre 1 i 5  persones 
usuàries del PIX. 
 
El 66,7% de les farmàcies que participen al PIX no ho tenen indicat amb l’adhesiu del programa. La 
raó principal és que no disposen d’aquest adhesiu (52,3%). L’adhesiu se’ls hi va tornar a facilitar en 
el moment de realitzar l’entrevista.  
 
Pel que fa al procés d’intercanvi, en totes les farmàcies l’usuari del PIX ha de demanar els kits a un 
dels professionals, no hi ha autoservei. Pràcticament la totalitat de les farmàcies no posen límits al 
nombre de kits que es poden adquirir. Cap de les farmàcies facilita preservatius als usuaris del PIX.  
 
Cal destacar que durant l’any 2017, 4 de les 21 (19,1%) farmàcies han sofert amenaces, robatoris o 
furts per part de persones usuàries del PIX, tot i que el 80,9% de les farmàcies no han tingut 
incidents. Cal destacar en aquest punt que l’any 2017 va ser un any excepcional i per tant no és 
representatiu del seguiment dels programa.  
 
Pel que fa a les necessitats dels professionals del PIX, 57,1%, estan interessades en rebre formació, 
fet que contrasta amb la baixa participació en els cursos de formació que s’ofereixen cada any des 
del PMD.  
 
Per les opinions emeses, el grau de satisfacció de les farmàcies en relació a la seva participació al 
PIX és satisfactori, tot i els problemes puntuals que hi puguin haver. 
 
 
 

Nombre V(abs) V(%) Nombre V(abs) V(%) Nombre V(abs) V(%)

2008(*) 845 787

2009 2.752 1.907 225,7% 628 -159 -20,2% 38 38

2010 2.313 -439 -16,0% 780 152 24,2% 85 47 123,7%

2011 1.169 -1.144 -49,5% 543 -237 -30,4% 8 -77 -90,6%

2012 712 -457 -39,1% 612 69 12,7% 9 1 12,5%

2013 998 286 40,2% 688 76 12,4% 32 23 255,6%

2014 989 -9 -0,9% 709 21 3,1% 10 -22 -68,8%

2015 952 -37 -3,7% 511 -198 -27,9% 6 -4 -40,0%

2016 276 -676 -71,0% 869 358 70,1% 16 10 166,7%

2017 303 27 9,8% 664 -205 -23,6% 8 -8 -50,0%

2018 108 -195 -64,4% 502 -162 -24,4% 8 0 0,0%

Actuacions dels agents de salut en zones amb indicis de consum de drogues. 

Mataró 2008-2018
Xeringues intercanviades Xeringues recollides Contactes nous

T3.10 



III. Indicadors d’activitat preventiva Informe 2019 

 

Observatori Municipal sobre el Consum de Drogues 
 

39 

E. Accés i distribució de preservatius 
 
Potenciar i facilitar l’ús dels preservatius és un objectiu prioritari per a la prevenció de la infecció del 
VIH i la sida. Així, doncs, des de l’any 1995 s’han anat diversificant els punts de distribució per 
facilitar-ne l’accés.  
 
Condó Star 
 

Capsa en format de paquet de tabac amb tres preservatius que es distribuïa ―des del 1995 i fins al 
final del 2005― a través de màquines expenedores de tabac en l’àmbit dels bars musicals i 
discoteques. A partir del mes de gener del 2006 ―amb l’entrada en vigor de la Llei 28/2005, de 26 
de desembre, en la qual es fa referència a la incompatibilitat de poder subministrar altres productes a 
les màquines expenedores de tabac (Article 4t)―, les capses editades s’han facilitat als joves en 
espais juvenils o des del servei d’informació del Sidral als instituts d’educació secundària. 
 
Preservatius a granel  
 
Preservatius femenins i masculins que es distribueixen gratuïtament des de l’any 1996 des de 
diversos centres i serveis sociosanitaris de la ciutat: CAS, Programa Àmbit Maresme, Unitat 
Funcional de Sida, SIDRAL, ASSIR. 
 
L’any 2018, s’han distribuït un total de 21.572 preservatius a granel, 5.413 menys que l’any anterior, 
variació relativa de -20,06%. La xifra de 2018 és la segona més baixa dels últims deu anys. En el 
període 2014-2018, el nombre total de preservatius distribuïts és de 131.063, 126.557 menys que en 
el període quinquennal anterior, període 2009-2013, la qual cosa representa una disminució del -
49,12%.  
 
Si al nombre de preservatius a granel s’hi afegeix el total dels dispensat a través del Programa 
Màquina, el total de l’any 2018 puja fins als 22.007, una quantitat 5.368 preservatius inferior a la 
registrada el 2017, fet que significa una variació negativa del -19,61%. En els darrers cinc anys, la 
suma total dels preservatius distribuïts a granel i a través del Programa Màquina és igual a 132.536, 
-125.084 respecte el període 2009-2013.  
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Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 
* No s’hi computen els preservatius dispensats a través de les màquines de preservatius –Programa Màquina. 

 

Des de l’any 2013, la progressiva disminució del nombre de preservatius distribuïts per les 
campanyes de prevenció s’explica pel canvi de criteris de l’Agència de Salut Pública de la 
Generalitat de Catalunya en la seva distribució. Aquests canvis han suposat reduir el nombre total de 
preservatius facilitats anualment a l’administració local fins arribar a la situació de no facilitar-ne, 
facilitant-los directament als serveis sanitaris o a les entitats que intervenen en el territori. El còmput 
de l’any 2018 registra un nombre clarament inferior al facilitat anualment en el període 2008-2012.   
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Programa “Màquina”  
 
En aquest apartat es computa el nombre de preservatius distribuïts a través de les màquines 
expenedores del Programa Màquina del Departament de Salut de la Generalitat de Catalunya 
instal·lades a Mataró. L’any 2018, el nombre de capses distribuïdes a través de les màquines en 
funcionament a la ciutat ha estat de 145, la xifra més elevada dels darrers cinc anys en què han 
funcionat les mateixes quatre màquines i amb la qual clou l’evolució ascendent del darrer lustre.  
 

  
E: màquina exterior 
(*) Retirada d’una màquina del Port de Mataró, del poliesportiu E. Millán i de la piscina municipal del parc. 
(**) Retirada de la màquina que restava a la piscina municipal del parc. 
(***) Instal·lació d’una màquina interior i dos d’exteriors. 
Font: elaboració pròpia a partir de dades del Programa per a la Prevenció i Assistència de la Sida. Direcció General de Salut Pública.  
Departament de Salut de la Generalitat de Catalunya.                        
                                             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Distribució de preservatius a través del Programa Màquina. Mataró 

Localització Màq.
capses 

(3 U.)
Màq.

capses 

(3 U.)
Màq.

capses 

(3 U.)
Màq.

capses 

(3 U.)
Màq.

capses 

(3 U.)

Port de Mataró 

Casal de joves del parc 

Can Solaret 

Poliesportiu E. Millán 

Piscina Municipal. Parc  

Estació de RENFE 1 10 1 15 1 14 1 35 1 40

ABS Cirera - Molins (E)

Biblioteca Pompeu Fabra 2 30 2 45 2 50 2 70 2 80

CAP II. Camí del Mig (E) 1 20 1 15 1 17 1 25 1 25

Total packs (3 unitats) 4 60 4 75 4 81 4 130 4 145

20182014 201720162015 T3.11 
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2. Demanda d’informació  
 

A. Serveis d’informació          
 
Les demandes d’informació en el CAS són sol·licituds d’afectats o familiars respecte al tractament 
que cal seguir. Les que arriben al Servei de Salud Pública i Consum, al servei d’informació del Pla 
Municipal de Drogodependències, són demandes de professionals o estudiants sobre actuacions, 
recursos en el territori o demandes de col·laboració i suport. Des de fa ja diversos anys, l’evolució 
seguida per les demandes d’informació és descendent. La raó fonamental que explica aquesta 
davallada és la posada en marxa de nous programes que donen resposta a diverses necessitats 
d’informació que ja no es comptabilitzen com a consultes en el servei d’informació de l’Ajuntament. 
Entre els programes que cobreixen aquestes necessitats d’informació, cal mencionar particularment 
el de prevenció de drogodependències i detecció de problemes de consum de drogues als centres 
d’ensenyament secundari que suposaven nombroses demandes.  
 
Els dos darrers anys es comptabilitzen un total de 37 demandes d’informació, 25 des del CAS i 12 
des del PMD.  
Pel que fa a les ateses des del PMD –any 2017- s’han atès un total de 5 demandes efectuades per 
entitats, estudiants (80% de la ciutat). Les demandes ateses són majoritàriament d’assessorament o 
suport a treball de recerca o a intervencions preventives.  
 
L’any 2018 es comptabilitza un total d’11 demandes, la xifra més petita de tota la sèrie iniciada l’any 
1994. Des del PMD, s’han atès un total de 7 demandes (71,4% de la ciutat) efectuades per tècnics 
de l’admistració local, estudiants o professionals de la ciutat. Les demandes efectuades estan 
relacionades amb la informació sobre programes d’actuació, normativa vigents pel que fa a la 
venda/consum d’alcohol i tabac, recursos de prevenció i tractament del territori. 

 

 
Les demandes d’informació adreçades al Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró (PMD) no es registraven amb anterioritat a l’any 1998. 
Del CAS  tan sols es comptabilitza les ateses personalment amb cita prèvia.  
Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró i del Centre d’Atenció a les Drogodependències. 
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B. Sessions informatives per a pares d’alumnes 
 
L’objectiu d’aquesta intervenció és complementar les actuacions que es fan en el marc del Programa 
dRogues! Què?, i informar els pares i les mares sobre l’adolescència i les estratègies educatives per 
prevenir l’ús/abús de substàncies. Aquestes sessions s’organitzen des del Servei de Salut i Consum 
en col·laboració amb professionals del Centre d’Atenció i Seguiment a les Drogodependències 
(CAS), dels Mossos d’Esquadra i de la Policia Local. 
 
El bienni 2017 i 2018, s’han realitzat un total de 10 sessions informatives en 5 centres escolars que 
han aplegat a un total de 183 persones assistents i amb una valoració mitjana de 9 i 9,3  punts, 
respectivament.  
 

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 

 
 

 
(1) La columna registra el total d’assistents a les dues sessions de cada centre escolar sense repeticions.  
CAS: Centre d’atenció i seguiment a les drogodependències; SP: Servei de Salut i Consum; ME: Mossos d'Esquadra; PL: Servei Policia Local 

     

Any Sessions Assistents Valoració

2000 8 435 8,2

2001 1 35 8,5

2002 4 118 8,3

2003 6 216 8,5

2004 4 130 8,1

2005 5 181 8,6

2006 5 125 8,3

2007 2 42 8,2

2008 4 81 8,3

2009 3 137 8,5

2010 3 116 8,7

2011 4 136 8,5

2012 3 79 9,1

2013 4 80 8,6

2014 10 245 8,7

2015 4 140 8,7

2016

2017 6 110 9,0

2018 4 73 9,3

Total 80 2.479 8,6

Sessions informatives adreçades a pares i mares

Sessions informatives adreçades a pares i mares (2017) 

Curs/Centre Sessions Assistents(1) Servei 

Formador

Total 

Hores
Valoració

El Turó (Sessió 1) 1 16 SP-CAS-ME 1,5 8,9

El Turó (Sessió 2) 1 14 SP-PL 1,5 9,1

IES Damià Campeny (Sessió 1) 1 40 SP-CAS-ME 1,5 8,2

IES Damià Campeny (Sessió 2) 1 23 SP-PL 1,5 8,9

Divina Providència (Sessió 1) 1 8 SP-CAS-ME 1,5 9,1

Divina Providència (Sessió 2) 1 9 SP-PL 1,5 9,7

3 centres 6 110 9 9,0

Sessions informatives adreçades a pares i mares (2018) 

Curs/Centre Sessions Assistents(1) Servei 

Formador

Total 

Hores
Valoració

Freta (Sessió 1) 1 20 SP-CAS-ME 2 9,1

Freta (Sessió 2) 1 15 SP-PL 2 9,1

IES Puig i Cadafalch (Sessió 1) 1 25 SP-CAS-PL 2 9,3

IES Puig i Cadafalch (Sessió 2) 1 13 SP-ME 2 9,5

2 centres 4 73 8 9,3

T3.12 

T3.13 

T3.14 
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Un altre aspecte a destacar és la continuïtat dels tallers de prevenció selectiva adreçats a pares i 
mares amb l’objectiu de millorar les competències parentals de les famílies amb fills adolescents. 
Des del seu inici (any 2012) aquesta actuació, efectuada en col·laboració amb entitats i serveis de la 
ciutat, forma part d’un conjunt d’estratègies d’intervenció en l’àmbit familiar que s’han anat 
desenvolupant en col·laboració amb diferents serveis de la ciutat integrats en la comissió de 
detecció. En el bienni 2017-18, s’han dut a terme un total de 6 tallers, 57 sessions, amb 129 
assistents. La valoració mitjana de satisfacció ha estat de 9,4.  
 

 
 

 
 

 
* CAS: Centre d’atenció i Seguiment a les drogodependències; SP: Servei de Salut Pública i Consum; ME: Mossos d'Esquadra. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Any Sessions Assistents Valoració

2012 9 15 9,9

2013 26 82 9,3

2014 12 45 9,4

2015 27 75 9,6

2016 30 54 9,9

2017 23 42 9,4

2018 15 20 9,4

Total 142 333 9,6

Tallers adreçats a pares i mares. Prevenció selectiva

Curs/Centre Sessions Assistents
Servei 

Formador

Total 

Hores
Valoració

Promoció social 12 13 SP/ CAS / ME / CIR 24 9,0

Centre Obert Rocafonda 7 12 SP/ ME 10,5 9,8

Càrites-Sant Pau 3 11 SP 6 9,2

Espais Joves 1 6 2 9,6

4 centres 23 42 42,5 9,4

Tallers adreçats a pares i mares. Prevenció selectiva. 2017

Curs/Centre Sessions Assistents
Servei 

Formador

Total 

Hores
Valoració

Promoció social 12 12 SP 24 9,2

Càrites-Sant Pau 3 8 SP 6 9,6

2 centres 15 20 30 9,4

Tallers adreçats a pares i mares. Prevenció selectiva. 2018

T3.16 
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C. Sessions informatives per a altres col·lectius professionals  
   
El bienni 2017-18, s’han dut a terme 20 sessions de formació sobre drogodependències adreçades a 
diversos col·lectius professionals –tècnics de joventut i centres d’atenció primària–. El total 
d’assistents ha estat de 432 i la valoració mitjana de satisfacció de 8,1 punts. En el període 2014-
2018, s’han realitzat 54 sessions en les quals han participat 1.148 professionals. La valoració mitjana 
d’aquestes sessions ha estat de 8,1 punts.   
 

 
 

 
* SP: Servei de Salut Pública i Consum, CAS: Centre d'atenció i seguiment a les drogodependències, ME: Mossos d'Esquadra, PL: Servei de la Policia 
Local, FAP: Fundació Àmbit Prevenció        
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut Pública i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

     

Total 

sessions
Total hores

Nombre 

Participants
Valoració

2005 4 10 58 8,7

2006 5 12,5 87 8,3

2007 2 12 44 7,3

2008 1 2 24 9,6

2009 5 15 48 8,5

2010 4 20 68 8

2011 2 10 24 8,8

2012 5 10,75 78 8,8

2013 7 21 145 8,4

2014 10 32,5 178 8,1

2015 13 50 329 8,1

2016 11 26 209 8,0

2017 13 40 254 8,0

2018 7 11 178 8,2

Sessions de formació impartides a professionals

Formació a professionals. Distribució per serveis que imparteixen la formació

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Total sessions 4 5 2 1 5 4 2 5 7 10 13 11 13 7

Impartides per

3 4 2 5 4 4 5

1

1 1 1

1 5

SP 1 3 1 1

4 4 2 4 1

1 8 8 7 6 1

1

1 5

Total hores 10 12,5 12 2 15 20 20 10,75 21 32,5 50 26 40 11

Participants 58 87 44 24 48 68 68 78 145 178 329 209 254 178

Valoració 8,7 8,3 7,3 9,6 8,5 8 8 8,8 8,4 8,1 8,1 8 8,0 8,2

Altres

SP/ CAS/ FAP /PL/ ME

CAS

FAP

SP / CAS

SP / FAP

SP/ CAS/ ME

SP / AIS

T3.19 
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* SP: Servei de Salut Pública i Consum, CAS: Centre d'Atenció i Seguiment a les Drogodependències, ME: Mossos d'Esquadra, SPL: 
 Servei de la Policia Local, FAP: Fundació Àmbit Prevenció, CSdM: Consorci Sanitari del Maresme. 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut Pública i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 
D. Sessions informatives sobre aspectes legals de les drogodependències    
 
Els Mossos d’Esquadra i el Servei de la Policia Local de Mataró duen a terme accions informatives 
adreçades als alumnes de secundària de la ciutat, majoritàriament als de 4t d’ESO. Les sessions 
tenen per objectiu oferir informació sobre aspectes legals relacionats amb les drogues.  
 
L’any 2018 es van realitzar 3 sessions amb un total de 143 alumnes. En els últim cinc anys s’han 
efectuat 29 sessions que han aplegat un total de 1.092 alumnes.  
 

 
Font: elaboració a partir de dades de l’Oficina de Relacions amb la Comunitat. Mossos d’Esquadra de Mataró. 

 
 

Sessions informatives adreçades a altres col·lectius 2017-2018

Any Actuació Col·lectiu Assistents
Servei 

Formador*
Valoració

2017 Sessió de formació Monitors. Escola Educa 20 SP - FAP 8,1

2017 Sessió de formació Directors. Escola Educa 7 SP - FAP 7,6

2017 Sessió de formació CIATE. Consell esportiu del Maresme 22 SP-FAP 7,4

2017 Sessió de formació Premonitors. Pere Tarrés 19 FAP 7,9

2017 Sessió de formació Premonitors. Pere Tarrés 22 FAP 7,9

2017 Sessió de formació Monitors. Quidàlia 22 FAP 8,4

2017 Sessió de formació Monitors. Quidàlia 24 FAP 7,3

2017 Sessió de formació 24 FAP 8

2017 Sessió de formació Educadors / coordinadors dels Espais Joves 14 SP i FAP 7,2

2017 Sessió de formació Coordinadors dels Espais Joves 5 SP i FAP 9

2017 Sessió de formació Coordinadors del Espais Joves SP i FAP

2017 Sessió de formació Socioaddiccions. Tècnics de detecció i altres 33 SP i AIS 9,25

2017 Sessió de formació Jornada sobre drogodependències 42 SP CAS i altres 8,18

2018 Sessió de formació Educadors socials 17 SP 8

2018 Sessió de formació Diferents professionals treballen amb joves 41 CSdM 8,6

2018 Sessió de formació Educadors / coordinadors dels Espais Joves 13 SP i FAP 8,2

2018 Sessió de formació Professionals CAP  Centre 16 3p 8,8

2018 Sessió de formació Professionals CAP  Cirera-Molins 30 3p 7,75

2018 Sessió de formació Professionals CAP Gatassa 33 3p 8

2018 Sessió de formació Professionals CAP Rocafonda 28 3p 8,3

2017-2018 20 sessions de formació 432 8,1

Sessions 
Nombre 

d'alumnes

2003 56 1.475

2004 56 1.374

2005 47 1.410

2006 47 1.328

2007 49 1.315

2008 33 960

2009 28 401

2010 65 476

2011 10 250

2012 1 40

2013 5 142

2014 12 350

2015 5 200

2016 6 243

2017 3 156

2018 3 143

Total 426 10.263

Sessions informatives per a alumnes 

sobre aspectes legals de drogues

T3.20 
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E. Tallers de prevenció universal 
 
Tal com s’ha comentat en l’apartat A,  des de fa nou anys s’efectuen tallers de prevenció universal 
adreçats principalment als alumnes de 1r a 4t d’ESO d’aquells centres que prefereixen tallers a 
càrrec de professionals.  Així, durant el curs 2016-17 es van efectuar 25 tallers a 3 centres, a un total 
de 596 alumnes; durant el curs 2017-2018 un total de 32 tallers a 4 centres, a un total de 882 
alumnes. La mitjana de satisfacció és manté molt estable, en els darrers 2 anys és de 8,6. 
 

  
* Centre d'atenció i seguiment a les drogodependències 
** Fundació Àmbit Prevenció 
Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 

 
CAS: Centre d’atenció i seguiment a les drogodependències; FAP: Fundació Àmbit Prevenció 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 

 

Tallers de prevenció universal

CAS* FAP** Total Total hores Participats Valoració

2010 13 10 23 48 601 7,4

2011 9 15 24 34 641 8,3

2012 8 12 20 24 538 8,3

2013 9 20 29 42,5 729 8,4

2014 8 24 32 60 859 8,5

2015 8 12 20 32 539 8,6

2016 8 16 24 36 607 8,6

2017 8 17 25 25 596 8,6

2018 19 13 32 36 882 8,7

Característiques dels tallers de prevenció universal

Any Curs/Centre Assistents
Servei 

Formador

Total

 Hores
Valoració

2017 2n ESO A / Escola Pia 31 FAP 1 9

2017 2n ESO B / Escola Pia 29 FAP 1 8

2017 2n ESO C / Escola Pia 30 FAP 1 8

2017 2n ESO D / Escola Pia 27 FAP 1 8

2017 2n ESO E / Escola Pia 30 FAP 1 8

2017 3r ESO A / Valldemia 22 FAP 1 8

2017 3r ESO B / Valldemia 27 FAP 1 8

2017 3r ESO C / Valldemia 28 FAP 1 8,5

2017 3r ESO A / Miquel Biada 9 FAP 1 9

2017 3r ESO B / Miquel Biada 23 FAP 1 9

2017 3r ESO C / Miquel Biada 19 FAP 1 8,5

2017 3r ESO D / Miquel Biada 16 FAP 1 8

2017 4r ESO A / Miquel Biada 15 FAP 1 9

2017 4r ESO B / Miquel Biada 21 FAP 1 8

2017 4r ESO C / Miquel Biada 23 FAP 1 8

2017 4r ESO E / Miquel Biada 20 FAP 1 8,4

2018 1r batx. B / Escola Pia 30 CAS 1,5 9,4

2018 1r batx. E I / Escola Pia 31 CAS 1,5 9

2018 1r batx. D / Escola Pia 32 CAS 1,5 8,8

2018 1r batx. F / Escola Pia 29 CAS 1,5 9,1

2018 1r batx. G / Escola Pia 31 CAS 1,5 9,3

2018 1r batx. J / Escola Pia 30 CAS 1,5 9,2

2018 1r batx. C / Escola Pia 28 CAS 1,5 8,9

2018 1r batx. A / Escola Pia 25 CAS 1,5 9,2

2018 3r ESO A / Miquel Biada 19 CAS 1 9

2018 3r ESO B / Miquel Biada 21 CAS 1 9,4

2018 3r ESO C / Miquel Biada 21 CAS 1 9,3

2018 3r ESO D / Miquel Biada 23 CAS 1 9,7

2018 3r ESO E / Miquel Biada 13 CAS 1 8,6

2018 4r ESO A / Miquel Biada 22 CAS 1 9,2

2018 4r ESO B / Miquel Biada 22 CAS 1 9,4

2018 4r ESO C / Miquel Biada 23 CAS 1 8,7

2018 4r ESO D / Miquel Biada 19 CAS 1 8,8

2018 4r ESO E / Miquel Biada 13 CAS 1 9,2

2018 3r ESO A / Valldemia 27 FAP 1 9

2018 3r ESO B / Valldemia 29 FAP 1 8

2018 3r ESO C / Valldemia 30 FAP 1 9

2018 2n ESO A / Escola Pia 29 FAP 1 8

2018 2n ESO B / Escola Pia 28 FAP 1 9

2018 2n ESO C / Escola Pia 30 FAP 1 8

2018 2n ESO D / Escola Pia 30 FAP 1 9

2018 2n ESO E / Escola Pia 27 FAP 1 8

2018 2n ESO A / Sant Josep 26 FAP 1 7,3

2018 2n ESO B / Sant Josep 24 FAP 1 7,3

2018 3r ESO A / Valldemia 30 FAP 1 9

2018 3r ESO B / Valldemia 25 FAP 1 8

2018 3r ESO C / Valldemia 21 FAP 1 9
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F. Tallers i sessions específiques adreçades a la població en risc 
 
En el marc del Programa de prevenció de drogodependències i detecció de problemes de consum 
de drogues als centres d’ensenyament secundari, des de l’any 2005 s’ofereixen tallers ―des del 
CAS o des d’Àmbit Prevenció― quan es detecten grups o col·lectius de joves amb problemes 
relacionats amb el consum de drogues. Els tallers se situen en el marc de la reducció dels riscos 
associats al consum atès i s’adrecen a població en contacte o consumidora d’alcohol, de cànnabis 
i/o d’altres drogues. En el darrer bienni, s’han realitzat  37 tallers, en els quals han participat 426 
alumnes. En els darrers cinc anys s’han dut a terme un total de 75 tallers, 14 menys que en els cinc 
anys anteriors (2009-2013), fet que s’explica per l’augment dels centres que van reiniciar el 
Programa dRogues! Què! en el curs 2010-2011 i següents.   
 

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei de Salut i Consumde l’Ajuntament de Mataró. 

 

 
(*) FAP: Fundació Àmbit Prevenció; CAD: Centre d’Atenció a les Drogodependències.      
(**) Només es suma el total d’assistents disponibles i el promig de les sessions valorades. 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 

Tallers de prevenció selectiva

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Total tallers 6 10 18 20 28 14 25 11 11 10 18 10 21 16

4 4 6 6 2 0 2 1 11 6 5 3 10 9

2 6 12 14 26 14 23 10 4 13 7 11 7

Total hores 10 18 33 37 55 34 48,5 28 16,5 12,5 27 15 21 17,5

Participants 105 490 294 431 526 155 336 188 289 122 393 200 137 289

Valoració 7,8 8,7 8,3 8,4 7,5 8 8,3 8,4 9,1 8,5 8,3 8 8,2 8,5

Tallers CAS

Tallers FAP

Característiques dels tallers de prevenció selectiva

Any Curs/Centre Assistents
Servei 

Formador(*) Total Hores Valoració

2017 CFGM Aux. infermeria / Freta 24 FAP 1 8

2017 CFGM APSD2 / Freta 17 FAP 1 8

2017 CFGM APSD1 / Freta 16 FAP 1 8

2017 CFGS esports / Escola Pia 20 FAP 1 8

2017 CFGM Administratiu / Escola Pia 27 FAP 1 8

2017 CFGM 1r Informàtica / Escola Pia 24 FAP 1 7

2017 CFGM 1r Administratiu / Escola Pia 14 FAP 1 7

2017 CEO / Fundació Maresme 16 FAP 1 7,4

2017 CEO Jardineria / Fundació Maresme 14 FAP 1 8

2017 PFI informàtica i electrònica / Miquel Biada 15 CAS 1 9,5

2017 PFI / Escola Pia 13 CAS 1 9,1

2017 CFGM Administratiu / Escola Pia 24 CAS 1 9,2

2017 CFGS esport / Escola Pia 30 CAS 1 8,5

2017 CFGM 1r Informàtica / Escola Pia 25 CAS 1 8,3

2017 PFI informàtica i electrònica / Miquel Biada 15 CAS 1 9,47

2017 CFGM APSD1 / Miquel Biada 17 FAP 1 8

2017 CFGM APSD2 / Miquel Biada 16 FAP 1 8

2017 CFGS esport / Escola Pia 20 CAS 1 8

2017 CFGM Administratiu / Escola Pia 27 CAS 1 8

2017 CFGM 1r Informàtica / Escola Pia 24 CAS 1 7

2017 CFGM Administratiu / Escola Pia 14 CAS 1 7

2018 CFGM SMIX 1a / Thos i Codina 21 FAP 1 8

2018 CFGM GAD 1a / Thos i Codina 21 FAP 1 8

2018 GES 1/ CFA Can Noé 13 CAS 1 8,1

2018 GES 2/ CFA Can Noé 15 CAS 1 7,4

2018 GES 3/ CFA Can Noé 10 CAS 1 8

2018 SEFI / Fundació Maresme 20 CAS 1,5 9

2018 TASS / Fundació Maresme 13 CAS 1,5 9

2018 PFI i inf. | obres / Miquel Biada 15 CAS 1 8,7

2018 CFGM / Miquel Biada 14 CAS 1 9,1

2018 PFI / Miquel Biada 12 CAS 1 9,6

2018 Prova d'accés / CFA Salesians 7 CAS 1,5 9,4

2018 CFGM Administratiu / Escola Pia 29 CAS 1 8,8

2018 PFI / Escola Pia 14 CAS 1 9,4

2018 CFGM 1r Informàtica / Escola Pia 25 CAS 1 9,4

2018 CFGM 1r Informàtica / Escola Pia 26 CAS 1 8,8

2018 CFGM esport / Escola Pia 29 CAS 1 8,4

37 sessions 696 38,5 8,3
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G. Tallers adreçats a població consumidora que no està en tractament 
 
Aquests tallers formen part del Programa de Formació d’Usuaris en Actiu (FUA) que la Sub-direcció 
General de Drogodependències efectua a través dels Centres d’Atenció i Seguiment a les 
Drogodependències. Els tallers estan organitzats en diferents sessions a partir de les necessitats del 
col·lectiu detectat. L’assistència a cada sessió, com a mesura per incrementar la participació dels 
usuaris de drogues, és remunerada . 

Un dels objectius del taller és apropar els recursos d’informació i tractament de les 
drogodependències  als joves consumidors que no estan en seguiment al CAD, així com de 
potenciar conductes que minimitzin els riscos derivats del consum. 

 

L’any 2017, s’ha realitzat un dels dos tallers programats, a l’espai jove de Cerdanyola es varen 
inscriure 10 persones joves consumidores. Dels altres espais no es va derivar cap cas per participar 
en el tallers. L’any 2018, es va anul·lar per manca de persones derivades des dels espais.  
 

 
*Tallers remunerats 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 

H. Intervencions per a la prevenció i la reducció de riscos relacionats amb el consum 
d’alcohol i altres drogues en l’àmbit de les festes locals i oci 
 
Enguany encetem aquest nou capítol per mostrar les intervencions preventives que s’estan efectuant 
en l’àmbit de l’oci. Són accions orientades bàsicament a la prevenció i reducció dels riscos 
relacionats amb el consum d’alcohol i altres drogues -bàsicament cànnabis- en ambient de festa, on 
es produeixin la majoria de consums entre la població més jove. 
 
A l’efectuar les intervencions preventives en aquest àmbit, volem assegurar també la seva 
adequació, estabilitat i eficàcia, per aquest motiu les accions a desenvolupar s’han de regir per una 
sèrie de principis: participació, cooperació i corresponsabilitat, informació, avaluació i recerca, 
interdisciplinarietat... Efectuar intervencions en l’àmbit de l’oci juvenil  complementa la proposta 
preventiva estable en altres àmbits, sobretot en l’àmbit educatiu i el familiar, i  són del tot necessàries 
per afavorir uns ambients de festa més saludables i de qualitat. 
 
Cal considerar en aquest punt que, quan intervenim en aquest àmbit a la nit, ens dirigim 
majoritàriament a una població que no és resident a la ciutat, només al voltant del 25% són de 
Mataró, la resta són majoritàriament del Maresme (27%), del Barcelonès (20%), del Vallès (18%) i el 
10% restant d’altres zones1. 
 
 
 

                                       
1 . Mataró ENTRE IGUALS. Intervenció per a prevenir els riscos associats al consum d’alcohol i altres drogues. Adreçada a joves en espais d’oci 
nocturn a la ciutat. Memòria 2018 

Any Centre Sessions Assistents
Servei 

Formador

Total 

Hores
Valoració

2014 Espai Jove Cerdanyola* 1 15 CAS 3 9,3

2014 Espai Jove Rocafonda* 1 11 CAS 4,5 9,3

2015 Can Noé. Escola Adults 1 25 CAS 1,5 8,8

2017 Espai Jove Cerdanyola 1T / 2S 10 CAS 3 9,6

2017 Espai jove Rocafonda anul·lat

2018 Espais Joves anul·lat

61 12 9,3

Tallers adreçats a població consumidora que no està en tractament
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A continuació presentem les accions que s’han efectuat en els darrers 5 anys i que d’alguna manera 
s’han anat consolidant amb garanties de continuïtat. Afegir aquest nou grup d’indicadors d’activitat 
preventiva a l’Observatori ens facilitarà l’avaluació de les intervencions actuals i la definició de noves 
necessitats. 
 
1. Intervencions preventives a la Xarxa d’Espais Joves 
 
Els Espais Joves són una xarxa d’equipaments municipals que ofereixen activitats i serveis a les 
persones joves d’entre 12 i 25 anys. Entre els serveis que s’ofereixen cal destacar que és un espai 
de trobada, de suport a l’estudi, de dinamització socioeducativa i de promoció del desenvolupament 
personals de les persones joves. Així, el foment dels estils de vida saludables i la prevenció de les 
conductes de risc i/o del consum de drogues, queden inclosos en els objectius dels seus projectes i 
es desenvolupen coordinadament amb altres serveis i entitats de la ciutat.  
 
Des de l’any 2012 es van iniciar una sèrie d’intervencions preventives en el marc del programes de 
prevenció de les drogodependències de forma continuada. La coordinació dels serveis especialitzats 
amb els professionals del espais és bàsica per integrar les estratègies preventives en les seves 
activitats quotidianes. La intervenció preventiva en els Espais Joves  es regeix per les següents 
directrius: 
 
1. El seguiment de la normativa vigent pel que fa al consum d’alcohol i altres drogues als 
equipaments i  rodalies. 
2. La coordinació, l’assessorament i la formació dels professionals que integren la xarxa d’espais 
Joves. 
3. El desenvolupament estable d’activitats preventives relacionades amb el consum de drogues i 
altres conductes de risc, específiques i inespecífiques, adreçades als joves i a les seves famílies.  
4. La detecció i derivació de joves amb problemes de consum al Centre d’Atenció i Seguiment de la 
Zona (CAS Mataró). 
 
A continuació es mostra una taula amb les intervencions efectuades des de l’any 2012, de fet és a 
l’any 2016 quan s’estructura una comissió de treball per garantir el seguiment de les esmentades 
directrius i per tant es van estabilitzant les intervencions i es van assumint des dels propis equips. 
 

 
* Informes de seguiment normativa de coordinació amb el Servei de la Policia Local; ST: Sessió de treball; SF: Sessió de formació; FUA: formació 
usuaris actius; PD: Pla Municipal de Drogodependències. 
Totes les intervencions anul·lades ho són per manca de participació. 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 
 
 
 
 

Intervencions preventives a la Xarxa d'Espais Joves. Mataró 2012-2018

Informes 

seguiment(*) ST (2h) SF (2h)
Intervencions preventives 

específiques
Tallers FUA (1,5h) PD

Sessions Pares 

(2h) PD
Derivacions

2012 2 1 1 taller (29 participants) 2 tallers de 3 sessions (20 participants) Sense oferta Notif icats (CAS)

2013 1 1 taller Formació (6 agents de salut) 2 tallers de 2 sessions (20 participants) Sense oferta

2014 1 1 2 tallers (16 participants) Sense oferta

2015 1 2 Prev. Inespecífica pròpia Anul·lat Sense oferta

2016 Efectuat 2 2 Prev. Inespecífica pròpia Anul·lat Sense oferta

2017 Efectuat 3 1 Prev. Inespecífica i específ ica pròpia 1 tallers de 2 sessions (10 participants) 6
1 col·lectiu

 / 1 individual

2018 Efectuat 3 3
Prev. Inespecífica i específ ica pròpia

 / 1 taller (21 participants)
Anul·lat Anul·lada 1
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2. Formació de monitors del lleure 
 
L’Oficina Jove del Maresme-Sidral ofereix des de fa anys cursos en l’àmbit de la formació en el lleure 
i l’esport. Aquests cursos van adreçats a les persones joves que estan fent voluntariat en esplais, 
agrupaments o en extraescolars esportius dels centres educatius de la ciutat, o a les persones que 
vulguin treballar en l’àmbit del lleure i/o de l'esport.  
 
Des de l’any 2013, en el marc dels programes de formació a professionals del PMD, s’ofereix un 
taller de 3,5h de prevenció de drogodependències. L’objectiu del taller és formar en prevenció de 
drogodependències als professionals del lleure, la sessió s’inicia amb un primer bloc de informació i 
reflexió -repassant els conceptes generals, els patrons de consum, el tipus de substàncies i els seus 
efectes...-  i finalitza amb el bloc pràctic on s’aborden diferents situacions i s’analitza quina és la seva 
responsabilitat, el seu rol i les seves competències. 
 

  
*Valoració mitjana per taller 
*Tallers de 3,5 hores 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 
Com es pot observar a la taula anterior, durant els darrers cinc anys, s’han format 372 monitors, 291 
pre-monitors i 7 directors del lleure (100% dels formats a la ciutat). Com es pot observar, la mitjana 
de satisfacció ha anat millorant en els darrers tres anys, com a resultat de les modificacions 
efectuades a nivell de metodologia i d’un canvi del docent. Durant el 2017 i 2018 la docència ha anat 
a càrrec d’una educadora i els participants l’identifiquen com una igual, així  la formació sobre 
normativa vigent ha estat més ben acceptada. Les mitjanes de satisfacció dels pre-monitors, tot i els 
canvis efectuats, no han variat atès que, entre els assistents sovint hi ha joves menors d’edat 
consumidors, minimitzen els riscos i valoren molt negativament la sessió, fet que fa baixar la mitjana. 
 
3. Mataró ENTRE IGUALS  
 
Intervenció per a prevenir els riscos associats al consum d’alcohol i altres drogues adreçada a joves 
fins a 25 anys en espais d’oci nocturn. 
 
La intervenció en els espais d’oci nocturn -Mataró ENTRE IGUALS- es va iniciar l’any 2015; de 
l’estudi efectuat sobre l’oci nocturn a la ciutat de Mataró es desprèn la necessitat de realitzar una 
intervenció socioeducativa amb l’objectiu de reduir els riscos en relació al consum d’alcohol i altres 
drogues.  
 
Es proposa una intervenció en els espais d’oci nocturn on es concentra la població adolescent i jove i 
s’ha detectat consum d’alcohol i/o altres drogues, amb l’objectiu de facilitar informació per tal que els 
joves disminueixin les pràctiques de risc pel que fa al consum d’alcohol  i /o altres drogues. 
 
El projecte està basat en la intervenció d’iguals per l’ascendència que tenen al transmetre la 
informació i perquè són propostes molt ben acceptades i eficaces per a prevenir els riscos 
relacionats amb consum d’alcohol i altres drogues entre els adolescents i joves menors de 25 anys. 
 

Tallers Assistents Mitjana Tallers Assistents Mitjana Tallers Assistents Mitjana

2014 3 63 7,5 3 53 7,6 0

2015 5 102 7,5 3 76 7,5 0

2016 4 83 8,2 3 50 7 0

2017 4 90 8 3 63 7,7 1 7 7,6

2018 2 34 9,1 3 49 7,6 0

Total 18 372 8,06 15 291 7,48 1 7 7,6

DIRECTORS

Formació de monitors de lleure (nombre de tallers). Mataró 2014-2018

MONITORS PRE-MONITORS T3.28 
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Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 
En els darrers tres anys, el percentatge dels joves contactats a la zona d’oci que afirmen consumir 
alcohol s’ha mantingut entorn el 90%. S’observa un lleuger descens en el consum d’alcohol de les 
noies. L’any 2018, el 89,4% dels joves consideraven com una conducta de risc emborratxar-se.  
 
Tot i tractar-se d’una intervenció que té com objectiu la reducció dels riscos, és important considerar 
que els joves comencen a consumir alcohol abans d’arribar a la zona d’oci de Pla d’en Boet, en el 
tren i/o autobús. Aquest fet planteja la necessitat d’una col·laboració entre administracions que vagi 
més enllà de les competències municipals per prevenir i reduir l’impacte del consum d’alcohol. 
 
Després de l’alcohol, les drogues més consumides a la zona d’oci nocturn són el tabac i el cànnabis, 
55% i 25% respectivament. La resta de drogues tenen un consum minoritari, encara que la percepció 
social sigui d’un augment de l’oferta i una major facilitat d’accés.  
 
L’any 2018 s’han ates a 9 persones per intoxicacions greus d’alcohol, dues menys que el 2017, 
malgrat registrar un augment del consum d’alcohol en el darrer any. El fet que no s’hagi produït un 
increment paral·lel del nombre d’intoxicacions fa pensar que, potser, hi ha hagut un augment de les 
pautes de consum responsable. Aquesta consideració es observada pels agents de salut, en el 
contacte continuat amb els joves. 
 
Tot i que s’incrementa el percentatge de joves que són conscients de la quantitat d’alcohol que 
pensen prendre abans d’iniciar la festa, aproximadament una tercera part no controlen el consum 
fins que noten els efectes.  
 
Pel que fa a les violències i conductes sexistes, existeixen discrepàncies entre allò que manifesten 
els joves i allò que passa, particularment en el cas dels homes. Així, l’any 2017, la gran majoria dels 
joves preguntats a la zona d’oci sobre les conductes d’assetjament i violència masclista 
manifestaven que aquesten eren detectades i reprovades per la gran majoria. Una resposta que 
contrasta amb els resultats obtinguts l’any 2018 a la pregunta de si s’havia patit alguna conducta 
d’assetjament, perquè les respostes corroboren la vigència d’aquestes pràctiques.  
 
L’any 2017, els agents de salut també van preguntar als joves sobre que feien amb els residus que 
generaven al llarg del temps que estaven a la zona d’oci. Entre els joves que responien que no els 
llençaven a cap paperera o contenidor, el 15% ho justificava perquè “ningú ho fa”, el 12% perquè 
valoren que les papereres i contenidors es troben lluny  i el 9% perquè els hi és indiferent. 
 
Pel que fa al grau de coneixement del programa Mataró entre iguals, el 20% dels joves va manifestar 
haver contactat amb els agents de salut altres dies a més del de l’enquesta. Cal tenir en compte a 
l’hora d’interpretar aquest resultat  que la població a la qual s’adrecen els agents de salut  és una 
població canviant i amb pautes diferents pel que fa a la freqüència de les sortides d’oci.  
 
Pel que fa a la tasca preventiva de les persones formades com agents de salut, el grau de 
satisfacció dels/les  joves l’han puntuat amb una mitjana de 9,1sobre 10. 
 

Mataró ENTRE IGUALS . Intervencions 2015-2018

Intervenció 

normal

Intervenció 

especial

 (ZONA OCI)

Total
Contactes 

intervenció
Avaluació Total Observacions

2015 - - - 479 479 Estudi preliminar

2016 4 4 878 1.096 1.974 inici intervenció: nov. 2016

2017 11 1 12 4.310 1.062* 5.372 * Pre-post

2018 9 2 11 2.037 467 2.504 Post
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4. Q de festa 
 
Paral·lelament, al novembre de 2018, en el marc dels programes del Pla Municipal de 
Drogodependències, es reinicia la coordinació amb els empresaris dels locals d’oci nocturn per 
afavorir la seva adhesió al Programa Q de Festa!  de la Sub-direcció General de Drogodependències 
de la Generalitat de Catalunya.   
 
El Q de Festa! és un distintiu que reconeix els espais d’oci nocturn que compten amb un seguit de 
recursos i serveis relacionats amb criteris de prevenció de les drogodependències i reducció de 
riscos pel que fa a les conductes de risc en l’àmbit de la salut. 
 
A Catalunya hi ha molts establiments adherits al Q de Festa, i a Mataró seria la primera vegada que 
es lliurarien aquests distintius. Per formar part de la xarxa d'oci nocturn Q de festa!, es demana als 
locals d’oci el compromís d'oferir uns serveis de qualitat relacionats amb la salut i la prevenció. 
Aquests serveis estan orientats a reduir determinats riscos associats a la nit i al consum i a afavorir 
el benestar dels seus usuaris i usuàries. 
 
Per tal de presentar el projecte Q de Festa! comptant amb la col·laboració del Gremi d’Hostaleria i 
Turisme de Mataró i el Maresme,  es convoca una reunió adreçada a l’empresariat dels locals d’oci 
nocturn del Pla d’en Boet de Mataró, i s’aprofita per presentar altres intervencions que s’estan 
efectuant a la zona del Pla d’en Boet, relacionades amb la reducció de riscos envers el consum 
d’alcohol i altres drogues –Mataró ENTRE IGUALS- i el projecte de prevenció de la violència 
masclista -Punt Lila- situat al Pla d’en Boet. 
 
En els propers anys es treballarà amb el Gremi d’Hostaleria i Turisme i vuit empresaris del sector 
que han mostrat el seu interès en adherir-se al programa i millorar així  la qualitat dels seus serveis i 
contribuir, coordinadament amb altres serveis,  a la millora de la qualitat de l’oci a la ciutat. 
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5. Les festes de les Santes 
 
Des de l’any 2013, l’Ajuntament de Mataró –a través de la Comissió de Sensibilització de la Direcció 
de Cultura2-  ha treballat en l’àmbit de les festes locals, amb l’objectiu de prevenir i de minorar els 
riscos relacionats amb la festa. Durant aquests anys, el treball conjunt de diferents serveis de la 
ciutat ha suposat una sèrie d’actuacions -des del seguiment de la normativa pel que fa a la venda 
d’alcohol, la sensibilització de diferents agents que participen a la festa, la formació en seguretat 
alimentària i dispensació responsable d’alcohol, la prevenció i atenció a les violències sexuals, les 
pautes de reducció de riscos, etc. -  per millorar la qualitat de la festa. 
 
Les intervencions que es realitzen, des de la Comissió de Sensibilització de la Direcció de Cultura, 
per a prevenir i disminuir els riscos relacionats amb el consum de drogues, són les següents: 
 

 
*SPL: Servei de la Policia Local; PC: Protecció Civil; ME: Mossos d'Esquadra; PE: Promoció econòmica; DC: Direcció de Cultura; DE: Direcció 
d'Ensenyament; SJ: Secció de Joventut; SP: Servei de Salut Pública i Consum; FAP: Fundació Àmbit Prevenció; SI: Secció d'imatge; SIC: Servei 
d'Igualtat i Ciutadania 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 
Acció 1. Seguiment de la normativa vigent pel que fa a la venda d’alcohol a menors d’edat 
 
A càrrec de la Policia Local i dels Mossos d’Esquadra. 
 

  
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 
 
 
 

                                       
2
 . Direcció de Cultura, Servei de Protecció Civil i Salut, Servei de Policia Local i Mossos d’Esquadra, Servei d’Igualtat i Diversitat Ciutadana, Direcció 

d’Ensenyament i Servei de Comunicació, entre d’altres. 

Responsables(*) Calendari

Acció 1 Seguiment normativa SPL; PC; ME; PE execució: juliol

Acció 2 Desvetlla't bé, sessions de sensibilització a centres de secundària DC; DE; SJ; SP; FAP; Colles execució: maig, juny, juliol

Acció 3 Quan els fills comencen a sortir de festa, pautes als pares SP execució: octubre - maig

Acció 4 Elaboració de materials: torretes, cartells barres … SI; DC; SP execució: juliol

Acció 5
Formació en seguretat alimentària i dispensació responsable 

d'alcohol a barres i entitats / consum responsable d'alcohol
DC; SP; Dept. Salut GdC execució: juliol

Acció 6
Formació en Actuacions davant les violències sexuals en espais 

públics d'oci
SP; FAP; DC execució: juliol

Acció 7

Entre iguals. Intervenció d'agents de salut per a la prevenció i 

disminució de riscos relacionats amb el consum d'alcohol, cànnabis 

i altres drogues

SIC execució: juliol

Acció 8 Punt Lila. Informació i atenció a les agressions sexistes SIC execució: juliol

Quadre resum de les accions de prevenció de riscos per les Santes

Accions

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Visites informatives 15 pendent Pendent pendent

Inspeccions 5 pendent pendent

Actes 2 0 pendent 1

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Botigues 100 pendent pendent pendent

Bars 72 pendent pendent pendent

Total 72 pendent 134 pendent

Cartells 200 pendent x imprimir pendent

Carta 

informativa

Seguiment de la normativa llei 20/1985 i modificacions, l'ordenança 

municipal de civisme

Informació i cartell a comerços i bars de la zona

Actuacions 

Policia

T3.30 
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Acció 2. Desvetlla’t bé - Prevenció i disminució de riscos relacionats amb la festa 
 
Adreçat a alumnes d’ESO, Batxillerat dels Centres d’Ensenyament Secundari de la Ciutat, entre 
d’altres serveis. A càrrec de la Direcció de Cultura i la Direcció d’Ensenyament amb el suport de les 
colles. 
 
Els joves constitueixen un col·lectiu especialment vulnerable davant el consum d’alcohol i altres 
substàncies en espais de festa i caps de setmana.  
 
Des del Projecte Desvetlla’t Bé, l’any 2018 es realitzaren sessions a 4 centres, a un total de 234 
alumnes. Els objectius de la intervenció són informar sobre els consells de seguretat per minimitzar 
els riscos durant la festa; informar sobre els riscos que suposa l’abús del consum d’alcohol per a la 
salut i per a la seguretat en l’àmbit de la festa; valorar amb els joves diferents mesures per 
minimitzar els riscos si és consumeix alcohol durant la festa. 
       

  
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Desvetlla't bé, sessions de sensibilització a centres de secundària

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Nombre de centres 11 9 5 4

Alumnes participants 2715 892 425 234

Diptics /postals 2715 1212 pendent pendent

Nombre de centres 4

Alumnes participants

Diptics distribuïts 200

Nombre de centres 1 1

Alumnes participants n.d.

Diptics distribuïts 1000 n.d.

Agents cívics; 

educadors de carrer
Diptics distribuïts 1000

Nombre de centres

Alumnes participants

Diptics distribuïts 85

Centres de secundària

Centres oberts

TecnoCampus Mataró;

Hospital de Mataró

Altres

T3.32 
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Acció 3. Quan els fills comencen a sortir de festa 
 
Des del servei de Protecció Civil i Salut, durant el curs, en el marc de les sessions informatives sobre 
el paper dels pares en la prevenció de les drogodependències, s’ofereixen als pares elements de 
reflexió i pautes per a prevenir possibles problemes relacionats amb el consum de substàncies en 
l’àmbit de la festa. 
 

  
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 
Acció 4. Elaboració i difusió de materials 
 
Producció en diferents suports de missatges preventius –torretes, pancartes, postals, braçalets, 
díptics, samarretes, lones, xapes, etc a càrrec del Servei de Comunicació i la Direcció de Cultura, 
entre d’altres. 
 

  
*SA: Seguretat alimentaria 
* DRA: Dispensació responsable d'alcohol 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 
 
 
 
 
 

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Sessions 4 10 4 6 4

Assistents 80 245 140 110 74

Valoració 8,6 8,7 8,7 8,9 9,4

Sessions 9 12 13 14

Assistents 25 19 13 12

Valoració 9,1 9,5 9,7 9,2

Sessions 9 8

Assistents 18 15

Valoració 9,8 9,5

Sessions 5 5

Assistents 22 12

Valoració 7,5 9,77

Sessions 1

Assistents 2

Valoració ND

Sessions 5

Assistents 13

Valoració 10

Sessions 3 3 6 3

Assistents 8 7 11 8

Valoració 9,9 10 9,2 9,6

Sessions 1

Assistents 5

Valoració 9,6

Espais Joves

Sessions 

informatives

Tallers 

Prevenció 

Selectiva

Quan els fills comencen a sortir de festa. Pautes als pares

Equip Promoció Social

Càrites / Hidaya

C. Obert Rocafonda

C. Obert Salesians

C. Obert Pla d'en Boet

Càrites Sant Pau

2013 2014 2015 2016 2017 2018

2 2 2

Contenidors 10 ? ? 0

Busos 7 7 7 0

2 ? 30 30

Cartells bones pràctiques a les barres 50 ? 30 30

6 pendent pendent 0

60Full informatiu plastificat Bones Pràctiques

Elaboració de materials

Torretes

Vinils

Pancartes bones pràctiques

Signen declaració SA i DRA (entitats i empreses)

T3.33 
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Acció 5. Formació en seguretat alimentària i dispensació responsable d’alcohol 
 
Adreçat al personal de les barres i entitats que participen a Les Santes. A càrrec del Servei de 
Protecció Civil i Salut, de la Sub-direcció General de Drogodependències de la Generalitat de 
Catalunya i la Direcció de Cultura. 
 

  
*SA: Seguretat alimentària 
DRA: Dispensació responsable d'alcohol 
CRA: Consum responsable d'alcohol 
* L'any 2017 van ser anul·lades per manca d'assistència 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 
Acció 6. Formació en Actuacions davant les violències sexuals en espais públics d’oci 
 
Adreçat a entitats que participen a Les Santes. A càrrec del Servei d’Igualtat i Diversitat Ciutadana i 
la Direcció de Cultura. 
 

  
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Assistents 12 0

Assistents 28

Valoració 7

N. sessions 0 2 1 2 1

Assistents 19 12 20 5

Valoració 8,9 8,2 7,9 9,5

Assistents 44 10

Valoració 8,3 8,7

Assistents 63 12 30 5

Valoració 8,6 8,2 8,3 9,5

Assistents 33 0 0

Valoració 8

Assistents 24

Valoració 8,3

Sessions 1 4 2 2 0* 1

assistents 12 124 36 30 5

Valoració ND 7,8 8,3 8,3 9,5

DRA i higiene A

Sessió 1

Sessió 2

Total DRA i HA

Formació en SA I DRA a barres i entitats / CRA

Total sessions

Sessió informativa

Reducció de riscos

CRA

Seguretat en actes i CRA

2017 2018

Formació  personal municipal

Sessions/hores 4/ 16 hores

Persones participants 23

Formació voluntariat i altres

Sessions/hores 2 / 3-6 hores 2/ 3- 6 hores

Persones participants 48 50

Formació en actuacions davant les violències 

sexuals en espais públics d’oci

T3.35 
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Acció 7. Entre Iguals. Intervenció d’agents de salut per a la prevenció i disminució de riscos 
relacionats amb el consum d’alcohol, cànnabis i altres drogues 
 
Adreçat a adolescents i joves fins a 25 anys. A càrrec del Servei de Protecció Civil i Salut a través de 
la Fundació Àmbit Prevenció. 
 
El projecte forma part dels programes emmarcats en el Pla Municipal de Drogodependències i està 
basat en la intervenció entre iguals, amb l’objectiu d’informar els adolescents i joves fins a 25 anys 
sobre els riscos del consum d’alcohol i cànnabis aprofitant dos dels actes de més afluència de joves 
en motiu de Les Santes.  
 
Els objectius específics: 
 
- Facilitar informació d’alcohol i cànnabis per tal de disminuir els riscos derivats del seu consum. 
- Realitzar un mapa de les diferents zones, per tal de detectar quines són les característiques i els 
perfils dels joves que realitzen consums de risc i les incidències que es detecten. 
 

  
AS: assetjament sexual 
CA: crisi d'angoixa 
IA: intoxicació alcohòlica 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 

L’any 2018, el 76,43% dels joves enquestats a les Santes consumien alcohol i el 25% cànnabis. El 
35% dels consumidors de cànnabis de les nits d’intervenció són menors d’edat. 
 
Des de la FAP es considera que hi ha un gran nombre de població adolescent menor d’edat amb la 
qual s’ha de fer una prevenció en salut i consum d’alcohol ja que són gairebé la meitat dels joves 
contactats per la nit. Sovint Les Santes són un moment d’inici al consum d’alcohol per aquesta 
població.  
 
 
 
 
 

2015 2016 2017 2018

Nombre d'agents de salut 15 13 12 12

Total contactes 3.032 1.443 2.816 3.118

Total contactes (< 25 anys) 2.887 1.443 2.816 3.020

Noies 54,0% 56,0% 56,4% 50,9%

Joves entre 13 i 25 anys 95,0% 96,9% 87,2% 99,9%

Joves entre 17 i 19 anys 42,0% 41,7% 51,2% 49,3%

Assistència per primer cop a les  Santes 24,0% 23,0% no preguntat no preguntat

Procedents d'altres poblacions 62,0% 57,0% 50,0% 62,5%

Ubicacions 4 4 3 3

25/7 Desvetllament 

Renfe X X X X

Passeig Callao X X X X

Atenció a incidències 1 AS 1 CA 3 IA

27/7 Concerts 

Renfe X X

Port X X

28/7 Concerts

Centre ciutat X X

Atenció a incidències

Intervenció dels agents de salut (Fundació Àmbit Prevenció) en prevenció i 

disminució de riscos relacionats amb el consum d'alcohol i altres drogues en 

l'àmbit de les festes locals 

T3.37 
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Acció 8. Punt Lila. Informació i atenció a les agressions sexistes 
 
Adreçat a la ciutadania. A càrrec del Servei d’Igualtat i Diversitat Ciutadana. 
 

  
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 
6. Detecció de problemes de consum de drogues en menors d’edat als serveis d’urgències 
 
El desembre de l’any 2012 es va constituir un grup de treball, integrat per professionals de diferents 
serveis de la ciutat3, amb l’objectiu d’elaborar un protocol d’actuació que permetés obrir un nou àmbit 
per a la detecció de problemes de consum de drogues entre els menors d’edat. L’articulació del 
protocol havia de permetre l’atenció especialitzada a les famílies dels menors atesos en els serveis 
d’urgències per problemes relacionats amb el consum de drogues (bàsicament per intoxicació per 
alcohol). L’objectiu de la intervenció amb la família del menor és valorar l’existència d’altres factors 
de risc i determinar la necessitat d’efectuar un seguiment des del Centre d’Atenció i Seguiment a les 
Drogodependències (CAS) per a una intervenció de prevenció selectiva o indicada. 
 
Durant els anys  2013 i 2014 es va formar al personal d’infermeria dels dos serveis d’Urgències de la 
ciutat –ACUT i Hospital- un total de 3 sessions de formació on hi van participar  30 professionals 
d’infermeria i de medicina dels torns de divendres i dissabtes a la nit. 
 
El protocol es va aprovar per la direcció dels serveis participants a l’abril de l’any 2014 i la intervenció 
havia de començar al setembre de 2014, fet que no es va produir per circumstàncies alienes, 
relacionades amb la reorganització  de la persona referent del programa al servei d’urgències a 
l’Hospital de Mataró. Des de l’ACUT no es va detectar cap cas atès que aquests casos es deriven 
habitualment al servei d’urgències de l’Hospital.  
 
L’any 2016, un cop s’estableixen nous referents,  es reinicia el programa. S’efectuen dues sessions 
on es van formar 24 professionals d’infermeria del Servei d’Urgències de l‘Hospital de Mataró. A 
continuació es presenten els resultats. 
 

                                       
3
 . CAS, Direcció d’Infermeria del Servei d’Urgències de l’Hospital de Mataró,  Servei d’Atenció Primària del BNM de l’ICS i Secció de Salut Pública de 

l’Ajuntament de Mataró 

Accions prevenció agressions sexistes. Punt Lila (punt informatiu)

2017 2018

Nombre de punts 1 5

Hores atenció 34 hores 55 hores

Professionals atenció 3 10 (sempre 3 a cada punt)

Horari atenció Punt De 22 a 4 matinada De 22 a 6 matinada

Persones informades 790 2.612

Persones informades per edat i sexe
65% dones i 35% homes.

69% menors 18 anys

Incidències ateses 17 casos assetjament 6 casos d'agressions
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Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Servei de Salut i Consum de l’Ajuntament de Mataró. 

 
Cal tenir en compte en aquest punt, de tot el període del que disposem d’informació dels casos de 
menors d’edat atesos, estem parlant d’entre 70 i 100 casos l’any, si no es té en compte l’any 2019. 
Si revisem el total de casos de juny de 2016 a desembre de 2018 -201 casos, el 54,2% són nois i el 
45,8% són noies. 
 
Dels 201 casos atesos, només es van fer la intervenció a urgències en 12 casos (7 el 2016 i 5 el 
2017), o com a mínim només es van registrar a l’aplicatiu.  
 
Per conèixer el percentatge de casos atesos hem de tenir en compte el municipi de residència; del 
total de casos atesos s’han revisat els dels anys 2017 i 2018: 136. D’aquests,  36 són de Mataró 
(26,5%), 54 d’altres municipis de l’àrea d’influència del CAS (39,7%) i 46 (33,8%) de fora de l’àrea 
d’influència d’aquest i per tant no se’ls hi podia oferir l’atenció familiar al CAS .  
 
Per últim, dels 90 casos a qui s’adreça el programa, només 5 van ser informats a urgències i a 16 
se’ls va informar posteriorment per telèfon. Només s’efectuen 3 visites familiars (3,3% del total i 
14,3% dels informats).   
 
Dels resultats obtinguts, tenint present la dificultat per efectuar la intervenció en el servei d’urgències, 
caldrà revisar les causes de l’incompliment dels protocol consensuat i efectuar, si es determina,  un 
canvi de procediment.  
 

Fora àrea Observacions

Atesos nois noies Notificats Mataró Altres 

Juny-desembre 2016 50 22 28 7

Any 2017

Gener-febrer 15 11 4 3 n.d.

abril-juny 14 5 9 1 1 7 6 Inici avís

juliol-Desembre 52 28 24 1 13 18 21
Alguns pares no volen 

visita i altres no responen

TOTAL 81 44 37 5 14 25 27

ANY 2018

Gener-abril 14 6 8 0 3 6 4
Dues informacions per 

telèfon

Maig -Juliol 29 23 6 13 4 5 Cap visita informativa

Agost-Desembre 27 14 13 6 19 10

TOTAL 70 43 27 0 22 29 19

ANY 2019

Gener-març 12 8 4 0 1 7 4

Abril-juny

Juliol - setembre

Octubre- desembre

TOTAL 12 8 4 0 1 7 4

Nombre de joves (<=18 anys) atesos per consum d'alcohol o altres drogues al Servei 

d'Urgències de l'Hospital de Mataró

Servei d'Urgències
Àrea influència 

CAS 

n.d.
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IV. Indicadors sociosanitaris 

relacionats amb el consum de 

drogues 
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1. Casos d’intoxicació 
 
En els dos darrers anys, el Servei d’Urgències de l’Hospital de Mataró ha diagnosticat 816 casos 
d’intoxicacions per consum d’alcohol i altres drogues, 211 més que el bienni anterior - període 2015-
2016. Cal anar amb compte a l’hora de valorar aquest increment, pot estar influït pels canvis en el 
sistema de codificació que utilitza el Servei d’Urgències. En el darrer any, les intoxicacions agudes 
per consum de begudes alcohòliques expliquen gairebé el 80% del total d’intoxicacions, seguides 
per les intoxicacions per abús de drogues (11,20%) i els casos d’alcoholisme crònic (7,92%). 
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2003 33 395 60 196 684

2004 32 410 86 224 752

2005 140 477 101 326 1.044

2006 62 367 104 203 736

2007 2 246 53 82 383

2008 10 463 59 207 739

2009 17 452 81 272 822

2010 31 423 63 200 717

2011 39 468 73 268 848

2012 28 421 92 226 767

2013 29 367 43 184 623

2014 17 177 23 10 227

2015 308 26 12 346

2016 41 158 45 15 259

2017 44 371 22 13 450

2018(*) 29 286 41 10 366

Total 554 5.789 972 2.448 9.763

Casos d'intoxicació registrats pel Servei 

d'urgències de l'Hospital de Mataró.
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2003 4,82 57,75 8,77 28,65 100

2004 4,26 54,52 11,44 29,79 100

2005 13,41 45,69 9,67 31,23 100

2006 8,42 49,86 14,13 27,58 100

2007 0,52 64,23 13,84 21,41 100

2008 1,35 62,65 7,98 28,01 100

2009 2,07 54,99 9,85 33,09 100

2010 4,32 59,00 8,79 27,89 100

2011 4,60 55,19 8,61 31,60 100

2012 3,65 54,89 11,99 29,47 100

2013 4,65 58,91 6,90 29,53 100

2014 7,49 77,97 10,13 4,41 100

2015 0,00 89,02 7,51 3,47 100

2016 15,83 61,00 17,37 5,79 100

2017 9,78 82,44 4,89 2,89 100

2018 7,92 78,14 11,20 2,73 100

Total 5,67 59,30 9,96 25,07 100

Casos d'intoxicació registrats pel Servei 

d'urgències de l'Hospital de Mataró. (% per 

anys)

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei d’Urgències de l’hospital de Mataró. 

 
En el període 2014-2018, el nombre de casos d’intoxicació per consum de drogues registrat ha estat 
de 1.648 casos diagnosticats, 2.129 casos menys que en el quinquenni anterior –període 2009-2013. 
Les intoxicacions per consum de begudes alcohòliques donen compte del 78,88% dels casos, 
seguides per les intoxicacions per abús de drogues (9,53%) i els casos d’alcoholisme crònic (7,95%). 
Totes aquestes dades poden estar afectades pels canvis de codificació abans esmentats.  
 
Les determinacions de tòxics fan referència a persones consumidores i no a intoxicacions; és per 
això, que aquestes són un bon indicador per tenir una imatge general de quin pot ser l’abast general 
del consum d’una substància. Respecte a d’altres anys, cal tenir en consideració els canvis de 
codificació.  
 
L’any 2018, d’igual manera que en els darrers cinc anys, l’alcohol i les benzodiazepines són les dues 
substàncies amb major nombre de positius a les determinacions de tòxics amb el 46,52% i el 
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37,20%, respectivament. A continuació se situa la cocaïna amb el 16,42% de les determinacions. 
Resulta paradoxal que en el darrer any no s’hagi registrat cap positiu per cànnabis sense que aquest 
vagi acompanyat per alguna altra substància, ja que l’any 2017 les determinacions positives per 
aquesta substància representaven el 24,18% del total.  
 

Distribució de les determinacions de tòxics. Servei d'urgències de l'Hospital de Mataró

Positius
% / 

positius

% / total 

anàlisis
Positius

% / 

positius

% / total 

anàlisis
Positius

% / 

positius

% / total 

anàlisis
Positius

% / 

positius

% / total 

anàlisis
Positius

% / 

positius

% / total 

anàlisis

Amfetamines 16 0,86 1,55 13 0,73 1,25 13 0,72 1,43 34 1,99 2,78 48 3,30 3,67

Barbiturics 2 0,11 0,19 2 0,11 0,20 2 0,11 0,22 138 8,07 11,27 2 0,14 0,15

Benzodiazepines 557 29,98 53,82 534 29,92 52,00 457 25,37 50,44 372 21,74 30,39 487 33,52 37,20

Cànnabis 256 13,78 24,73 277 15,52 26,80 265 14,71 29,25 296 17,30 24,18 0 0,00 0,00

Cocaïna 152 8,18 14,69 182 10,20 17,60 193 10,72 21,30 199 11,63 16,26 215 14,80 16,42

Opiacis 24 1,29 2,32 20 1,12 2,00 19 1,05 2,10 21 1,23 1,72 0 0,00 0,00

Alcohol 758 40,80 73,52 676 37,87 65,60 763 42,37 80,66 544 31,79 44,44 609 41,91 46,52

MDMA 13 0,70 1,26 13 0,73 1,20 18 1,00 1,99 18 1,05 1,47 18 1,24 1,38

Metadona 30 1,61 2,90 19 1,06 1,80 18 1,00 1,99 29 1,69 2,37 24 1,65 1,83

Metanfetamina 17 0,91 1,64 11 0,62 15,00 17 0,94 1,88 18 1,05 1,47 22 1,51 1,68

Triciclics 33 1,78 3,19 38 2,13 3,70 36 2,00 3,97 42 2,45 3,43 28 1,93 2,14

Total 1.858 100 1.785 100 1.801 100 1.711 100 1.453 100

2014 2015 2016 2017 2018

Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei d’Urgències de l’Hospital de Mataró. 

 
Pel que fa a la distribució dels positius, l’any 2018 es comptabilitza un total de 1.453 positius, 258 
menys que l’any 2017. L’alcohol dóna compte del 41,91% dels positius, seguit per les 
benzodiazepines (33,52%) i la cocaïna (14,80%).  Els percentatges de totes les substàncies són molt 
similars als registrats altres anys amb l’excepció del cànnabis. En el període 2014-2018, el 38,95% 
dels positius han estat per alcohol, el 28,11% per benzodiazepines i el 12,26% per cànnabis. 
 
L’any 2018, en totes les determinacions positives de tòxics, el nombre d’homes és superior al de 
dones; només la metamfetamina registra el mateix nombre de casos. En el darrer bienni, la mitjana 
d’edat dels positius més elevada correspon als tricíclics (45,2 anys) i la més baixa al MDMA (31,1 
anys). En el mateix període, les mitjanes d’edat dels positius per de cànnabis i cocaïna són de 34,9 i 
36,1 anys, respectivament.  
 

 

Determinacions positives de tòxics al Servei d'Urgències. Hospital de Mataró 2017

Positius
% total 

positius

Total 

determ.
Homes Dones

Mitjana 

d'edat

Alcohol 544 44,44 1.224 366 178 44,0

Benzodiacepines 372 30,39 1.224 276 211 41,6

Cànnabis 296 24,18 1.224 218 78 34,9

Cocaïna 199 16,26 1.224 131 68 36,6

Opiacis 21 1,72 1.224 17 4 34,5

Anfetamines 34 2,78 1.224 22 12 34,8

Barbitúrics 138 11,27 1.224 79 59 41,1

MDMA 18 1,47 1.224 12 6 33,3

Metadona 29 2,37 1.224 22 7 41,9

Metanfetamina 18 1,47 1.224 15 3 29,7

Triciclics 42 3,43 1.224 22 20 42,0  
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Determinacions positives de tòxics al Servei d'Urgències. Hospital de Mataró 2018

Positius
% total 

positius

Total 

determ.
Homes Dones

Mitjana 

d'edat

Alcohol 609 46,52 1.309 409 200 41,9

Benzodiacepines 487 37,20 1.309 276 211 40,9

Cànnabis 0 0,00 1.309

Cocaïna 215 16,42 1.309 151 64 35,6

Opiacis 0 0,00 1.309

Anfetamines 48 3,67 1.309 28 20 35,0

Barbitúrics 2 0,15 1.309 2 0 15,0

MDMA 18 1,38 1.309 12 6 28,8

Metadona 24 1,83 1.309 21 3 41,2

Metanfetamina 22 1,68 1.309 11 11 35,3

Triciclics 28 2,14 1.309 17 11 48,3  
Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei d’Urgències de l’Hospital de Mataró. 

 

El llarg dels darrers anys, la distribució de les determinacions positives múltiples ha consolidat el 
protagonisme de les benzodiazepines i l’alcohol en les combinacions de dues o més substàncies. 
L’any 2018, malauradament, ja no es possible fer aquesta valoració perquè, en compliment de la Llei 
de protecció de dades, no es poden fer públics els resultats de positius d'etanol en combinació amb 
altres substàncies. Aquesta és la raó per la qual la relació de combinacions que apareixen a la taula 
és més limitada i els percentatges de positius més elevats que els d’altres anys. Així, l’any 2018, les 
combinacions amb els percentatges de determinacions positives més elevades són benzodiazepines 
més cànnabis (36,76%), benzodiazepines més cocaïna (29,41%) i cànnabis més cocaïna (26,72%).  
 

Determinacions positives múltiples de tòxics al Servei d'Urgències de l'Hospital de Mataró. (% per anys)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total

Benzos + Etanol 36,18 18,23 22,09 22,88 20,49 22,29 22,05 23,53

Benzos + cànnabis 17,51 17,78 18,21 15,38 17,62 23,43 14,26 37,03 36,76 22,70

Etanol + cànnabis 8,53 7,57 9,85 9,63 13,04 4,00 12,82 8,63

Etanol + cocaïna 7,83 9,06 8,81 7,63 4,15 5,52 9,03 6,77

Benzos + cocaïna 7,14 11,70 9,85 14,38 16,48 8,38 10,26 26,27 29,41 15,76

Benzos + cànnabis + cocaïna 6,22 5,39 2,99 1,38 2,15 2,86 4,41 4,36

Benzos + etanol + cocaïna 5,99 1,39

Benzos + etanol + cànnabis 5,07 3,56 4,48 4,38 4,58 4,76 6,46 4,82

Cànnabis + cocaïna 3,46 7,57 7,01 5,00 1,00 4,19 7,59 30,70 26,72 8,52

Benzos + etanol + cànnabis + cocaïna 2,07 1,72 1,34 1,50 1,86 2,48 1,74 2,11

Opiacis + altres 4,47 3,13 4,50 2,87 3,81 1,95 2,77

Metadona + altres 4,82 4,03 3,38 4,15 3,62 2,15 2,95

Amfetamines + altres 1,03 1,34 2,25 2,15 2,48 6,01 7,11 2,00

Metamfetamies + altres 1,15 2,69 2,25 2,58 2,10 1,74 1,64

Triciclics + altres 3,33 3,13 4,25 4,73 7,24 3,69 3,41

MDMA + altres 2,06 0,45 1,25 1,86 2,48 1,85 1,34

Barbitúrics + altres 0,57 0,60 0,29 0,38 0,23

Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  
Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei d’Urgències de l’Hospital de Mataró. 
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2. Casos d’abstinència   
 
El nombre de casos d’abstinència per alcohol i/o drogues registrat pel Servei d’Urgències de 
l’Hospital de Mataró acostuma a ser molt petit, ja que el màxim de la sèrie es va assolir l’any 2001 
amb 46 casos registrats. La tendència dels dos darrers anys ha estat la d’un increment del nombre 
de casos després que el 2013 no se’n registrés cap. L’any 2018, s’ha registrat un total de 20 casos -
10 alcohol i 10 drogues. En el període 2014-2018, dels 68 casos registrats, 36 han estat 
d’abstinència per alcohol i 32 per drogues.  
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Casos d'abstinència d'alcohol i drogues tractats pel Servei 
d'Ugència de l'hospital de Mataró

Alcohol Drogues  
Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei d’Urgències de l’Hospital de Mataró. 

 
3. Consum detectat per farmàcies 
 
Bona part de les farmàcies que han respost a la fitxa anual consideren que no hi ha canvis 
significatius en la incidència del consum de drogues i problemàtiques associades en els dos darrers 
anys. Si bé cal destacar que el 2017 i el 2018, van ser anys amb un augment molt significatiu 
d’usuaris del PIX que no eren els habituals, fet que corrobora l’existència  d’un augment molt 
significatiu del tràfic en algunes zones de la ciutat. Un cop efectuades les actuacions policials, el 
programa va seguir amb normalitat i sense incidències. 
 
Amb matisos diferents, depenent de la ubicació de la farmàcia a la ciutat, hi ha coincidència entre les 
farmàcies a l’hora de valorar els efectes negatius de la precarietat laboral i social i de l’augment del 
tràfic de drogues, a l’hora que es constata el desplaçament del tràfic quan hi ha pressió policial en 
altres ciutats properes.  
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4. Consum detectat a l’atenció primària  
 
Segons les dades facilitades per la Direcció d’Atenció Primària del Consorci Sanitari del Maresme 
(CSdM) sobre consum d’alcohol, tabac i altres drogues, l’any 2018, el 3% dels casos filtrats per 
conèixer l’extensió del consum d’alcohol (2.915)  tenien pautes de consum d’alcohol de risc i/o 
dependència. En el cas del tabac, sobre un total de 2.677 casos analitzats, el 27,2% fumava. Per 
últim, a través del cribratge no es va detectar cap cas que presentés problemes de dependència per 
altres drogues diferents de l’alcohol i el tabac. El percentatge de casos per categories presenta una 
gran estabilitat tot i que s’ha reduït la mostra en els darrers tres anys. L’any 2018, l’absència de 
casos per consum d’altres drogues és la dada més destacada, quan els dos anys anteriors s’havien 
detectat 11 i 8 casos, respectivament.  
 

 

2016 % 2017 % 2018 %

1. Alcohol

No Consum 2.568 61,2% 1.972 57,6% 1.663 57,0%

Baix Risc 1.523 36,3% 1.352 39,5% 1.163 39,9%

Alt Risc 100 2,4% 97 2,8% 88 3,0%

Depenent 2 0,0% 0 0,0% 1 0,0%

Total 4.193 100,0% 3.421 100,0% 2.915 100,0%

2. Tabac

No Fumador 2.511 75,2% 1.994 71,5% 1.948 72,8%

Fumador 830 24,8% 795 28,5% 729 27,2%

Total 3.341 100,0% 2.789 100,0% 2.677 100,0%

3. Altres drogues

11 8 0

Evolució del cribatge del consum d'alcohol, tabac i altres 

drogues. Atenció primària CSdM.

 
 

 

1. Alcohol H D Total H D Total H D Total

No Consum 338 529 867 386 719 1.105 724 1.248 1.972

Baix Risc 518 333 851 364 137 501 882 470 1.352

Alt Risc 49 13 62 30 5 35 79 18 97

Depenent 0 0 0 0 0

Total 905 875 1.780 780 861 1.641 1.685 1.736 3.421

2. Tabac H D Total H D Total H D Total

No Fumador 510 567 1.077 441 476 917 951 1.043 1.994

Fumador 309 213 522 169 104 273 478 317 795

Total 819 780 1.599 610 580 1.190 1.429 1.360 2.789

3. Altres drogues H D Total H D Total H D Total

2 1 3 3 2 5 5 3 8

ABS 2 ABS 4 Atenció primària CSdM

Cribatge del consum d'alcohol, tabac i altres drogues. Atenció primària CSdM. 2017

 
 

 

1. Alcohol H D Total H D Total H D Total

No Consum 306 458 764 312 587 899 618 1.045 1.663

Baix Risc 490 248 738 303 122 425 793 370 1.163

Alt Risc 43 17 60 26 2 28 69 19 88

Depenent 0 1 0 1 1 0 1

Total 839 723 1.562 642 711 1.353 1.481 1.434 2.915

2. Tabac H D Total H D Total H D Total

No Fumador 492 539 1.031 441 476 917 933 1.015 1.948

Fumador 281 175 456 169 104 273 450 279 729

Total 773 714 1.487 610 580 1.190 1.383 1.294 2.677

3. Altres drogues H D Total H D Total H D Total

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cribatge del consum d'alcohol, tabac i altres drogues. Atenció primària CSdM. 2018

ABS 2 ABS 4 Atenció primària CSdM

 
Font: Direcció d’atenció Primària. Consorci Sanitari del Maresme (CSdM) 
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Pel que fa a les dades qualitatives recollides a través de les fitxes, les àrees bàsiques de salut 
manifesten detectar un augment de les relacions sexuals de risc relacionades amb el consum 
d’alcohol, tot i que no consideren que aquest hagi augmentat. 
 
Els enquestats consideren que el consum d’alcohol està molt estès i normalitzat entre la població en 
general i entre els joves en particular. Aquests són proclius a fer un consum intensiu en moments 
puntuals relacionats amb la festa. Aquesta diagnosi coincideix amb la posada de manifest per altres 
professionals sanitaris i d’altres serveis i dóna més força al tipus d’actuacions adoptades en els 
espais d’oci nocturn i en  altres espais de festa com a Les Santes. 
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5. Consum detectat entre usuaris de Benestar Social   
 
Equip d’infància i família i EAIA Mataró 

 

● Des de l’equip d’infància est es destaca un augment del consum de drogues com a conseqüència 
de l’arribada a la ciutat de població molt vulnerable i amb molt pocs recursos. La venda de haixix 
o marihuana assegura uns ingressos fàcils per aquests col·lectius vulnerables. L’augment del 
tràfic afavoreix el creixement de les problemàtiques relacionades amb el consum.  
 

● En canvi, l’equip d’infància oest i l’EAIA valora que s’ha mantingut en el darrer bienni el consum, 
bàsicament alcohol i cànnabis, en els nivells registrats els darrers anys.  

 

● Com altres participants d’aquest observatori, també constaten un augmentat de la demanda 
d’ajuda dels pares en relació a les addicions relacionades amb les noves tecnologies: consoles i 
mòbils. Es valora que els pares tenen dificultats i dèficits (autoritat /estratègies) per establir  
pautes clares sobre el que és un ús adequat o abusiu de la tecnologia en un context d’ús 
generalitzat d’aquestes. 
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6. Consum detectat als Espais Joves 
 
Incidència del consum o de la problemàtica associada? 
 
Espai jove de La Llàntia 
 
No poden afirmar un augment del consum en aquests dos anys, el que sí observen és que aquest 
s’ha fet més visible. Els consums són de tabac, haixix o marihuana. 
 
Espai jove de Pla d’en Boet 
 
En els dos darrers anys, al barri de Pla d’en Boet hi ha hagut una millora pel que fa a la visibilitat de 
la problemàtica del consum de drogues; s’hi detecta menys tràfic de droga i ja no hi ha una zona 
especialment significativa pel que fa al consum. Tot i això,  continua havent-hi consum diari de 
cànnabis a l’entorn de l’Espai Jove i alguns carrerons del barri.  
 
Des de l’Espai Jove es vol destacar que en dates recents s’ha detectat xeringues abandonades al 
barri.  
 
Espai Jove de Rocafonda 
 
Destaquen la menor incidència que té l’alcohol respecte al conjunt de joves de la ciutat i el consum 
més estès i normalitzat del cànnabis. 
 
Dels darrers dos anys, es destaca la presència de consum de cigarretes electròniques entre menors 
de 16 anys; menors que poden adquirir-les sense cap problema en diversos establiments del barri. 
 
Des de l’espai jove s’ha detectat un augment del tràfic de substancies. 
 
Espai Jove de Cerdanyola 
 
L’apreciació general és la d’un increment del consum diari de tabac i cànnabis entre joves en risc 
d’exclusió social (joves amb dificultats de regularització legal, joves que porten temps sense estudiar 
i sense ocupació, joves a l’atur, etc.,) que no tenen relació amb altres serveis municipals. 
 
El consum d’alcohol entre els joves de l’espai és preocupant. Hi ha zones del barri on es consumeix 
alcohol de forma visible sense cap mena de control policial i pressió social. La percepció de risc és 
molt baixa, no hi ha cap problema en combinar consum d’alcohol i conducció. La sensació és que en 
aquests dos anys el consum d’alcohol a la via pública en determinades zones del barri s’ha 
normalitzat. 
 
En aquests dos anys, es destaca l’alarma social que han generat els episodis en què s’ha trobat 
xeringues abandonades a la via pública, tot i la ràpida actuació de recollida. 
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Valoració de la Participació en algun programa o acció del PMD 
 
Espai jove de La Llàntia 
 
Es valora molt positivament el treball en xarxa propiciat des del Servei de Protecció Civil i  Salut  i la 
incorporació de la Xarxa d’espais joves: traspàs d’informació trimestrals, informes de localització, 
formació, etc., 
 
També es valora de forma molt positiva el Projecte d’intervenció en els espais d’oci nocturn. 
 
Espai jove de Pla d’en Boet 
 
Es valora de forma positiva la contribució del PMD a la disminució del consum al barri.  
 
Espai Jove de Rocafonda 
 
En general, des de l’Espai Jove de Rocafonda apunten les dificultats de participació dels joves o les 
seves famílies en tallers i formacions relacionades amb les drogodependències, perquè la percepció 
de risc és molt baixa per part dels joves i les famílies sovint ho desconeixen. 
 
Espai Jove de Cerdanyola  
 
Es valora molt positivament la coordinació trimestral amb la Secció de Salut i el Servei de Policia 
Local, les sessions informatives i de formació rebudes per tots els educadors i educadores de la 
Xarxa d’Espais joves en el marc de l’oferta formativa del PMD.  
 
Valoren positivament la intervenció en els espais d’oci i recorden que a l’Espai Jove de Cerdanyola, 
el juny de 2017, es va realitzar un taller remunerat sobre reducció de danys adreçat a joves 
consumidors, majors d’edat.  El 2018, el taller s’anul·la per les dificultats que suposa per l’Espai Jove 
connectar amb joves, majors d’edat, amb consum actiu i que sovint han perdut el contacte amb el 
servei. 
 
Propostes de futur 
 
Espai jove de La Llàntia 
 
Proposen que es relacioni de forma més integral els continguts relacionats amb les pautes de 
consum de drogues amb la perspectiva de gènere i la prevenció de violència masclistes per la  
relació que hi ha entre tots aquestes qüestions a l’hora d’intervenir en els espais d’oci o fer els tallers 
i xerrades de formació en instituts i equipaments juvenils. 
 
Encara que no és una competència directa de l’Observatori Municipal sobre el Consum de Drogues 
es considera que cal ampliar la mirada a les addiccions relacionades amb l’ús de les noves 
tecnologies i les pantalles, ja que es tracta d’una problemàtica que va en augment i resulta 
preocupant per les famílies i els professionals que treballen amb la població infantil i juvenil. 
Recordar que aquesta també ha estat una demanda feta per alguns dels membres de la Comissió de 
detecció de drogues als centres escolars de secundària. 
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Espai Jove de Rocafonda 
 
Resulta molt significatiu que quan s’ha preguntat sobre la incidència del consum de drogues o la 
problemàtica associada en els dos darrers anys, el primer que s’ha mencionat és l’impacte de les 
noves tecnologies, la telefonia mòbil i jocs en línia en la seva vida quotidiana. Aquesta preocupació 
també ha estat expressada de forma explícita per altres espais joves i centres escolars. 
 
Espai Jove de Cerdanyola 
 
Caldria dotar de major recursos als professionals que treballen en primera línia en la prevenció del 
consum dels més joves de determinades zones de la ciutat, perquè les drogues són molt accessibles 
per aquest col·lectiu. 
 
Una altra proposta de futur es refereix a la necessitat de plantejar alternatives d’oci a la ciutat. 
 
D’altra banda, s’insisteix en la necessitat d’efectuar accions preventives adreçades als joves del 
espais amb l’objectiu de disminuir els riscos relacionats amb el consum.  
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7. Síntesi de l’opinió sobre les pautes de consum i accions a emprendre pel PMD 
dels responsables de servei  
 
Aquest apartat és una síntesi de les entrevistes realitzades a membres de la Comissió Tècnica del 
Pla Municipal de Drogues (PMD) i altres membres de comissions i grups de treball sobre l’evolució i 
les característiques recents  del consum de drogues a la ciutat i  sobre els programes, actuacions i 
grau de coordinació existent entre els diferents agents participants a l’hora de donar una resposta 
integral a les problemàtiques que aquest consum genera.  
 
El treball de camp, efectuat entre els mesos de maig i juliol de 2019, suma un total de 10 entrevistes 
que han d’ajudar a interpretar i ampliar les dades ofertes pels indicadors quantitatius que hi ha al larg 
d’aquesta publicació.  
 
Les entrevistes s’estructuren en tres parts. Una primera part de continguts generals, una segona de 
continguts específics depenen del servei / professional entrevistat i una tercera de valoració del 
treball realitzat dins les comissions i grups de treball que formen part del Pla Municipal de 
Drogodependències.  
 

A. Coordinació del Pla Municipal de Drogodependències 
 
1. Incidència i fets més destacats 
 
En els darrers anys, s’ha produït un increment d’usuaris de drogues per via parenteral a la ciutat, 
bàsicament des d’inicis de l’any 2016 a finals de 2017. L’increment d’usuaris del PIX s’atribueix a 
l’augment dels punts de venda de drogues –heroïna i cocaïna- que es va produir en aquest període, 
possiblement pel desplaçament del tràfic de drogues d’altres ciutats. Aquesta situació ha afectat 
preferentment dos barris de la ciutat, un el 2017 i l’altre a finals del 2018. 
 
La ciutadania té una percepció negativa de la zona d’oci, destacant l’augment de joves que 
acudeixen a la zona d’oci i fan botellón a diferents indrets del recorregut, des de l’estació de rodalies 
fins a la zona del Pla d’en Boet. Dels estudis efectuats des de finals de l’any 2015 es desprèn que el 
nombre de joves ha disminuït en el darrer any, així com el nombre d’incidències relacionades 
episodis d’intoxicació per consum d’alcohol en menors. 
 
Des dels centres educatius ha disminuït el nombre de casos detectats amb problemes de consum –
bàsicament de cànnabis- atès que s’han reduït el nombre d’incidents relacionats amb el seu consum 
en l’àmbit educatiu. Pel que fa al nombre de joves que s’acullen a l’alternativa a la sanció, el nombre 
de casos s’ha mantingut estable, al voltant de 20 casos l’any, lluny del 30 casos anuals d’ara fa 10 
anys. De fet, tal com indiquen els resultats de les diferents enquestes (ESTUDES, 2018), la 
prevalença de consum està disminuint en els darrers anys entre la població de 14 a 18 anys 
d’Espanya i de la submostra de Catalunya). 
 
Com he comentat abans, l’augment d’usuaris de drogues per via parenteral durant els anys 2016-
2017 a la ciutat, va provocar un augment de xeringues abandonades a la via pública, difícil de 
controlar atès que els usuaris de fora de la ciutat no consumien a les zones habituals de consum 
sinó als voltants de les farmàcies o d’altres recursos on es dispensaven les xeringues. La dispersió 
de xeringues a la via pública, preferentment a un barri de la ciutat, va suposar una alarma social i la 
necessitat d’adequar els recursos existents a les necessitats durant aquell període –reunions amb 
les farmàcies amb més dispensació per a reduir els riscos, augment de les hores d’intervenció del 
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agent de salut del PIX, comunicació d’alertes a la Policia Local i als serveis de neteja viària per 
intensificar la neteja en la zona de risc. 
 
D’altra banda, l’any 2016 amb  l’inici del Programa Mataró ENTRE IGUALS, en l’àmbit de l’oci 
nocturn, ha suposat una millora en la qualitat de l’Oci nocturn. El programa ha estat molt ben 
acceptat pel col·lectiu d’empresaris del sector i pels joves en general. En el darrer període del 2018 
també es va reiniciar el treball amb els empresaris del sector en el marc del programa Q de Festa. 
 
2. Aspectes específics sobre els quals cal parar una especial atenció 
 
De les intervencions que s’estan efectuant des del pla d’actuació, voldria destacar que cal anar 
consolidant les intervencions preventives i de reducció de riscos, iniciades en els darrers anys, en 
l’àmbit de l’oci nocturn. Especialment destacar que les intervencions preventives adreçades a joves, 
en espais d’oci nocturn, són insuficients atès que no es disposa de més recursos per intensificar-les 
(actualment 18 sortides anuals) i poder cobrir així altres franges a part dels divendres a la nit i altres 
actes de Les Santes o d’altres festes promogudes des de l’Ajuntament. Cal consolidar la 
col·laboració dels empresaris dels espais d’oci en el marc del programa Q de Festa i anar treballant 
conjuntament per afavorir un oci nocturn més segur i saludable. 
 
Un altre aspecte a millorar són les intervencions adreçades a col·lectius amb factors de risc 
relacionats amb el consum de drogues. Les accions de coordinació entre serveis, la formació a 
professionals, la capacitació de pares i mares, les intervencions educatives o d’atenció i tractament 
són les actuacions que cal continuar prioritzant quan es detectin situacions de més vulnerabilitat. Els 
recursos humans especialitzats, dels que disposem des dels diferents serveis (Salut de l’Ajuntament 
i CAS),  són insuficients per augmentar la cobertura a aquests col·lectius. 
 
Pel que fa a la Comissió Tècnica, es considera que cal un reconeixement per part del govern 
municipal de la tasca que s’efectua des de diferents col·lectius / serveis externs a l’administració 
municipal que participen en l’execució dels diferents programes. En particular, la implicació de 
diferents serveis en els programes conjunts: centres educatius, cossos de seguretat, farmàcies 
comunitàries, Centre d’Atenció i Seguiment i als professionals de diferents àmbits, joventut i benestar 
social entre d’altres. 
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B. Servei de la Policia Local 
 
1. Incidència i fets més destacats 
 
Es mantenen les pautes i nivells de consum de marihuana, sobre tot entre els joves en els clubs de 
cànnabis. També s’observa un augment del consum de cocaïna i  un cert repunt del consum per via 
endovenosa.  
 
L’augment del nombre de controls d’alcoholèmia entre conductors ha donat com a resultat un 
augment del nombre de positius. Tot i això, la xifra de positius dels controls d’alcoholèmia no 
acostuma a presentar gaires fluctuacions, si s’augmenten els controls normalment augmenta el 
nombre de positius. Així, malgrat existir mesures de càstig importants, no s’aconsegueix abolir el 
consum d’alcohol entre els conductors. Els controls i les sancions només fan de contenció perquè 
aquest no augmenti. 
 
En el cas dels joves, el botellón es continua produint, de forma similar a altres moments. La pressió 
no fa més que traslladar el fenomen d’una zona a una altra. La dinàmica continua sent la mateixa. 
L’augment o la disminució del nombre d’actes aixecades per consum d’alcohol a la via pública té 
relació amb la disponibilitat d’efectius policials per fer pressió més que a un canvi de tendència pel 
que fa a la forma i intensitat del consum. 
 
Pel que fa al tràfic de drogues, no es pot centrar l’atenció en cap zona o barri en particular; els barris 
més vulnerables en termes socioeconòmics tampoc són una bona guia. Depenent de la substància i 
el moment del dia varia el perfil sociodemogràfic de la persona compradora / consumidora. En 
aquests moments el consum més important és el de la marihuana seguit de cocaïna i haixix . 
 
2. Aspectes específics sobre els quals cal parar una especial atenció 
 
Es valoren de forma positiva les accions formatives en els centres escolars de secundària. Es 
considera que cal incrementar el nombre d’efectius policials en el carrer per trencar la imatge 
d’impunitat que existeix en aquests moments en relació al consum i tràfic al carrer, la qual 
condicionada la percepció negativa que els veïns fan del seu barri i entorn. Així, cal potenciar la 
presència policial a les zones de consum perquè aquest sigui menys evident. 
 
Pel que fa al PIX, la valoració és molt positiva, no tant pel que es pot aconseguir en termes punitius 
al carrer a través de la pressió policial, sinó per la captació de persones drogodependents cap els 
serveis de salut pública. 
 
El calendari i la dinàmica de la comissió tècnica es valora positivament, quan hi ha alguna acció 
específica, atès que es coordina perfectament a través del PMD. 
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C. Fundació Àmbit Prevenció (FAP) 
 
1. Incidència i fets més destacats 
 
Consideren que entre la població adolescent s’estén la percepció que el consum de cànnabis no és 
innocu, que té conseqüències sobre l’organisme, fet que està tenint efectes sobre el seu consum. 
Així mateix, valoren que les intoxicacions per consum d’alcohol a la via pública i la pràctica del 
botellon han anat disminuït en els darrers anys.  
 
Pel fa que a l’ús dels vaporitzadors, consideren que l’ús entre els joves és encara molt incipient i 
experimental, tot i les facilitats que tenen d’accés a l’aparell i a les substàncies. En el cas de les 
pipes d’aigua, el consum és una mica superior al dels vaporitzadors perquè el seu ús s’ha estés com 
un servei més en alguns locals d’oci en un context de buit legal. El consum serà més o menys 
problemàtic depenen de la substància utilitzada.  
 
Un aspecte destacat dels últims anys ha estat veure com els agents de salut han anat adquirint un 
paper de referent entre els joves de la zona d’oci per aclarir dubtes o fer consultes sobre aspectes 
relatius al consum d’alcohol i altres substàncies. La presència mensual dels agents de salut ha anat  
superant les reticències inicials dels joves, els quals s’han acostumat a la seva presència i valoren 
de forma positiva que siguin joves com ells. Des de la Fundació Àmbit Prevenció consideren que fora 
bo disposar d’un punt fix d’atenció, la qual cosa permetria fer altres tipus d’intervencions. El punt fix 
també seria positiu per facilitar als pares la localització dels joves i donar-los seguretat mentre 
s’esperen.    
 
2. Aspectes específics sobre els quals cal parar una especial atenció 
 
Des de la FAP consideren que la intervenció dels agents de salut a la zona d’oci milloraria si 
dispossessin d’un lloc fix a la zona des del qual intervenir,  si es pogués incrementar la freqüència de 
la seva intervenció i si poguessin distribuir menjar i preservatius per evitar situacions de risc. En 
aquest sentit, valoren de forma molt positiva l’adaptació dels materials del dRogues Què?, ja que 
facilita el treball als agents de salut i els joves l’han acceptada molt bé.  
 
Pel que fa a la metodologia d’Iguals, el principal problema que es troben és la joventut i les 
condicions laborals dels agents de salut, fet que comporta un elevat grau de rotació. Seria bo 
implantar mesures per poder estabilitzar més l’equip d’agents. 
 
És important no naturalitzar la categoria “jove”, perquè si bé és cert que la gran majoria consumeixen 
la qualitat d’allò que poden consumir i de quina manera varia de forma clara. Així, uns faran xupitos i 
combinats dins dels locals i altres compraran les begudes al supermercat i consumiran a fora, però la 
gran majoria consideren que han de consumir. 
 
Des de la FAP valoren de forma molt positiva el paper de la Comissió Tècnica perquè facilita els 
contactes i el treball, l’obtenció de dades, l’abordatge preventiu. Una Comissió Tècnica que deu molt 
dels seu bon buncionament a l’extraordinari treball de coordinació que es porta a terme. 
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D. Mossos d’Esquadra 
 
1. Incidència i fets més destacats 
 
S’aprecia un increment en el consum de marihuana entre la població jove i un lleuger augment dels 
casos d’heroïna. Com en altres moments, el botellón és una pràctica que es pot observar en 
diferents zones del municipi. Des del seu punt de vista consideren que en aquests moments existeix 
una imatge d’impunitat, de no passar res, entre les persones que beuen al carrer i a la zona d’oci.  
 
2. Aspectes específics sobre els quals cal parar una especial atenció 
 
Continuar en la línia d’enfortir les accions adreçades a alumnes de secundària. Es valora de forma 
molt positiva l’ús de la metodologia entre iguals per explicar experiències concretes i fer arribar els 
missatges als joves. La pressió policial fa menys visible les problemàtiques de tràfic i consum però 
no resol la problemàtica. Les actuacions policials han de formar part d’una acció integrada més 
amplia amb accions educatives, socials, salut, etc.,  
 
En el cas del consum de marihuana es demanen accions específiques per desmitificar l’aura que té 
per a ús terapèutic entre els joves. 
 
Es fa una valoració molt positiva del PIX; la caiguda dràstica de la xifra de xeringues que ells recullen 
a la via pública i d’identificació i atenció de persones intoxicades són bon indicadors del 
funcionament del programa i del paper realitzat des dels diferents serveis que s’encarreguen 
d’intercanviar els kits de xeringues. 
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E. Atenció primària ICS (zona est) 
 
1. Incidència i fets més destacats 
 
El consum de cànnabis i alcohol està molt estès entre els joves. Entre la gent gran hi ha algun cas 
de consum de cànnabis però el principal problema és l’alcohol. Hi ha més homes que dones que 
consumeixen. 
 
Entre els fets no usuals, apuntar un cas d’intoxicació per amfetamines en una persona gran. 
 
L’atenció mediàtica sembla haver parat major atenció als conflictes entorn el consum de drogues en 
determinades zones de la ciutat (“sempre n’hi ha hagut, però potser ara se’n parla més i es veu 
més”). El resultat és el d’estigmatitzar encara més uns barris sobre els quals ja recauen greus 
problemes socials i econòmics, per exemple els relacionats amb la problemàtica d’accés i 
manteniment de l’habitatge, la brutícia, etc. també detectats per l’atenció primària. Problemes socials 
i econòmics que també tenen una dimensió de salut individual i col·lectiva, més quan es barregen 
persones d’edats, orígens, estratègies de supervivència i moments vitals molts diferents. 
 
Com altres persones entrevistades, també apunta la relació existent entre la vulnerabilitat social de 
determinats col·lectius i el major consum i tràfic de drogues, com seria el cas dels pisos ocupats i 
dels pisos pastera d’elevada rotació. 
 
2. Aspectes específics sobre els quals cal parar una especial atenció 
 
Es valora que en el moment que es visiten els pacients caldria parar major atenció i insistir més 
sobre els temes sexuals i de consum de drogues. Són temes sobre els quals caldria treballar més. 
Es fa una valoració positiva de tota la formació dirigida a tenir més eines per interrogar els pacients, 
més estratègies per poder preguntar i parlar amb les persones usuàries sobre aquests temes. 
 
Es valora de forma positiva el funcionament del PIX, particularment a les farmàcies, ja que considera 
que en el CAP cal fer un major esforç per aconseguir que els usuaris que venen a buscar xeringues 
facin l’intercanvi. 
 
Es valora molt positiva el funcionament del CAS en el territori, per exemple el Programa Salut i 
Escola i de les sessions de formació que des d’aquest s’han fet als professionals del CAP. Aquesta 
formació ha estat molt útil pel grup que fa salut comunitària que treballen amb els joves i les famílies 
i pel conjunt de professionals que tracten amb els pacients i poder fer les derivacions pertinents.  
 
Malgrat no ser membre de la comissió tècnica del PMD sinó de la Comissió Tècnica per a la 
prevenció del VIH i la sida a Mataró, es fa una valoració molt positiva de totes dues per la diversitat 
de visions sobre el mateix tema i les possibilitats de coordinació.  
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F. Atenció primària CSdM 
 
1. Incidència i fets més destacats 
 
S’observa un augment del consum entre els joves i que l’edat de l’inici del consum ha disminuït, 
abans era cap els 16 anys i ara és als 14-15 anys. 
 
Tot i que el programa Salut i Escola funciona des de fa temps encara hi ha centres escolars i 
professors/res que desconeixen que és. S’apunta la necessitat d’una major implicació del professorat 
per detectar els casos de consum.   
 
2. Aspectes específics sobre els quals cal parar una especial atenció 
 
L’atenció primària ha de tenir un paper clau en la detecció i la prevenció del consum entre menors. 
En aquests moments resulta difícil arribar als col·lectius que interessen a través dels tallers i manca 
personal per fer prospectiva i seguiment de casos.  
 
Es valora de forma molt positiva la Comissió Tècnica i el Pla Municipal de Drogodependències. En 
general es considera que l’Ajuntament fa moltes actuacions preventives dirigides al joves i la seva 
salut, no tan sols drogodependències. 
 
Caldria fer major difusió de tot el que l’ajuntament ofereix a les escoles en temes de salut. És 
llastimós que es programin molts tallers i després assisteixin molt poques persones. Caldria 
assegurar una major implicació dels centres escolars i el professorat. Caldria donar als temes de 
salut un espai curricular i formació als professors/res per trencar les pors. En aquest sentit, ja 
existeixen cursos i tallers per donar eines i dades sobre temes tan importants com son la sexualitat, 
el respecte, les relacions de parella i d’amics, etc, s’haurien d’aprofitar més per part dels 
professors/res i de les escoles en general. Els joves només veuen la necessitat si els hi oferten els 
centres escolars.  
 
Es considera necessari fer una major difusió i visualització del treball de la Comissió Tècnica entre el 
personal sanitari d’atenció primària perquè hi ha molt de desconeixement. 
 
El Pla Municipal i la coordinació d’aquest es valoren de forma molt positiva.  
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G. Centre d’Atenció i Seguiment a les Drogodependències (CAS – Mataró) 
 
1. Incidència i fets més destacats 
 
En primer lloc, es destaca l’increment del consum de cocaïna i cànnabis i el consum perjudicial 
d’opiacis de prescripció (suboxone). Per contra, no tenen la impressió d’un augment de consum 
d’heroïna ni del consum per via parenteral. En segon lloc, s’observa un cert increment d’inicis de 
tractament amb usuaris que tenen una Mesura Penal Alternativa, en tercer lloc, es constata un 
augment dels casos derivats des de l’EAIA amb intervenció prioritària per situació de risc dels 
menors i per últim, en quart lloc, l’augment de les intoxicacions medicamentoses en el darrer any. 
 
Com altres persones enquestades, consideren que la situació social i econòmica afavoreix el 
consum de substàncies.  
 
Pel que fa al consum de cocaïna, observen un augment del consum de cocaïna fumada i de la 
cocaïna per via parenteral entre antics usuaris de drogues per via parenteral.  
 
En el cas del cànnabis, es constata un augment del consum entre persones usuàries després 
d’assolir l’abstinència de la droga principal que motiva la consulta al CAS. 
 
2. Aspectes específics sobre els quals cal parar una especial atenció 
 
Des del CAS, es considera molt necessari millorar la llista d’espera per ingressos urgents o 
prioritaris. 
 
Plantegen la possibilitat que l’OMCD incorpori com a nou indicador el nombre d’usuaris per servei 
que tenen pràctiques sexuals de risc (concepte Chemsex). 
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H. Representant de les farmàcies comunitàries de Mataró 
 
1. Incidència i fets més destacats 
 
Pel que fa al consum de drogues no hi ha hagut canvis destacables fora d’alguna punta en algun 
moment particular. D’ençà fa dos anys tot està molt més tranquil. Tot i això, la diversitat social i 
urbana de la ciutat cal tenir-la en compte a l’hora de considerar particularitats d’aquesta evolució 
general.  
 
En el context d’un problemàtic augment del consum i la recepta de psicofàrmacs, en els dos darrers 
anys, les farmàcies han detectat un increment del nombre de receptes falses de substàncies 
hipnòtiques subministrades per trames organitzades per a usos delictius. Aquest fet s’ha posat en 
coneixement dels cossos policials i del col·legi de farmacèutics. 
 
2. Aspectes específics sobre els quals cal parar una especial atenció 
 
Es considera que cal donar major importància al Programa d’intercanvi de xeringues (PIX) i al treball 
col·lectiu voluntari que realitzen totes les farmàcies que hi participen. 
 
Tot i que no es comparteix l’argumentació, es valora que la remuneració per l’administració del 
temps i la dedicació al PIX de les farmàcies podria ser un estímul per augmentar el nombre de 
farmàcies que participin i millorar la percepció que aquestes tenen del programa.  
 
En aquest sentit, es valora de forma molt positiva la formació sobre el PIX adreçada a empleats/des 
de farmàcia. Caldria fer-la extensiva al major nombre de farmàcies que fos possible. Es tracta d’una 
formació que redunda en una major implicació en el programa dels empleats/des perquè entenen la 
seva funció, quins són els resultats que s’estan obtenint, la millor manera de relacionar-se amb les 
persones usuàries i com gestionar els conflictes.  
 
Pel que fa al augment del consum de psicofàrmacs i el seu mal us al llarg del temps, es valora que 
cal una intervenció conjunta de tots els agents implicats per trobar solucions alternatives a mig 
termini que no impliquin la ingesta de substàncies addictives.   
 
Es valora de forma molt positiva el rol de les farmàcies per conèixer la incidència i les 
característiques del consum de drogues. Les farmàcies tenen coneixement d’allò que dispensen i 
alhora són observadors de la realitat quotidiana dels barris. 
 
Es considera que el major problema de desplegament de les accions del Pla municipal de 
drogodependències és el finançament. Fins el moment ha estat la voluntat de participar-hi dels 
agents i, en particular de la coordinadora del Pla, la que ha aconseguir animar i donar continuïtat a 
tot el treball de la Comissió Tècnica.  
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I. Representant del Servei d’Urgències de l’Hospital de Mataró 
 
1. Incidència i fets més destacats 
 
En els darrers anys s’observa un clar descens dels casos tractats per consum d’heroïna. Per contra, 
augmenten les intoxicacions per benzodiazepines o els casos de consum de drogues que sense 
arribar a ser una intoxicació donen positiu per consum de benzodiazepines.  
 
El consum d’alcohol, cocaïna i cànnabis es manté estable. El perfil de les persones consumidores 
varia per edat i poder adquisitiu; així, el cannàbis es consumit pels més joves entre el 16 i els 22 – 23 
anys. Fins els 20 – 22 anys és difícil que es registrin casos d’intoxicació per cocaïna. En la majoria 
dels casos el consum de cànnabis i cocaïna va acompanyat pel consum d’alcohol ja que són molts 
pocs els casos d’intoxicació només per cànnabis. 
 
L’alcohol és la droga més estesa. Es constata la presència de persones amb consums d’alcohol molt 
elevats i que porten molts anys. En el cas del joves, els casos es registren els caps de setmana i/o 
els dies de la Festa Major, com el dia de la Nit Boja. 
 
El botellon és una realitat molt estesa a la zona d’oci de Pla d’en Boet.  
 
Pel que fa a les pipes d’aigua, normalment no porten tòxics. Ara moltes d’elles porten substàncies 
que no intoxiquen. Per exemple, algunes pipes porten una fracció de cànnabis que no intoxica a la 
persona que la fuma.  Hi ha cannabioides que provenen d’una empresa holandesa i que proveeix a 
Espanya, que no són tòxics i no col·loquen. Serveixen per fumar però no et deixa col·locat. No deixa 
de ser una addicció perquè ho fumes, però es diferent del tabac. Aquesta fracció de cànnabis ara 
s’està posant de moda. En els clubs de cànnabis es fuma cànnabis però encara no hi ha una llei 
clara de com han de funcionar aquest clubs. De moment hi ha com un buit legal, i també es difícil 
saber exactament el que hi ha dins les pipes i el que fuma la gent, ja que l’olor es molt similar. 
 
No han detectat nous casos amb drogues de síntesi, menys de la substància que va provocar 4 
casos -1 mortal- d’hipertèrmia maligna fa uns 8-10 anys.  
 
Sempre hi ha consumidors adults de 50 anys que poden consumir cànnabis i s’emborratxen, i uns 
quants que són consumidors de tot el que trobin o tinguin accés, o sigui, pastilles, amfetamines (que 
hi ha uns quants casos), alcohol, més cocaïna, més cànnabis... 
 
El Servei d’Urgències no detecta les noves substàncies que es comercialitzen a les xarxes, com 
algunes drogues sintètiques, perquè varia constantment la seva composició química. Des del Servei 
s’afirma que controlen una petita proporció del que la gent es pren. En el cas de ser derivats de les 
amfetamines sí que poden detectar-ho però si es tracta d’altres tipus de psicoestimulants això resulta 
molt més complicat. 
 
2. Aspectes específics sobre els quals cal parar una especial atenció 
 
Les dificultats per posar en marxa iniciatives d’oci alternatiu pels joves en què l’alcohol no estigui tant 
present.  
 
Es valora que seria interessant recuperar el protocol que havia existit en què una infermera 
informava als pares del joves que entraven a urgències els caps de setmana amb una intoxicació per 
alcohol o altres drogues i feia tot el seguiment. Aquest protocol ara no funciona i es valora que 
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resultaria difícil de posar-ho en marxa per la càrrega de treball del Servei d’urgències i pels canvis en 
la normativa. Ara és el doctor/a que diagnostica al menor qui truca directament als pares per explicar 
que aquest es troba a urgències però no poden dir res de la causa del seu ingrès. Haurà de ser el 
propi menor qui expliqui si vol el que li ha passat als seus pares o ha de donar consentiment explícit 
al metge/essa perquè ho pugui explicar.  
 
Potenciar més els agents de salut que surten a les nits a les zones d’oci nocturn. Des del Servei 
d’urgencies consideren que fan una bona feina i pels joves és bo tenir agents de salut que estiguin 
fora les discoteques en el cas que hi hagi alguna persona intoxicada. Una bona feina que hauria 
d’estar recolzada per una inexistent actuació de control i sanció dels locals per part dels cosos 
policials quan els casos d’intoxicació a l’entrada i la sortida són evidents, particularment en el cas de 
menor. S’apunten exemple d’intervenció en aquests sentit sobre discoteques que havien existit a la 
ciutat ja fa molt anys. 
 
Des del Servei d’Urgències s’apunta a la possibilitat d’avaluar que suposaria per Mataró el 
tancament de la zona d’oci a l’igual que va fer Sabadell amb la zona Hermètica o Mataró amb la 
Ronda Barceló.  
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J. Promoció social - Servei de Benestar Social 
 
1. Incidència i fets més destacats 
 
L’equip de promoció té majors problemes relacionats amb les drogodependències amb aquelles 
persones usuàries que a les entrevistes que els realitzen no reconeixen cap consum i no volen fer 
cap tipus de tractament. Des del servei, fan seguiment a 20-30 casos que segueixen tractament al 
CAS des de fa anys.  
 
Entre els seus usuaris detecten que hi ha molta automedicació, particularment en el cas de les 
dones. Als dos barris on concentren la seva actuació observen que el que més es consumeix és 
alcohol, pastilles i cànnabis i en alguns casos cocaïna. 
 
 
2. Aspectes específics sobre els quals cal parar una especial atenció 
 
Consideren que s’ha de posar major èmfasi en les accions de prevenció i detecció. 
 
Volen destacar la bona col·laboració amb el CAS, malgrat aquests es troben saturats de feina. 
 
També volen destacar el bon funcionament del projecte “Hort” a càrrec de la Fundació Àmbit 
Prevenció. 
 
Reivindiquen el paper de l’art en general i particularment del teatre social com a mitjans per a la 
rehabilitació personal i millora de les capacitats individuals i socials d’aquesta població pels bons 
resultats obtinguts en els darrers nou anys.  
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V. Indicadors de tractament 
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1. Inicis de tractament 
 
El Sistema d’Informació sobre Drogodependències (SIDC) de Catalunya, gestionat per la Sub-
direcció General de Drogodependències de l’Agència de Salut Pública de Catalunya, recull dades 
sobre l’activitat assistencial dels Centres d’Atenció i Seguiment –CAS- de la Xarxa d’Atenció a les 
Drogodependències des de l’any 1987. A Catalunya, l’any 2017, 13.716 persones van iniciar o 
reiniciar un tractament ambulatori en algun CAS. Respecte a un any abans, el nombre de 
notificacions de tractament han augmentat en un +17,35%.  
 
L’any 2017, l’alcohol, la cocaïna, l’heroïna i els derivats del cànnabis donen compte del 90,8% de 
tots els casos notificats.    
 

A. Inicis de tractaments a Mataró i a Catalunya segons la droga principal que els 
origina  
 
Tot i les semblances, hi ha diferències significatives pel que fa al pes dels inicis de tractament de 
determinades substàncies entre el CAS de Mataró i els de Catalunya. Al CAS de Mataró, el 27,1% 
dels inicis de tractament tenen el cànnabis com a droga principal mentre que a Catalunya aquest 
percentatge és tan sols del 12,4%. Al CAS de Mataró també tenen un major pes els inicis de 
tractament per tabaquisme (10%), quan a Catalunya només representen el 3,9%. Per contra, als 
CAS de Catalunya els inicis de tractament per consum d’alcohol tenen major pes que a Mataró 43,4 i 
39,3%, respectivament. Malgrat això, en tots dos àmbits territorials l’alcohol és la substància que 
dóna compte del major nombre d’inicis de tractament.  
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* Dades de Mataró 2018 i Catalunya 2017. 
La classe "resta de drogues" agrupa les següents: opiacis diferents de l’heroïna, estimulants diferents de la cocaïna, hipnòtics i sedants, al·lucinògens, 
inhalants i altres substàncies psicoactives. 
Font: elaboració pròpia a partir de dades del Centre d’atenció i seguiment a les drogodependències (CAS Mataró) i del Sistema d’informació sobre 
drogodependències (SIDC) de la Sub-direcció General de Drogodependències, Agència de Salut Pública de Catalunya. 
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B. Inicis de tractament al CAS de Mataró 2018 
 

L’any 2018 es registra un total de 458 inicis de tractament al CAS de Mataró, 33 menys  que un any 
abans, truncant la tendència positiva d’un any abans (+107). En termes relatius, la variació anual és 
del -6,7%. En el període 2014-2018, es comptabilitza un total de 2.522 inicis de tractament, 24 més 
que en el període quinquennal anterior, període 2009-2013, variació relativa del +0,96%.  
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1994 151 14 34 114 3 3 4 2 5 2 332

1995 170 9 50 113 2 7 9 1 20 1 382

1996 170 13 48 103 10 7 13 0 23 2 389

1997 194 23 71 105 8 1 4 0 33 1 440

1998 161 31 55 88 11 3 5 0 33 0 387

1999 185 57 81 63 8 5 0 0 18 0 417

2000 183 50 84 83 5 4 3 0 24 1 437

2001 247 43 57 61 8 6 2 0 18 1 443

2002 227 44 63 43 7 9 3 0 27 3 426

2003 214 82 76 24 19 4 2 0 0 1 422

2004 195 92 65 25 24 9 2 0 0 0 412

2005 186 99 49 32 23 4 1 0 0 0 394

2006 162 102 35 23 49 10 3 0 0 2 386

2007 171 71 34 23 36 6 1 0 0 2 344

2008 201 117 38 34 66 9 1 0 0 2 468

2009 182 101 38 41 81 4 2 0 0 5 454

2010 174 96 37 30 94 9 1 0 0 10 451

2011 247 105 34 21 116 7 3 0 0 7 540

2012 206 86 71 27 128 10 5 0 0 7 540

2013 225 86 41 14 126 11 4 0 0 6 513

2014 276 98 48 23 196 8 3 0 0 6 658

2015 200 65 49 21 171 ** ** ** ** 25 531

2016 124 76 41 33 100 3 0 0 ** 7 384

2017 169 105 52 24 127 9 2 0 ** 3 491

2018 180 87 46 12 124 8 1 0 ** 0 458  
** Dades no disponibles 
(1) La categoria altres suma també el total de casos de benzodiazepines, amfetamines, al·lucinògens i ludopatia que es registraven per separat fins a 

l’any 2014. 
Font: tots els anys elaboració a partir de dades del CAS de Mataró menys l’any 2015 elaborat a partir de dades de la Central de Resultats del 
Departament de Salut. 

 
En el decurs del darrer any, tan sols els inicis de tractament per alcohol (180) han augmentat 
llugerament (+11) mantenint així la progressió positiva de 2017; per contra, tota la resta de 
substàncies han disminuït lleugerament respecte ara fa un any: cocaïna (87, -18), heroïna (12, -12) i 
tabac (46, -6). Després de l’alcohol, el cànnabis és la substància que registra un nombre major 
d’inicis de tractament (124), respecte l’any 2017, n’ha disminuït el seu nombre en 3.  
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1994 45,5 4,2 10,2 34,3 0,9 0,9 1,2 0,6 1,5 0,6 100

1995 44,5 2,4 13,1 29,6 0,5 1,8 2,4 0,3 5,2 0,3 100

1996 43,7 3,3 12,3 26,5 2,6 1,8 3,3 0,0 5,9 0,5 100

1997 44,1 5,2 16,1 23,9 1,8 0,2 0,9 0,0 7,5 0,2 100

1998 41,6 8,0 14,2 22,7 2,8 0,8 1,3 0,0 8,5 0,0 100

1999 44,4 13,7 19,4 15,1 1,9 1,2 0,0 0,0 4,3 0,0 100

2000 41,9 11,4 19,2 19,0 1,1 0,9 0,7 0,0 5,5 0,2 100

2001 55,8 9,7 12,9 13,8 1,8 1,4 0,5 0,0 4,1 0,2 100

2002 53,3 10,3 14,8 10,1 1,6 2,1 0,7 0,0 6,3 0,7 100

2003 50,7 19,4 18,0 5,7 4,5 0,9 0,5 0,0 0,0 0,2 100

2004 47,3 22,3 15,8 6,1 5,8 2,2 0,5 0,0 0,0 0,0 100

2005 47,2 25,1 12,4 8,1 5,8 1,0 0,3 0,0 0,0 0,0 100

2006 42,0 26,4 9,1 6,0 12,7 2,6 0,8 0,0 0,0 0,5 100

2007 49,7 20,6 9,9 6,7 10,5 1,7 0,3 0,0 0,0 0,6 100

2008 42,9 25,0 8,1 7,3 14,1 1,9 0,2 0,0 0,0 0,4 100

2009 40,1 22,2 8,4 9,0 17,8 0,9 0,4 0,0 0,0 1,1 100

2010 38,6 21,3 8,2 6,7 20,8 2,0 0,2 0,0 0,0 2,2 100

2011 45,7 19,4 6,3 3,9 21,5 1,3 0,6 0,0 0,0 1,3 100

2012 38,1 15,9 13,1 5,0 23,7 1,9 0,9 0,0 0,0 1,3 100

2013 43,9 16,8 8,0 2,7 24,6 2,1 0,8 0,0 0,0 1,2 100

2014 41,9 14,9 7,3 3,5 29,8 1,2 0,5 0,0 0,0 0,9 100

2015 37,7 12,3 9,3 4,0 32,2 ** ** ** ** 4,7 100

2016 32,3 19,8 10,7 8,6 26,0 ** ** ** ** 1,8 100

2017 34,4 21,4 10,6 4,9 25,9 1,8 0,4 0,0 ** 0,6 100

2018 39,3 19,0 10,0 2,6 27,1 1,7 0,2 0,0 ** 0,0 100

Inicis de tractament pel Centre d'Atenció i Seguiment a les drogododependències (CAS) de Mataró 

(% per anys)

 
** Dades no disponibles 
(2) La categoria altres suma també el total de casos de benzodiazepines, amfetamines, al·lucinògens i ludopatia que es registraven per separat fins a 

l’any 2014. 
Font: Fins a l’any 2014, elaboració a partir de dades del CAS de Mataró. Els anys 2015 i 2016 estan elaborats a partir de dades de la Central de 
Resultats del Departament de Salut. 

 
En el període 2014-2018, els inicis de tractament d’alcohol i cànnabis representen el 37,6 i 28,5% del 
total d’inicis, respectivament. Respecte al quinquenni anterior, període 2009-2013, els inicis de 
tractament per cànnabis són els que s’han incrementat de forma més significativa (+173), mentre el 
major descens correspon a l’alcohol (-85). Pel que fa als inicis de tractament per cocaïna, aquests 
també disminueixen (-43) respecte el període quinquennal anterior.  
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                               Font: elaboració pròpia a partir de dades del Centre d’atenció a les drogodependències (CAD). 

 

 
 

2.  Activitat assistencial  
 
El Centre d’Atenció i Seguiment a les Drogodependències (CAS) del Servei de Psiquiatria de 
l’Hospital de Mataró és el dispositiu sanitari de referència per al tractament de les 
drogodependències a la ciutat i 19 municipis més de la seva àrea d’influència. La seva activitat és un 
bon indicador de la incidència, l’evolució i la penetració del consum de drogues a la ciutat. En aquest 
capítol mirarem de fer un resum de l’activitat efectuada pel servei.   
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A. Consulta externa 
 
Des de l’any 2007 s’ha anat incrementant el nombre total de visites registrades pel CAS i així fins el 
2018 en què s’ha registrat un nou màxim de la sèrie amb 9.643 visites. La variació relativa del darrer 
any ha estat del 3,78%, el qual s’afegeix al que ja va experimentar un any abans (5,94%). Han estat 
les visites successives (8.989) les que donen compte d’aquest increment, ja que les visites d’acollida 
i les primeres visites sumen 64 menys que un any abans.  
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Les interconsultes són demandes de valoració i de tractament fetes per altres serveis de l’Hospital 
sobre drogodependències en pacients que estan ingressats per altres motius. L’any 2018, les 
interconsultes són 90, una xifra que marca el mínim d’una sèrie descendent que s’inicia a partir del 
màxim (133) assolit l’any 2015.  
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                                 Font: elaboració pròpia a partir de dades del Centre d’atenció i seguiment a les drogodependències (CAS-Mataró) 
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3.  Programa de manteniment amb metadona 
 

A. Nombre d'inclusions i d’usuaris 
 
L’any 2018 es van registrar 67 inclusions al PMM -63 al CAS i 4 a farmàcies-, la xifra més baixa de 
tota la sèrie iniciada l’any 1994 i després d’experimentar un repunt, l’any 2017, fins a les 105 
inclusions. Segons dades del CAS-Mataró, l’any 2018, un total de 141 pacients del CAS de Mataró 
prenen metadona. L’any 2018, la mitjana anual d’usuaris del programa és de 156,7 pacients, la més 
elevada dels darrers tres anys.  
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                               Font: elaboració pròpia a partir de dades del Centre d’atenció i seguiment a les drogodependències (CAS-Mataró) 
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4.  Derivacions a centres especialitzats 

 
El Centre d’atenció i seguiment a les Drogodependències (CAS) hospitalitza pacients o els deriva 
cap a altres centres quan el cas ho requereix. Amb aquest indicador tenim, d’una banda, el nombre 
de casos que necessiten atenció hospitalària i, de l’altra, les dades sobre l’activitat de tot un seguit 
de centres i comunitats terapèutiques que tenen com a finalitat efectuar el tractament de 
deshabituació en règim tancat i la reinserció social dels drogodependents.  
 

A. Derivacions  
 
L’any 2018 registra un total de 167 derivacions, 50 menys que l’any 2017. Cal tenir en compte a 
l’hora d’interpretar aquesta evolució que l’any anterior va registrar el major nombre de derivacions de 
tota la sèrie iniciada l’any 1994, amb 217. En el darrer bienni, més del 70% de les derivacions s’han 
fet cap a unitats hospitalàries de desintoxicació, mentre les derivacions a comunitats terapèutiques 
reduïen el seu pes.  
 
En els darrers cinc anys, s’ha derivat un total de 712 casos, el nombre més elevat de tota la sèrie 
quinquennal, 143  més que en el període 2009-2013. La distribució d’aquest període entre centres és 
semblant a la registrada pel darrer any: unitats hospitalàries de desintoxicació (66,9%), comunitats 
terapèutiques (28,2%) i programes i centres de reinserció (4,9%).  
 

 

Distribució de casos derivats cap altres serveis. CAS-Mataró 

Programes i 

centres de 

reinserció

Comunitats 

terapèutiques

Unitats 

hospitalàries de 

desintoxicació

Total

1994 16 8 42 66

1995 25 18 43 86

1996 30 7 36 73

1997 47 13 31 91

1998 60 27 20 107

1999 79 44 25 148

2000 56 24 41 121

2001 50 20 29 99

2002 42 19 48 109

2003 63 4 14 81

2004 88 39 24 151

2005 142 34 33 209

2006 16 35 33 84

2007 20 32 28 80

2008 45 49 42 136

2009 39 45 64 148

2010 14 21 45 80

2011 13 27 49 89

2012 9 37 55 101

2013 14 38 99 151

2014 7 33 77 117

2015 8 48 75 131

2016 5 36 39 80

2017 8 49 160 217

2018 7 35 125 167    

Distribució (%) de casos derivats cap altres serveis. CAS-Mataró 

Programes i 

centres de 

reinserció

Comunitats 

terapèutiques

Unitats 

hospitalàries de 

desintoxicació

Total

1994 24,24 12,12 63,64 100

1995 29,07 20,93 50,00 100

1996 41,10 9,59 49,32 100

1997 51,65 14,29 34,07 100

1998 56,07 25,23 18,69 100

1999 53,38 29,73 16,89 100

2000 46,28 19,83 33,88 100

2001 50,51 20,20 29,29 100

2002 38,53 17,43 44,04 100

2003 77,78 4,94 17,28 100

2004 58,28 25,83 15,89 100

2005 67,94 16,27 15,79 100

2006 19,05 41,67 39,29 100

2007 25,00 40,00 35,00 100

2008 33,09 36,03 30,88 100

2009 26,35 30,41 43,24 100

2010 17,50 26,25 56,25 100

2011 14,61 30,34 55,06 100

2012 8,91 36,63 54,46 100

2013 9,27 25,17 65,56 100

2014 5,98 28,21 65,81 100

2015 6,11 36,64 57,25 100

2016 6,25 45,00 48,75 100

2017 3,69 22,58 73,73 100

2018 4,19 20,96 74,85 100  
 Font: elaboració pròpia a partir de dades del Centre d’atenció i seguiment a les Drogodependències (CAS). 
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Nous diagnòstics d’infecció pel VIH  
 

A. Evolució dels nous diagnòstics d’infecció pel VIH1 
 
En els darrers dos anys s’han incorporat al seguiment clínic de la Unitat Funcional de SIDA del 
Servei de Medicina Interna de l’Hospital de Mataró un total de 44 malalts amb infecció pel VIH. 
Quelcom més de la meitat (17) corresponien a noves infeccions2 i la resta són casos ja coneguts 
procedents principalment de l’àrea de l’Hospital de Mataró3. L’any 2018 registra un total de 10 noves 
infeccions, 3 més que l’any 2017, any que va tancar amb la xifra més reduïda de noves infeccions 
des de l’inici de la sèrie fa 23 anys.  
 
Respecte al quinquenni anterior, període 2009-2013, les 65 noves infeccions diagnosticades de VIH 
a l’àrea de l’Hospital de Mataró suposen una reducció del -39,3% (-42 casos).  Una evolució que 
també es possible observar en els casos diagnosticats de residents de la ciutat de Mataró. Així, en el 
període 2014-2018, es registren un total de 36 noves infeccions pel VIH de residents, que 
representen una disminució del -46,3% (-31 casos) respecte el període quinquennal anterior, període 
2009-2013.  
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Noves infeccions diagnosticades per l'UFS* Casos nous amb VIH ja diagnosticat
 

* Es considera una nova infecció: malalts amb primera visita a la unitat i data de primer VIH positiu entre l'1 de setembre de l’any anterior i el 31 de 
desembre de l’any avaluat. 
Font: elaboració a partir de dades de la Unitat Funcional de la Sida de l’Hospital de Mataró. 

                                                           
1
 L’àrea d’influència de l’Hospital de Mataró està constituïda pels municipis d’Arenys de Mar, Arenys de Munt, Argentona, Cabrera, Cabrils, Caldes 

d’Estrac, Dosrius, Mataró, Òrrius, Premià de Dalt, Premià de Mar, Sant Andreu de Llavaneres, Sant Vicenç de Montalt, Vilassar de Dalt i Vilassar de 
Mar. Població total: superior a 200.000 habitants. 
2
 . Els nous diagnòstics de la UFS són malalts amb primera visita a la unitat i data de primer VIH positiu entre 1 de setembre de l’any anterior i 31 de 

desembre de l’any avaluat. Els nous diagnòstics de VIH han estat de notificació voluntària des de l’any 2001 i fins a l’any 2010. A partir de l’any 2010, 
ha estat  obligatòria la seva notificació com a malaltia de declaració obligatòria (MDO) individualitzada amb complementació per part del professional 
sanitari d’una enquesta epidemiològica estandarditzada. 
3
. En els darres dos anys, 2 dels 44 malalts amb infecció de VIH són residents de municipis fora de l’’àrea d’influència de l’Hospital de Mataró. Aquesta 

àrea està constituïda pels municipis d’Arenys de Mar, Arenys de Munt, Argentona, Cabrera, Cabrils, Caldes d’Estrac, Dosrius, Mataró, Òrrius, Premià 
de Dalt, Premià de Mar, Sant Andreu de Llavaneres, Sant Vicenç de Montalt, Vilassar de Dalt i Vilassar de Mar. L’any 2018, la població total de l’àrea 
és de 270.062 habitants, el 60,3% de la població de la comarca del Maresme.  
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Font: Dades facilitades per la Unitat Funcional de Sida de l’Hospital de Mataró 
 

B. Distribució anual per sexe i edat de les noves infeccions de VIH 
 
Per sexe, el pes dels homes en les noves infeccions ha estat significativament superior al llarg de 
tota la sèrie En els darrers dos anys, prop del 80% de les 17 noves infeccions de VIH han estat 
d’homes. Per edat, l’any 2018, la mitjana d’edat de les noves infeccions és de 35,9 anys. Una 
mitjana que retorna a la normalitat del conjunt de la sèrie després del valor excepcionalment elevat 
de l’any 2017 (47,3 anys). 
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Font: elaboració a partir de dades subministrades per la Unitat Funcional de Sida de l’Hospital de Mataró. 

G6.3 

G6.2 



VI. Indicadors de la incidència del VIH   Informe 2019 
 

Observatori Municipal sobre el Consum de Drogues 
 

 

95 

En termes quinquennals, la mitjana d’edat del període 2014-2018 -38,64 anys- és gairebé dos anys 
inferior a la del lustre anterior,  període 2009-2013. 
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C. Vies de transmissió dels nous diagnòstics de VIH 
 
Des d’inicis de segle, les relacions sexuals han anat adquirint cada cop major protagonisme com a 
via principal de transmissió del VIH. Així, segons dades de la UFS, el contagi per via sexual 
representa 65% de les noves infeccions dels darrers dos anys -7 relacions heteroxesuals i 4  
d’homes que tenen relacions amb homes (HSH)-, percentatge que seria encara superior si es 
comptabilitzessin els casos de via desconeguda i que habitualment impliquen també casos de 
contagi a través de relacions sexuals no declarades. Pel conjunt del període 2014-2018, les 
relacions sexuals donen compte de 67,7% dels nous casos diagnosticats  -21 a través de relacions 
heterosexuals i 23 HSH-. En els darrers cinc anys, tan sols s’ha diagnosticat 1 nova infecció per 
UDVP. 
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  Font: elaboració a partir de dades subministrades per la Unitat Funcional de Sida de l’Hospital de Mataró. 

 

Cal destacar que, tot i que les relacions sexuals continuen donant compte de percentatges elevats 
de nous contagis, en el darrer lustre s’ha truncat la tendència ascendent que s’observava fins el 
període 2009-2013. 
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VII. Indicadors policíacs i control 

de l’oferta 
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Els indicadors policíacs i de control de l’oferta s’elaboren a partir de les dades del Servei de la Policia 
Local de Mataró i dels Mossos d’Esquadra. Les primeres, referides en exclusiva a la ciutat de 
Mataró, i les segones relatives a l’Àrea Bàsica Policial de Mataró. Aquesta àrea, que forma part de la 
Regió Policial Metropolitana Nord, amb seu a Granollers, ja no coincideix amb els límits del terme 
municipal, sinó que comprèn ―a més de Mataró― els municipis d’Argentona, Cabrera de Mar, 
Caldes d’Estrac, Dosrius, Òrrius, Sant Andreu de Llavaneres i Sant Vicenç de Montalt. 
  

1. Actuacions d’auxili relacionades amb el consum de drogues  
 
Aquest indicador recull les actuacions d’auxili efectuades per la Policia Local en relació amb fets 
vinculats amb el consum de drogues il·legals i alcohol. La majoria de vegades aquestes actuacions 
tenen el seu origen en l’avís d’algun veí o d’acompanyants de la persona involucrada. Generalment, 
aquests casos responen a la necessitat d’atenció sanitària pels problemes derivats del fet d’haver 
consumit drogues. 
 
En els darrers cinc anys es van registrar un total de 744 actuacions d’auxili, una de les xifres més 
petites de tota la sèrie iniciada en el període 1999-2013. Des del període 2007-2011, en què es va 
registrar el nombre més elevat (1.155), la sèrie ha seguit una tendència descendent.  
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2.  Controls d’alcoholèmia 
 
L’any 2018, en el 86,92% dels controls d’alcoholèmia que va realitzar el Servei de la Policia Local, 
com a conseqüència d’un accident de trànsit i/o infracció, la persona que conduïa el vehicle infractor 
ha donat nivells de consum d’alcohol superiors als permesos per la llei. En el conjunt dels darrers 
cinc anys, el nombre de positius s’eleva a 481, que sobre el total de controls per accident i/o 
infracció, representa més del 70%.  
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Proves i percentatge  de positius en controls preventius  d'alcoholèmia. 

Proves Percentatge positius

 
 
En el cas dels controls d’alcoholèmia realitzats de forma aleatòria, l’any 2018, el 5,1% dels 
conductors/res han donat positiu per consum d’alcohol; es tracta d’un percentatge similar als 
registrats els anys 2016 i 2017.  
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 Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei de la Policia Local de l’Ajuntament de Mataró. 
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L’article 11 de l’Ordenança de civisme estableix una prohibició genèrica pel que fa al consum i la 
tinença d’alcohol a llocs públics, transports i vies que pugui comportar molèsties i problemes per la 
tranquil·litat ciutadana i la lliure circulació. A més, el Ple de l’Ajuntament de Mataró de març de 2007 
va acordar la prohibició explícita del consum i la tinença d’alcohol en determinades zones i espais 
públics de la ciutat. L’incompliment del que s’estableix a l’ordenança comporta una denúncia per part 
del Servei de la Policia Local amb sancions que poden arribar als 1.500€ d’acord amb la gravetat de 
les circumstàncies. 
 
L’evolució seguida per aquest indicador està molt afectada per la disponibilitat d’efectius que s’hi 
poden dedicar en cada moment. En el darrer any, s’han aixecat 67 actes per consum i tinença 
d’alcohol a l’espai públic, la xifra més petita des de l’inici de la sèrie, l’any 2011. En 6 d’aquests 
actes, les persones denúncies van ser menors d’edat. Des de l’any 2013, el percentatge anual 
d’actes adreçades a menors s’ha mogut entre el 8 i el 20% del total. 
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3. Control de l’oferta   

 

A. Mapa delictiu   
 
Els delictes contra la salut pública són els atestats ―informes adreçats als jutges― aixecats per la 
policia referents a persones detingudes, a les quals s’ha trobat una quantitat important de droga, 
amb la qual traficaven, fabricaven, cultivaven o n’afavorien el consum, segons el Codi Penal actual. 
Les denúncies per consum de drogues il·legals són actes administratives aixecades per infraccions 
greus en la Llei orgànica 1/92 de protecció a la seguretat ciutadana -en aquest cas, per consum en 
lloc públic, o via pública, o establiment o transport públic. La substància decomissada s’envia al 
laboratori analític de Barcelona. Així, doncs, d’entrada, només es tenen indicis de la substància de la 
qual es tracta.  
 
 
El bienni 2017-2018 es van cursar un total de 1.350 expedients en relació amb el consum de 
drogues, una xifra inferior a la registrada en el bienni anterior, període 2015-2016, amb 1.694, 
variació relativa del -20,3%. 
 
En els darrers cinc anys s’han aixecat un total de 127 atestats per delictes contra la salut pública i 
3.592 expedients per consum i tinença de drogues il·legals; respecte al període quinquennal anterior, 
període 2009-2013, els primers han augmentat en 17 i els segons s’han reduït en 132, 
respectivament.  
 

Total 

delictes / 

denúncies

Nombre % Nombre % Nombre

2003 59 4,92 1.141 95,08 1.200

2004 60 6,12 920 93,88 980

2005 52 6,43 757 93,57 809

2006 25 4,46 535 95,54 560

2007 28 4,55 587 95,45 615

2008 49 3,85 1.225 96,15 1.274

2009 20 2,40 813 97,60 833

2010 27 4,43 582 95,57 609

2011 19 2,28 814 97,72 833

2012 26 3,16 796 96,84 822

2013 18 2,44 719 97,56 737

2014 26 3,85 649 96,15 675

2015 26 3,51 714 96,49 740

2016 32 3,35 922 96,65 954

2017 22 3,23 659 96,77 681

2018 21 3,14 648 96,86 669

Delictes contra la salut 

pública

Denúncies per consum  i 

tinença de drogues 

il·legals

Nombre anual de fets delictius relacionats amb el consum de 

drogues. ABP Mataró

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’ABP dels Mossos d’Esquadra de Mataró i del Servei de la Policia Local de l’Ajuntament de Mataró. 
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I. Indicadors sociològics 
 

Consum de la població en general  
 
Respecte l’enquesta de fa dos anys, l’any 2017,  les prevalences de consum (alguna vegada a la vida, 
durant els dotze mesos previs i durant els trenta dies previs a l’enquesta) de tabac, cànnabis i cocaïna 
en pols han registrat un augment a Catalunya, segons les dades de la submostra per Catalunya de 
l’Enquesta domiciliària sobre alcohol i drogues a Espanya (EDADES).  
 
Si es compara el consum diari (durant el darrer mes) de les dues enquestes, l’any 2017, s’observa un 
augment del consum de tabac, de cànnabis i d’hipnosedants amb recepta mèdica o sense. El consum diari 
d’alcohol va disminuir lleugerament i el de cocaïna en pols va ser del 0,0% (0,1% l’any 2015). 
 
L’any 2017, el percentatge de borratxeres (16,5%) és pràcticament el mateix de l’enquesta de fa dos 
anys (15,7%). La prevalença de borratxeres durant els últims trenta dies (7,7%)  va augmentar 1,8 
punts percentuals respecte a l’any 2015. 
 
A l’enquesta de 2017, el cànnabis continua sent la droga il·legal més consumida a Catalunya; concretament, 
un 39,9% de la població de 15 a 64 anys va afirmar haver-ne pres alguna vegada a la vida; un 14,5% va 
consumir-ne l’últim any; un 11,9%, l’últim mes i un 2,9%, diàriament durant els darrers trenta dies. 
 
L’any 2017, totes les prevalences de consum de cànnabis van ser superiors a les de l’any 2015. Les 
prevalences en el darrer any (14,5%) i en el darrer mes (11,9%) s’incrementen en 3,4 i 3,3 punts percentuals, 
respectivament. Les prevalences més altes de consum es van observar en els homes de 15 a 29 anys. 
D’aquesta manera, es recupera la tendència creixent del consum d’aquesta substància que es va 
observar durant el període 1999-2005. Cal destacar també que el consum diari de cànnabis mostra una 
tendència creixent des de l’any 2011. 
 
En analitzar el consum d’hipnosedants en els darrers dotze mesos, en els últims trenta dies i diàriament 
durant els darrers trenta dies per sexe i intervals d’edat de deu anys, es va observar que, en general, el 
consum d’aquestes substàncies augmentava a mesura que s’incrementava l’edat de la població. Les 
dones van assolir les prevalences més elevades en els grups d’edat de 45 a 54 anys i de 55 a 64 anys. 
 
El policonsum de drogues –legals i il·legals- és un patró de consum força estès. En el decurs del 
darrer any, el 41,3% de la població de 15-64 anys va prendre dues substàncies psicoactives o més, i 
durant el darrer més, aquest percentatge va ser del 33,9%. L’alcohol està present en la major part dels 
policonsums (valors iguals o superiors al 80% en totes les substàncies considerades,  excepte en el cas de 
l’heroïna i dels inhalants, que van presentar prevalences de consum durant el darrer any del 0,0%, i del 0,1%, 
respectivament). 
 
Si bé les prevalences del consum de drogues d’Espanya i Catalunya són molt similars, Catalunya 
destaca per un consum més estès i intens de cànnabis, 3,5 p.p. més que el conjunt de l’Estat. Així 
mateix, si es compara l’evolució seguida per les prevalences de consum en els últims 12 mesos de les 
enquestes dels anys 2015 i 2017 s’observa que els increments en el consum de tabac i cànnabis a Catalunya 
han estat superior a Espanya: (+4,4 i 0,7 p.p.) i (3,4 i 1,5 p.p), respectivament. 

 
Consum dels estudiants de secundària 
 
L’any 2016, les drogues més consumides pels estudiants d’educació secundària de 14 a 18 anys van 
ser, en aquest ordre, l’alcohol, el tabac, el cànnabis i els hipnosedants, segons l’Enquesta estatal 
sobre l’ús de drogues a l’ensenyament secundari (ESTUDES) . En el darrer any, el 69,9% dels estudiants 
havia consumit begudes alcohòliques, el 35,6% havia fumat tabac, el 28,3% havia pres cànnabis i el 12,8% 
hipnosedants.  Els percentatges d’estudiants de secundària que n’havien consumit alguna vegada els trenta 
dies previs a l’enquesta va ser del 61,9%, el 26.9% i el 20,3 i el 7%, respectivament.  
 



VIII. Conclusions Informe 2019 
 

Observatori Municipal sobre el Consum de Drogues 
 

104 

Si es comparen els resultats anuals de la darrera enquesta amb la realitzada l’any 2014, el consum 
d’alcohol, tabac i cànnabis havia disminuït mentre el consum d’hipnosedants (amb recepta mèdica o 
sense) va augmentar molt lleugerament. 
 
El consum d’alcohol es concentra els caps de setmana. La prevalença del consum d’alcohol durant els 
caps de setmana (algun cap de setmana els darrers trenta dies) va ser del 58.9% (56.7% en els nois i  61,1% 
en les noies), mentre que la prevalença del consum d’alcohol en els dies feiners (algun dia feiner els darrers 
trenta dies) baixa al 27,4% (29,3% en els nois i 25,5% en les noies). 
 
El 39,4% dels estudiants manifesten que s’havien emborratxat el darrer any i el 21,1% els darrers trenta dies. 
La prevalença de borratxeres els últims trenta dies va ser superior en les noies que en els nois (19,5% en els 
nois i 22,8% en les noies) i tendia a augmentar amb l’edat (8,4% als 14 anys i 39,1% als 18 anys). La mitjana 
d’edat d’inici de les embriagueses és de 14,6 anys, sense diferències significatives per sexes.  
 
El consum d’alcohol entre els estudiants de 14-18 anys es realitzava principalment en els espais oberts –
carrers, places, parcs, platges o espais públics oberts-. Així, el 32,3% dels estudiants afirmaven haver pres 
alcohol en espais oberts en els últims trenta dies, el 27% en discoteques, el 25,7% en bars i pubs i el 24,5% a 
casa d’altres persones. 
 
L’any 2016 totes les prevalences del consum de cànnabis (alguna vegada, alguna vegada en els últims 
dotze mesos, alguna vegada en els últims 30 dies i diàriament) són inferiors a les de l’any 2014, amb la 
qual cosa es va recuperar la tendència decreixent que s’havia observat en el consum d’aquesta droga 
durant el període 2004-2012. 
 
Cal destacar l’extensió que ha adquirit el consum de tranquil·litzants o somnífers (hipnosedants) entre 
els estudiants de 14 a 18 anys de secundària. L’any 2016, les prevalences del consum d’hipnosedants, 
amb recepta o sense, d’alguna vegada en la vida (20,4%) i en els darrers dotze mesos (12,8%) van ser 
lleugerament superiors a les de l’any 2014; la dels últims trenta dies (7%) es va mantenir estable, mentre que 
el consum diari o gairebé diari en els últims trenta dies (3,4%) va ser clarament superior a la del 2014 (0.9%). 

 
Enquesta d’hàbits de salut a alumnes de 4t d’ESO de la demarcació de Barcelona. Informe de 
resultats 2018 
 
La Diputació de Barcelona ofereix als municipis de la seva demarcació la possibilitat de realitzar una enquesta 
a l’alumnat de 4t d’ESO. L’any 2018 es van publicar els resultats de l’enquesta realitzada l’any 2015 
sobre hàbits de salut dels alumnes de 4t d’ESO de la demarcació de Barcelona. L’objectiu d’aquesta 
enquesta és poder analitzar els hàbits i factors relacionats amb la salut, resultats que es puguin inferir al 
conjunt d’adolescents de 14-17 anys de 4t d’ESO del municipi i, per extensió, al conjunt de la província. 
A la demarcació de Barcelona, el 46% dels alumnes de 14-17 anys de 4t d’ESO han fumat alguna vegada a la 
vida i el 22,1% fumen actualment; en el cas dels alumnes de Mataró aquests percentatges són el 47 i el 23%, 
respectivament. 
 
Pel conjunt de la demarcació de Barcelona, el 75,6% del total d’estudiants de 4t d’ESO enquestats ha tastat 
l’alcohol alguna vegada i el 64,2% fan un consum habitual. En el cas de la mostra d’alumnes de Mataró, el 
79% manifesten haver tastat l’alcohol alguna vegada (76% els nois i 83% les noies). La mitjana d’edat d’inici 
al consum d’alcohol entre els alumnes de la mostra de Mataró és de 13,9 anys. 
 
Aproximadament una tercera part dels alumnes enquestats manifesten haver consumit alguna vegada 
cànnabis: 32,7% dels alumnes de la demarcació de Barcelona i 33,6% dels enquestats a Mataró. 

 
Observatori Europeu de les Drogues i les Toxicomanies. Informe 2019 
 
L’informe de 2019 destaca que problema de les drogues a Europa ha deixat de caracteritzar-se pel 
consum d’heroïna per via parenteral. El nombre d’inicis de tractament registrats per aquesta causa és els 
més baix de tota la sèrie històrica, les taxes de consum per via parenteral han caigut, i la xifra anual de nous 
casos de VIH atribuïts al consum de drogues per via parenteral s’han reduït un 40% en els darrers deu anys. 
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Tot i això, els problemes amb els opioides no han deixat d’augmentar a Europa i a la resta del mon, 
com a conseqüència de l’increment del consum d’opioides sintètics. L’informe destaca que una part 
dels problemes amb el consum d’opioides s’explica per l’ús de fàrmacs per a tractaments de 
substitució i calmants per al dolor.   
 
A Europa, les dades actuals sobre la cocaïna mostren màxims històrics tant pel que fa al nombre de 
confiscacions com de les quantitats decomissades. En el cas del consum al detall, les tecnologies de la 
informació i comunicació, i en particular l’ús de telèfons intel·ligents, han facilitat la relació entre el comprador i  
venedor de cocaïna a través de plataformes digitals. Els venedors competeixen pels possibles clients oferint 
serveis addicionals i diverses opcions d’entrega ràpida i flexible. 
 
El cànnabis és la droga il·legal més consumida a Europa; gairebé el 20% de les persones del tram 
d’edat de 15-24 anys declara haver-ne consumit en el darrer any. Actualment a Europa, el cànnabis és la 
substància per la qual s’ha demanat més vegades ajuda per primer cop als serveis especialitzats en el 
tractament de drogodependències. 

 

II. Indicadors d’activitat preventiva 
 
Campanyes preventives 
 
En els darrers 2 cursos, han participat en el Programa dRogues! Què? 9 i 7 centres d’educació secundària -
1.376 i 1.271 alumnes-, que donen compte respectivament del 26 i el 22,1% del total d’alumnes de 1r a 4t 
d’ESO de Mataró. 

 
Detecció de problemes de consum de drogues als centres d’ensenyament secundari 
 
En els catorze anys de funcionament del Programa alternativa s’ha constatat que la majoria de joves 
adherits al programa tenien un consum experimental amb altres factors de risc psicosocial (66,08%). 
Destacar que entre els menors d’edat detectats 26 casos –el 9,19% dels 283 casos adherits al programa– ja 
presentaven un consum problemàtic. Dels 102 casos que s’han acollit a l’alternativa en el període 2014-2018, 
el 8,82% (9 casos) presenten un consum problemàtic. 
 
Síntesi de les apreciacions de la comissió de detecció de problemes de consum de drogues als 
centres d’ensenyament secundari (pàg. 30-32).  

 
Programa d’intercanvi de xeringues (PIX) 
 
L’any 2018, el Programa d’Intercanvi de Xeringues (PIX) va distribuir un total de 10.807 kits, 11.846 
menys que el 2017, any, que amb 22.653 kits, es va assolir el màxim de kits distribuïts a la ciutat de 
tota la sèrie iniciada l’any 1994. Per serveis, les farmàcies han distribuït el 79,04% dels kits (8.542) –
respecte fa un any -12.298-, el Centre d’Atenció i Seguiment de les Drogodependències (CAS) el 20,82% 
(2.250) – respecte l’any 2017 +500- i el CAP del Camí del Mig el 0,14% (15) –48 menys que l’any anterior. El 
menor nombre de kits distribuïts l’any 2018 trenca l’evolució ascendent seguida en els darrers cinc anys; un 
nombre tanmateix no petit, ja que fora dels anys 2016 i 2017, és la xifra més elevada des de l’any 2010. 
 
L’any 2018 es tanca amb un total de 682 xeringues recollides a la via pública, 216 menys que un any 
abans, variació relativa del -24,1%. Un nombre de xeringues que representa el 6,61% del total de les 
recollides des de l’octubre de l’any 2006 (10.318). La xifra del darrer any es troba molt pròxima a la de les 
recollides l’any 2015 (669), i és  una de les més petites dels darrers cinc anys.   
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III. Indicadors sociosanitaris relacionats amb el consum de drogues 
 

Casos d’intoxicació 
 
L’any 2018, d’igual manera que en els darrers cinc anys, l’alcohol i les benzodiazepines són les dues 
substàncies amb major nombre de positius a les determinacions de tòxics amb el 46,52% i el 37,20%, 
respectivament. A continuació se situa la cocaïna amb el 16,42% de les determinacions. Resulta paradoxal 
que en el darrer any no s’hagi registrat cap positiu per cànnabis sense que aquest vagi acompanyat per 
alguna altra substància, ja que l’any 2017 les determinacions positives per aquesta substància representaven 
el 24,18% del total. 
 
Pel que fa a la distribució dels positius, l’any 2018 es comptabilitza un total de 1.453 positius, 258 menys que 
l’any 2017. L’alcohol dóna compte del 41,91% dels positius, seguit per les benzodiazepines (33,52%) i la 
cocaïna (14,80%).  Els percentatges de totes les substàncies són molt similars als registrats altres anys amb 
l’excepció del cànnabis. En el període 2014-2018, el 38,95% dels positius han estat per alcohol, el 28,11% per 
benzodiazepines i el 12,26% per cànnabis. 
 

Consum detectat per les farmàcies (síntesi pàg. 65) 
 
Consum detectat a l’atenció primària (síntesi pàg. 66-67) 
 
Consum detectat entre usuaris de benestar social (síntesi pàg. 68) 
 
Consum detectat als espais joves (síntesi pàg. 69-71) 
 
Síntesi de l’opinió sobre les pautes de consum i accions a emprendre pel PMD dels 
responsables de servei (síntesi pàg. 72-83) 

 

IV. Indicadors de tractament  
 

Inicis de tractament 
 
L’any 2018 es registra un total de 458 inicis de tractament al CAS de Mataró, 33 menys  que un any 
abans, truncant la tendència positiva d’un any abans (+107). En termes relatius, la variació anual és del -
6,7%. En el període 2014-2018, es comptabilitza un total de 2.522 inicis de tractament, 24 més que en el 
període quinquennal anterior, període 2009-2013, variació relativa del +0,96%. 
 
En el decurs del darrer any, tan sols els inicis de tractament per alcohol (180) han augmentat llugerament 
(+11) mantenint així la progressió positiva de 2017; per contra, tota la resta de substàncies han disminuït 
lleugerament respecte ara fa un any: cocaïna (87, -18), heroïna (12, -12) i tabac (46, -6). Després de l’alcohol, 
el cànnabis és la substància que registra un nombre major d’inicis de tractament (124), respecte l’any 2017, 
n’ha disminuït el seu nombre en 3. 

 

V. Indicadors d’incidència del VIH  
 
L’any 2018 registra un total de 10 noves infeccions de VIH, 3 més que l’any 2017, any que va tancar 
amb la xifra més reduïda de noves infeccions des de l’inici de la sèrie fa 23 anys. 
 
Des d’inicis de segle, les relacions sexuals han anat adquirint cada cop major protagonisme com a via 
principal de transmissió del VIH. Així, segons dades de la UFS, el contagi per via sexual representa 
65% de les noves infeccions dels darrers dos anys -7 relacions heteroxesuals i 4  d’homes que tenen 
relacions amb homes (HSH)-, percentatge que seria encara superior si es comptabilitzessin els casos de via 
desconeguda i que habitualment impliquen també casos de contagi a través de relacions sexuals no 
declarades. 
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VI. Indicadors policíacs i control de l’oferta 
 

Controls d’alcoholèmia 
 
L’any 2018, en el 86,92% dels controls d’alcoholèmia que va realitzar el Servei de la Policia Local, com 
a conseqüència d’un accident de trànsit i/o infracció, la persona que conduïa el vehicle infractor ha 
donat nivells de consum d’alcohol superiors als permesos per la llei. En el conjunt dels darrers cinc 
anys, el nombre de positius s’eleva a 481, que sobre el total de controls per accident i/o infracció, representa 
més del 70%. 
 

Control de l’oferta 
 
El bienni 2017-2018 es van cursar un total de 1.350 expedients en relació amb el consum de drogues, 
una xifra inferior a la registrada en el bienni anterior, període 2015-2016, amb 1.694, variació relativa del -
20,3%. 
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